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La sfârșitul lunii septembrie 
2022, în evidențele AJOFM Galați 
erau înregistrați 10.390 de șomeri. 
Dintre aceștia, numai 977 erau 
benefi ciari de indemnizație de 
șomaj, în timp ce 9.413 erau șomeri 
neindemnizați. Ca număr total de 
șomeri, un singur județ are mai 
mulți decât noi: Doljul, cu 15.644 
de persoane fără loc de muncă. Ar 

mai fi  și municipiul București cu 
mai mulți șomeri, 13.037 de per-
soane, dar la o populație de apro-
ximativ patru ori mai mare decât 
a Galațiului. În ceea ce privește rata 
șomajului, stăm ceva mai bine. Sun-
tem pe locul 5 național, după ce la 
sfârșitul lunii iulie eram pe locul 2. 
Acum, cu o rată a șomajului de 
6,27%, Galațiul este depășit în cla-

sament de județele Vaslui (8,03%), 
Teleorman (7,79%), Dolj (6,95%) și 
Mehedinți (6,48%). Două sunt cate-
goriile de vârstă cele mai afectate 
de șomaj în Galați, cea de peste 55 
de ani (2.365 de persoane) și cea 
cuprinsă între 40 și 49 de ani, cu 
2.334 de persoane fără loc de mun-
că. Foarte aproape de acestea este 
cea a tinerilor sub 25 de ani (2.056 

de persoane), ceea ce e oarecum de 
înțeles, din moment ce aceștia nu 
au nici experiență, nici vechime 
într-un domeniu, lucruri cerute 
de foarte mulți angajatori. Ca ni-
vel al studiilor, șomerii cu gimna-
ziu au cea mai mare pondere în 
evidențele AJOFM (35,35%), urmați 
de cei cu studii primare (19,77%). 
. Cristinel Luca > pag. 11 

Galaţiul, al doilea judeţ din ţară
ca număr de şomeri

CLĂDIREA AR PUTEA FI SALVATĂ DIN PARAGINĂ  > EVENIMENT/05

FALSURI 

MONETARE, 

DESCOPERITE 

LA TECUCI
ISTORIE. Săpăturile la un 

şanţ din Tecuci au scos la iveală 

un vas ceramic plin cu falsuri 

monetare, realizate în Principatul 

Moldovei în perioada anilor 1661-

1665. > pag. 03
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Cursul de schimb valutar

la data de 10.11.2022

04eveniment
Sediul partidelor 
apuse, închiriat 
până la primăvară

09social
Două fi rme gălăţene 
modernizează 
aeroportul din Oradea

20observator
Cablurile 
de telecomunicaţii, 
agăţate ilegal pe blocuri  

Fostul sediu Fostul sediu
al Primăriei ar al Primăriei ar
putea fi cumpărat putea fi cumpărat 
de Universitated U i i
p pp ppppp
de Universitate

Universitatea „Dunărea de Jos“ 

intenţionează să cumpere fostul 

sediu al Primăriei Galaţi din 

strada Domnească nr. 38, dacă 

va reuşi să deblocheze suma 

necesară - 12,5 milioane de lei - 

din banii rămaşi necheltuiţi de-a 

lungul anilor. . Anca Melinte

online
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editorial
viaţa liberă
„Black Friday“ în fi ecare zi

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În urmă cu doar două luni, 
datoria publică a României a 
depăşit 50 la sută din Produsul 
Intern Brut (PIB), însă aşa ceva 
se pare că nu mai îngrijorează 
pe nimeni. Pentru cei care nu 
ştiu, este vorba despre tot ceea 
ce statul datorează, în special 
băncilor, dar şi altor companii 
ce l-au împrumutat în decursul 
timpului, pentru a acoperi 
nevoile de fi nanţare. Inutil de 
spus că aceşti creditori sunt 
şi externi, iar raportul dintre 
datoria publică şi PIB reprezintă 
un indicator important 
al solidităţii fi nanciare şi 
economice naţionale. Prin 
Tratatul de la Maastricht al 

Uniunii Europene, statele 
membre sunt obligate să 
respecte disciplina bugetară, 
menţinând datoria publică la cel 
mult 60% din PIB.

Din motive electorale pe care 
nu mai are rost să le detaliem, 
statul român continuă risipirea 
banilor publici cu o largheţe de 
neînţeles într-un moment când, 
pe buzele tuturor sunt doar 
cuvinte gen „criză“, „infl aţie“ 
sau „sărăcie“. Incapabil să-şi 
gestioneze efi cient resursele, 
aparatul bugetar se măreşte 
constant, ultimul anunţ fi ind 
legat de ocuparea/crearea 
altor peste o mie de posturi 
în administraţia publică 
locală. Altfel, nu există nicio 
preocupare legată de reforme, de 
comasarea localităţilor în care 

primarul se plimbă ţanţoş pe 
străzi goale pentru că oamenii 
nu mai au efectiv de muncă, 
sau despre corelarea nivelului 
salarial al funcţionarilor publici 
cu îndeplinirea unor criterii 
de performanţă. Între două 
cicluri electorale, lipitorii de 
afi şe se transformă în campioni 
la Solitaire, sau ai „turneului“ 
de plimbat hârtii inutile între 
birouri. În tot acest timp, 
joburi extrem de importante în 
contextul atragerii fondurilor 
europene, gen arhitect-şef sau 
inginer constructor, nu se ocupă 
pentru că acelaşi stat nu a avut 
niciodată o viziune de corelare 
a educaţiei cu cerinţele de pe 
piaţa muncii.

Ultimul „cartof fi erbinte“ 
pentru coaliţia de guvernare 

este legat de reforma pensiilor 
speciale, obiectiv asumat prin 
PNRR. La nivel declarativ, unii 
lideri susţin sugestiile făcute 
de Banca Mondială pentru 
însănătoşirea acestui sistem 
în care principiul de bază al 
contributivităţii a fost şi este 
virusat de lipsa de voinţă 
politică. În decursul anilor, 
nimănui nu i-a trecut prin 
cap că va veni şi ziua când 
va fi  nevoie de o asemenea 
reformă, iar acum, când zeci 
de magistraţi se pensionează, 
deranjaţi de schimbarea 
regulilor jocului în timpul 
„game-ului“, vedem o „reformă“ 
cu un pas înainte, doi înapoi. 
De fapt, nici nu mai contează, 
pentru că în România e „Black 
Friday“ în fi ecare zi. .

George
 

Marinescu

maxime

“
În politică,nu ajungi 

la audienţă,decât 

prin obedienţă.

VASILE GHICA

sinaxar
11.11.2022

u † Sf. M. Mc. Mina; Sf. Mc. 

Victor, Vichentie şi Ştefanida; 

Sf. Cuv. Teodor Studitul

înapoi
Preţuri lăsate în ouăle goale

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Marcel Ciolacu de la PSD u

anunţă că România va fi  
acceptată în Spaţiul Schengen 
peste o lună. De unde înţelegem 
că Moş Crăciun lucrează intens 
pentru noi. Carevasăzică, la 
plecare, bătrânul echipat în 
roşu (a nu se înţelege că e vorba 
de Marceluş de la Buzău, ăsta 
are doar 54 de ani) nu va mai 
fi  controlat la Vama Borş. Sau 
Nădlac, unde este autostrada 
potrivită renilor. Cu ce va pleca 
Moşul de la noi? Abia aceasta e 
chestiunea care trebuie să ne 
macine...

Ştire de pe frontul de u

vest: „Ungaria plafonează 
preţurile la ouă şi la cartofi .“ 
Pare o informaţie inundată 
de populism. Ce caută ouăle 

în reţeta de gulaş, mâncarea 
tradiţională a vecinilor noştri?

Şi la noi se lasă cu u

plafonări, abia acum putem 
respira uşuraţi. Se plafonează 
conducătorii. Nu-i deranjează 
nimeni, nici la Cotroceni, 
nici la Palatul Victoria sau la 
Parlament. Dacă organizează 
vreunul un protest, ori e Simion 
vinovat, ori e depistat unul afl at 
în simbria lui Putin. Ce ziceţi, şi 
Simion este? Aşa, caz rezolvat. 
Presa trebuie să descurajeze 
oamenii de rând, nu inşii afl aţi 
la putere. E defi niţia 2.0 a acestei 
branşe.

Fireşte, dacă îi spui cuiva u

din protipendadă că ăla de la 
Budapesta lasă preţurile în 
cartofi i şi ouăle goale, îţi va 
răspunde sec: acolo e dictatură, 
nene. Viktor Orban e un dictator 
necunoscut. Îl laşi în pace, te 

duci să-ţi iei la 1 leu şi 20 de bani 
bucata. E bietul ou care făcea 
numai 60 de bani pe vremuri. 
Adică acum câteva luni.

Un român a primit o factură u

la energie electrică în valoare 
de 22.000 de euro, fi ind vorba 
despre o regularizare din anul 
2019, despre care avocatul său 
spune că este ilegală. Dacă 
păstrăm tendinţele, vom intra în 
istorie cu ziua în care a dispărut 
defi nitiv electricitatea de pe 
planetă. Cine şi-ar mai permite 
asemenea destrăbălare? Nici 
măcar Ion Ţiriac.

Cea mai veche propoziţie din u

istorie a fost descoperită în sudul 
Israelului, pe un pieptene pentru 
păduchi. Îţi vine să te transformi 
într-un fi losof de talie mondială: 
ce a fost mai întâi, pieptenele 
destinat paraziţilor sau 
păduchele însuşi?

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Da, aşa mi se pare! Că sunt în-
soţit de o mie şi una de mire-
se în mersul meu spre Gară, în 
iarna aceea, să-l aştept pe ta-
ta cu trenul de Bârlad şi cu pâi-
nea noastră cea de toate zile-
le! Un sac plin cu pâine! Pâi-
ne neagră şi mare! Dublă, cum 
i se zice! Da, chiar aşa mi se pa-
re! Şi chiar aşa gândesc! „nin-
ge cu mirese, doamne, dinspre 
nord şi dinspre gară,/ şi eu nu 
pot a fi  mire, sunt mărunt şi es-
te-mi frică/ nu cumva să se des-
trame vraja asta legendară,/ ca-
re-mi clocoteşte-n fi re şi-n tot 
trupul mă furnică!// şi mă duce 
hăt departe, într-un rai şi într-o 

nuntă,/ unde vine toată lumea 
să se-ncânte şi să vadă/ cum că 
sufl etul meu tandru din făptu-
ra mea măruntă/ e un om pi-
cat din ceruri, e un mire de ză-
padă!// ninge cu mirese, nin-
ge fără doar şi fără poate,/ din-
spre nord şi dinspre gară nin-
ge, doamne, cu mirese!/ şi eu 
merg şi merg întruna! ce fru-
mos şi cum(se)cade/ se pogoa-
ră dinspre nouri mii de-atingeri 
ne-nţelese!// mii şi mii de mâi-
ni întinse într-o sfântă alinta-
re/ mă îndeamnă la păcatul de 
a crede că sunt mare,/ mult mai 
mare şi mai hâtru decât făt-fru-
mos din basme,/ într-această fe-
erie cu puzderii de fantasme,/ 
într-această întâmplare multă 
şi paradoxală,/ dată pentru mi-

ne, parcă, să învăţ că niciodată/ 
n-am să scap de tot ce-nseam-
nă vis şi căutare, şcoală/ ş-aple-
care spre cuvântul dumnezeu 
- mamă şi tată!// mii şi mii de 
voci mă cheamă să ne-aşternem 
peste vale,/ peste deal, peste ză-
podii, peste culmi şi peste za-
re.../ să ne-aşternem peste tim-
pul straşnic al măriei-sale,/ grâ-
ul... grâul de sub brazdă, grâul 
cel fără de care/ am scânci aria 
foamei toată viaţa lungă, 
scurtă,/ am vârî războiu-n pa-
ce pentr-o ţandără de turtă,/ ne-
am ucide fără milă, pentr-o ţâ-
ră de făină.../ şi am crede cum 
că nimeni-nimeni n-are nici o 
vină!// merg şi merg şi merg în-
truna, grâul parcă mă aude/ şi 
mă spune la mirese că mi-i gân-

dul cumsecade,/ că mi-s nemai-
auzite şi că mi-s nemaivăzute/ 
toate visurile mele despre pâi-
nea cea de toate/ zilele şi că sunt 
gata să ţin cald pe arătură,/ nu 
cumva să-ngheţe bobul azime-
lor viitoare,/ că sunt mic, dar 
pot fi  mire, cu asupra de mă-
sură,/ căci rostesc dumnezeire, 
rost şi milă şi mirare!// ninge cu 
mirese, doamne, dinspre nord şi 
dinspre gară,/ dinspre unde vi-
ne tata cu o pâine-n mâna stân-
gă/ şi c-o cruce-n mâna dreap-
tă!... doamne, ce frumos e-afa-
ră!/ cât de sfântă este-mi calea 
trecătoare chiar pe lângă/ ceas-
tă-ntindere adâncă şi înaltă, ca-
re-ascunde/ viaţă-n fi re ferme-
cate, multe, scumpe şi fecun-
de!“//... (Stai să vezi). .

tragedia
MARIA DE LA GARĂ (II)

divina

nec plus ultra
CU BISERICA

DE MÂNĂ

ION ZIMBRU                           DOSARELE XYZ 

Intru în biserică,

să-mi ierte dumnezeu păcatele, rar,

prin ruga şi prin vorba preotului

convins de sărăcia mea ca un altar!

Cuvintele preotului

trec prin mine şi ajung tocmai la cer,

mi se liniştesc toate gândurile,

nu mai am ce să aştept şi să mai cer!

Ies din biserică,

şi o văd rară, cu capul pe genunchi -

e rătăcită!... e rătăcită!... e rătăcită!...

zic oamenii cu sprâncenele-n triunghi!

Ia de pomană,

îşi înalţă încet ochii cu gene crenelate,

mulţumeşte şi cere iertare mereu,

chiar dacă n-a avut niciodată păcate! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

Motto:
„Hai să stăm demult, acolo,/ sub tării de steauă, până/
 ce-om vedea cum trece mama/ cu biserica de mână!”
                                                        (Iolanda Cremene)
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Falsuri 
monetare, 
descoperite 
la Tecuci
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După osemintele umane, 

descoperite pe taluzul Falezei, 

în campania de plantat copaci 

de la Galaţi, săpăturile la un 

şanţ din Tecuci au scos la 

iveală un vas ceramic, plin cu 

falsuri monetare. După primele 

cercetări, se pare că falsurile, 

din alamă, care au circulat 

în Principatul Moldovei, au 

fost realizate în bănăria de la 

Suceava, în vremea domnitorului 

Eust(r)atie Dabija (1661-1665) 

și sunt imitaţii după monede 

suedeze și ale Ducatului de 

Brandenburg. 

Muncitorii care săpau un șanţ 
la Tecuci au dat peste un vas ce-
ramic, plin cu falsuri monetare. 
Descoperirea de senzaţie a avut 
loc recent şi a fost făcută publi-
că de către specialiştii Direcţiei 
Judeţene pentru Cultură Galaţi, 

care s-au deplasat la Tecuci pen-
tru a urma procedurile legale, în 
legătură cu această descoperire a 
colegilor de la Muzeul de Istorie 
"Teodor Cincu“. 

"Falsurile monetare erau un 
obicei curent în toată Europa, prin 
urmare şi în Principatele Române. 
Falsuri monetare în Moldova s-au 
făcut încă de pe vremea lui Ale-
xandru cel Bun. Tezaure asemă-
nătoare celui de la Tecuci au mai 
fost descoperite în zona Moldovei, 
acesta e şi motivul pentru care ar-
heologii îşi dau seama foarte repe-
de că sunt falsuri“, ne-au explicat 
reprezentanţii Direcţiei Judeţene 
pentru Cultură Galaţi. Potrivit 
acestora, falsurile, în general, nu 
ţin cont de o anumită stilistică şi, 
fi ind făcute în grabă, ştanţele nu 
sunt exact centrale, pornindu-se 
de la premisa că oamenii nu se 
uită foarte atent la bani. 

În vremea lui Eust(r)atie Dabi-
ja s-a falsifi cat masiv pentru că la 
curtea de la Suceava se afl a un po-

lonez refugiat, care avea matriţe 
ale mai multor monede ale mari-
lor puteri europene. Şi a falsifi cat 
inclusiv bani polonezi. 

Locul în care a fost descoperit 
vasul cu bani falşi poate oferi şi 
alte surprize, pentru că se vor face 
cercetări în continuare. De altfel, 
în pământul care a fost prelevat 
a doua zi după prima descoperi-

re s-au mai găsit câteva monede. 
Prin zona în care a fost descoperit 
vasul treceau conducte, deci era 
umiditate mare. Tocmai de aceea 
monedele sunt atât de coclite, iar 
unele ar putea fi  ascunse în bul-
gării formaţi. Pământul prelevat 
a fost pus la uscat, iar ulterior va 
fi  trecut prin sită, în cadrul cerce-
tărilor arheologice. ,

CERCETĂRILE ARHEOLOGICE CONTINUĂ  .  ISTORIE

 BĂRBAT CĂLCAT 

DE TRENUL CLUJ-

NAPOCA - GALAŢI

ACCIDENT. O nouă 

tragedie pe calea ferată s-a petrecut, 

miercuri după-amiază, între staţiile 

CFR Suceava Vest şi Suceava, pe 

raza comunei Şcheia, în apropiere 

de cimitirul din sat, scrie Monitorul 

de Suceava. În jurul orei 16.00, un 

bărbat în vârstă de 71 de ani, care 

locuia în apropiere, a fost lovit în 

plin de trenul IR 1832 Cluj-Napoca - 

Galaţi, care urma să ajungă în Gara 

Suceava. Poliţiştii de la Serviciul 

Judeţean Transporturi Suceava, care 

au demarat cercetări la faţa locului, 

au stabilit că a fost vorba cel mai 

probabil de un accident. Bărbatul 

venea dinspre pădure şi traversa 

calea ferată spre domiciliu. Mecanicul 

de locomotivă a relatat că a observat 

victima, a avertizat-o sonor, însă 

bătrânul s-a blocat şi nu a mai reuşit 

să se ferească la timp. Bătrânul a 

fost lovit în plin de locomotiva trenului 

şi târât în jur de 200 de metri, fără 

nicio şansă de supravieţuire. În urma 

accidentului, trenul a înregistrat o 

întârziere de 45 de minute, potrivit 

sursei citate.  > sursa foto: 

monitorulsv.ro . Cristinel Luca 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Comisarul Ciprian Șimu a fost 
condus joi pe ultimul drum, după 
ce și-a pierdut viaţa într-un tragic 
accident de circulaţie, în noaptea 
de 6 spre 7 noiembrie, în judeţul 
Ialomiţa. Poliţistul, în vârstă de 41 

de ani, a fost înmormântat cu ono-
ruri militare în Cimitirul "Eterni-
tatea“, la capătul unui traseu în 
care convoiul a parcurs centrul 
orașului și a poposit, preţ de câte-
va minute, în faţa sediului Servi-
ciului Imigrări de pe strada Dom-
nească. La ceremonie au participat 
zeci de persoane, reprezentanţi ai 
instituţiilor publice din sfera sigu-
ranţei publice, colegi de la Servi-
ciul Imigrări, dar și civili, impre-
sionaţi de drama familiei. A fost 
prezentă și fi ica poliţistului, fetiţa 
în vârstă de 12 ani scăpând cu răni 
mai ușoare din impactul în care 
și-a pierdut tatăl, iar mama i-a fost 
rănită grav. Un pluton de jandarmi 
i-a prezentat onorul comisarului, 
al cărui mormânt, afl at în apropi-
erea Monumentului Eroilor, a fost 
acoperit cu un munte de coroane, 
aduse în semn de omagiu de toţi 
cei care l-au cunoscut și alături de 
care a lucrat timp de zece ani, cât 
a fost șeful Serviciului Imigrări 
Galaţi. .

funeralii
Şeful de la Imigrări, 
înmormântat cu onoruri militare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 11 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile Stadio-

nului, Cloșca și Calea Smârdan. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în zona lo-

calităţilor Independenţa și Liești, pe 

DN 24D la Bălăbănești, iar pe DN 

26, în localităţile Şiviţa și Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 251, la 

Cuza Vodă și Cudalbi. , Mariana 

Constandache

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat de 33 de ani din ju-
deţul Galaţi a fost reţinut pentru 
violenţă în familie, după ce și-a 
snopit în bătaie mătușa, cu 17 
ani mai în vârstă. Altercaţia între 
cele două rude a avut loc, susţin 
poliţiștii, la fi nele lunii trecute, 
în casa femeii din Independen-
ţa. Atunci, nepotul ameţit bine 
de băutură, s-a luat la ceartă cu 
gazda și după câteva replici con-
tradictorii a sărit la bătaie. Și-a 
lovit mătușa cu pumnii în cap și 

cu picioarele în abdomen, ceea ce 
a determinat-o pe femeie să ceară 
ajutor de urgenţă, la 112. 

„Poliţiștii care s-au deplasat la 
faţa locului au constatat că cele 
sesizate se confi rmă. Persoana 
agresată fi zic a fost transportată 
la Spitalul Clinic Judeţean de Ur-
genţă «Sf. Apostol Andrei» Galaţi 
pentru investigaţii medicale de 
specialitate. În urma completă-
rii formularului de evaluare a 
riscului, nu s-a impus emiterea 
unui ordin de protecţie provizo-
riu, însă a fost întocmit un dosar 
penal pentru infracţiunea de vi-
olenţă în familie“, a explicat ag. 
șef. pr. Ciprian Stoica, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi.

    Zece zile mai târziu, individul 
a fost reţinut, după ce anchetato-
rii au ajuns la concluzia că lăsarea 
lui în libertate ar fi  un pericol. Un 
procuror urmează să decidă dacă 
va dispune, temporar, privarea de 
libertate sau dacă îi va aplica altă 
măsură restrictivă.  ,

violenţă
Femeie bătută cu pumnii 
și picioarele de către nepot



4 11 NOV 2022

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziE

V
E

N
IM

E
N

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 l
a
 z

i

Sediul partidelor apuse, 
închiriat până la primăvară

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi nu se poate spune că le-a 

purtat prea mult noroc nici 

partidelor şi nici liderilor care 

şi-au avut sediul în el, spaţiul 

situat la parterul blocului B 

de pe strada Domnească nr. 

142 continuă să atragă atenţia 

noilor formaţiuni politice. Situat 

în zona centrală a oraşului, în 

Complexul Studenţesc, spaţiul 

poartă acum sigla Partidului 

Forţa Dreptei - Filiala Galaţi, 

căruia îi este închiriat până în 

primăvara viitoare. Chiria este 

una modestă, ca să nu spunem 

de-a dreptul derizorie. 

Spaţiul pe care Primăria 
municipiului Galaţi îl deţine în 
Complexul Studenţesc, la parte-
rul blocului B de pe strada Dom-
nească nr. 142, are deja un glorios 
trecut politic. 

În legislatura 2004-2008, gălă-
ţenii îşi amintesc că aici a funcţi-
onat sediul parlamentarilor PRM 
Liviu Codârlă şi Carol Dina. 

În iulie 2009, „Viaţa liberă“ 
scria că aici îşi are cabinetul 
parlamentar „sub acoperire“ de-
putatul PSD Florin Pâslaru. „Sub 
acoperire“ pentru că pe site-ul 
Camerei Deputaţilor nu apărea 
această adresă, ci doar un nu-
măr de telefon „nealocat“, însă 
înăuntru oamenii se puteau în-
scrie în audienţele susţinute de 

parlamentar la sediul PSD de la 
Romarta. 

Cea mai „zbuciumată“ perioa-
dă a fost aceea în care a găzduit 
sediul UNPR Galaţi. În iulie 2016, 
sediul a ajuns un nou motiv de 
război între fostul primar Marius 
Stan, care tocmai fusese numit li-
der al organizaţiei judeţene UNPR, 
şi Picu Apostol Roman, prim-vice-
preşedintele organizaţiei judeţe-
ne UNPR Galaţi. Deoarece sediul 
partidului era încuiat, iar cheia 
era la Picu Apostol Roman, reac-
ţia lui Stan a fost fără echivoc: l-a 
sigilat şi a plătit o fi rmă de pază 
să îl păzească nonstop. „În timpul 
campaniei electorale, domnul 
Marius Stan nu a dat o apă mine-
rală la partid, dar acum are bani 

să plătească o fi rmă de pază şi să 
ia partidul cu japca. Este de un 
egocentrism fără margini, la fel 
ca faraonii, care, când mureau, 
se îngropau cu întreaga curte“, 
răspundea Picu Roman. 

În ciuda răfuielilor, spaţiul 
a rămas închiriat organizaţiei 
judeţene UNPR până pe 13 iu-
nie 2021, chiria lunară fi ind de 
116,99 lei. 

Iată că suntem în 2022 şi o 
nouă siglă politică domină faţa-
da acestui spaţiu, Forţa Dreptei. 
Potrivit Primăriei Galaţi, spaţiul 
este închiriat pentru partidul 
Forţa Dreptei - Filiala Galaţi, 
contract valabil până la 17 mai 
2023, iar chiria este 128,59 lei pe 
lună. .

CHIRIE MODICĂ, ISTORIE AGITATĂ  .  POLITICĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministerul Mediului a anun-
ţat, la începutul acestei săptă-
mâni, faptul că Hărţile de Hazard 
şi Risc la Inundaţii (HHRI), actu-
alizate în cadrul proiectului RO-
FLOODS, sunt accesibile publicu-
lui. „Practic, hărţile vor ghida au-
torităţile atât în ceea ce priveşte 
investiţiile în lucrări de apărare 
împotriva inundaţiilor, dar, mai 
ales, în planifi carea urbană care 
va ţine cont de zonele cu risc la 
inundaţii“, a precizat ministrul 
Mediului, Tanczos Barna.

Elaborate şi actualizate cu 
sprijinul Băncii Mondiale, „hăr-
ţile sunt, în sine, instrumente 
care vor ghida autorităţile atât 

în ceea ce priveşte investiţiile 
în lucrări de apărare împotriva 
inundaţiilor, dar, mai ales, în 
planifi carea urbană care va ţine 
cont de zonele cu risc la inun-

daţii. Toate statele europene îşi 
actualizează aceste hărţi, mai 
ales că inundaţiile au început 
să apară şi în zone în care nu au 
fost niciodată înregistrate astfel 

de fenomene“, a adăugat Tanczos 
Barna. Hărţile de Hazard şi de 
Risc la Inundaţii sunt în prezent 
disponibile pe www.inundatii.
ro. O simulare realizată potri-
vit tutorialului prezentat pe site 
arată, fără putinţă de tăgadă, 
situaţia deosebit de riscantă din 
municipiul Galaţi, mai exact din 
Valea Oraşului. Inutil de spus că 
aceleaşi hărţi sunt combinate cu 
informaţiile privind elementele 
expuse şi pagubele asociate din 
zonele inundate, fi ind evaluat 
impactul potenţial al inundaţi-
ilor asupra vieţii, bunurilor şi 
sănătăţii oamenilor, economiei, 
patrimoniului cultural şi mediu-
lui. Deocamdată, judeţul nostru 
se confruntă, din nou, cu secetă 
pedologică, dar... .

actualizare
Riscul de inundaţii rămâne major în Valea Oraşului

Depistat 
la volan 
fără 
permis

 O CONDUCTĂ 

DE APĂ S-A RUPT 

PE COŞBUC

AVARIE. O avarie produsă în 

cursul dimineţii de joi, 10 noiem-

brie, la o conductă de apă de pe 

bulevardul George Coşbuc, în 

apropierea Liceului CFR, a dus nu 

doar la inundarea carosabilului, ci 

şi la stoparea alimentării blocului 

Italian Residence. Bonus, a dus 

la perturbarea trafi cului rutier 

pe artera foarte aglomerată pe 

timpul zilei, cât a durat intervenţia 

echipelor de la Apă Canal. În faţa 

imensului lac care s-a format în 

zona intersecţiei cu strada Aurel 

Vlaicu, muncitorii au fost nevoiţi 

să sape o groapă de dimensiuni 

apreciabile în carosabil, pe prima 

bandă de circulaţie de pe Coşbuc. 

Timp de câteva ore, au avut de 

lucru pentru a identifi ca sursa 

problemei şi a o remedia, astfel ca 

cei afectaţi de stoparea alimentării 

cu apă să-şi poată folosi din nou 

robinetele, spre după-amiază.  

.Mariana Constandache 

O
CERCETĂRI. Un bărbat din Republica 

Moldova a fost depistat în trafi c la volanul unei ma-

şini, deşi nu avea permis de conducere. Bărbatul, în 

vârstă de 30 de ani, a fost oprit pentru control marţi, 

8 noiembrie, de un echipaj al Poliţiei de Frontieră, 

afl at în exercitarea atribuţiilor de serviciu, pe raza 

localităţii de frontieră Vlădeşti. Şoferul nu a putut 

prezenta un permis de conducere, drept pentru 

care s-au efectuat verifi cări suplimentare, rezultând 

că nu deţine permis de conducere. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii infrac-

ţiunii de conducere pe drumurile publice a unui 

autovehicul de către o persoană care nu posedă 

permis. . Beatrice Dumitriu
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Universitatea „Dunărea de 

Jos“ din Galaţi intenţionează 

să cumpere fostul sediu al 

Primăriei Galaţi - clădirea 

de patrimoniu de pe strada 

Domnească nr. 38 - dacă va reuşi 

să deblocheze suma necesară 

din banii rămași necheltuiţi de-a 

lungul anilor. Deocamdată, prin 

Hotărârea Senatului Universitar, 

a fost aprobată solicitarea de 

deblocare a sumei de maximum 

12.500.000 de lei pe anul 2022, 

din creditele bugetare din sold, 

pentru a fi  alocată achiziţionării 

acestei clădiri. Dacă demersul 

se va realiza, Universitatea îşi 

doreşte să consolideze şi să 

renoveze clădirea şi să-i dea 

o destinaţie pe măsură: start-

upuri, huburi de dezvoltare în 

zona de IT, evident în benefi ciul 

studenţilor. 

„Fostul sediu al Primăriei 
Galaţi, scos la vânzare“, scriam 
în ediţia din 6 decembrie 2021 
a ziarului „Viaţa liberă“. Fostul 
„Grand Hotel“ - imobilul de pe 
strada Domnească nr. 38, care a 
găzduit şi Primăria municipiu-
lui Galaţi - fusese scos la vânza-
re printr-un anunţ publicat de 
Sotheby’s România, cu preţul de 
2.450.000 de euro. Anunţul se 
regăseşte şi acum în platformă, 

cu aceeaşi titulatură: „Grand 
Hotel, clasic și baroc la malul 
Dunării“. Vânzătorii precizau 
că a fost construit în perioada 
1911-1912 şi se pretează unor 
destinaţii multiple: cultural, 
birouri, public sau turistic. La 
vremea aceea ne întrebam dacă 
se vor găsi cumpărători pentru 
că imobilul de patrimoniu meri-
tă salvat din degradarea în care 
se afundă.

Anunţul a atras atenţia Uni-
versităţii „Dunărea de Jos“ din 
Galaţi, care şi-ar dori să salveze 
acest imobil situat vizavi de cor-
pul său principal.

 Rază de speranţă pentru 
o clădire în degradare 

Prin Hotărârea Senatului Uni-
versitar nr. 342 din 7 noiembrie 
2022, „a fost aprobată solicitarea 
Consiliului de administraţie pri-
vind aprobarea cererii Direcţiei 
Generale Administrative de de-
blocare a sumei de maximum 
12.500.000 de lei pe anul 2022, 
din creditele bugetare din sold la 
fi nanţarea de bază, sursa 2022, 
pentru a fi  alocată la Cheltuieli 
de capital, Achiziţii de imobile, în 
vederea achiziţionării imobilului 
din strada Domnească nr. 38“. Fi-
reşte, totul se va face cu respec-
tarea legislaţiei în vigoare, iar 
indicatorii tehnico-economici ai 
respectivului imobil vor fi  înain-
taţi spre aprobare Consiliului de 

administraţie și Senatului uni-
versitar după fi nalizarea evaluă-
rii clădirii, se arată în Hotărârea 
publicată pe portalul instituţiei 
de învăţământ. 

Amănunte despre acest de-
mers ne-a oferit dr. Alexandru 
Nechifor, prorector la Universita-
tea „Dunărea de Jos“ din Galaţi.

 Care sunt intenţiile 
Universităţii 

Potrivit lui Alexandru Nechi-
for, a fost aprobată intenţia de 
cumpărare a acestui imobil, con-
form procedurii: „În momentul 
de faţă, nu avem posibilitatea fi -
nanciară s-o şi achiziţionăm, dar, 
până la sfârşitul acestui an, în-
cercăm deblocarea din sold a ba-
nilor pe care Universitatea nu i-a 
cheltuit la fi nele anilor trecuţi. 
Trebuie spus că acei bani sunt blo-
caţi în acel sold, nu mai avem ac-
ces instituţional la ei. Doar prin 
aceste modalităţi se poate deblo-
ca o sumă din sold şi noi vrem să 
achiziţionăm această clădire cu 
deblocarea sumei din sold. Pen-
tru lucrul acesta am demarat in-
tenţia de cumpărare, aprobată de 
către Consiliul de Administraţie, 
respectiv, de către Senat“. 

Suma propusă spre debloca-
re din sold este doar o estimare, 
pornită de la anunţul de vânza-
re. Urmează o evaluare a clădi-
rii, realizată de către un evalu-
ator acreditat ANEVAR. Acesta 

va verifi ca imobilul în amănunt, 
structura de rezistenţă, lucrările 
de care ar putea avea nevoie şi va 
stabili un preţ. 

Un preţ care, cel mai probabil, 
ar urma să fi e negociat cu cei care 
deţin clădirea.

 Ce planuri sunt 
pentru fosta Primărie 

"În primul rând ne dorim să o 
reabilităm, pentru că este chiar 
vizavi de Universitate şi nu vrem 
să ajungă în paragină, să cadă bu-
căţi din ea. Pe lângă faptul că este 
o clădire frumoasă, dispune şi de 
locuri de parcare. Un fapt care ne 
interesează pe noi, pentru că în 
acea zonă avem mari difi cultăţi, 
mai ales cei care vin la sediul cen-
tral al Universităţii. 

Ne dorim în primul rând con-
solidarea şi reabilitarea clădirii. 
Ea va fi  destinată în principal 
părţii economice a Universită-
ţii, adică vor fi  dezvoltate start-
upuri, huburi de dezvoltare în 
zona de IT. Va fi  pentru studenţi, 
dar după ce va fi  reabilitată“, ne-a 
declarat prorectorul Alexandru 
Nechifor. 

Însă până acolo e cale lungă. 
Deocamdată Universitatea inten-
ţionează să cumpere clădirea, 
dacă va avea posibilitatea să de-
blocheze suma necesară. Şi, cum-
va, "mingea“ va ajunge în curtea 
Ministerului Educaţiei. . foto: 

Anca Spânu

CLĂDIREA AR PUTEA FI SALVATĂ DIN PARAGINĂ  .  PATRIMONIU

 ALTE ŞAPTE 

PROIECTE, 

CU FINANŢARE 

PRIN PNRR
APROBARE. Miercuri, 

9 noiembrie, Ministerul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administraţiei a 

aprobat alte șapte proiecte în localităţi 

din judeţul Galaţi, cu fi nanţare prin 

Fondul Local din Planul Naţional 

de Redresare și Rezilienţă (PNRR), 

în valoare de peste 10,24 milioane 

de lei. Astfel, la Liești, Munteni și 

Tulucești se vor amenaja piste de 

biciclete, în timp ce la Bălășești a fost 

proiectat un sistem de monitorizare 

și supraveghere video a spaţiului 

public din comună. În comuna 

Băneasa, proiectul cu fi nanţare 

prin PNRR are în vedere asigurarea 

infrastructurii pentru transportul 

verde, mai exact un sistem inteligent 

de management local, la Schela va 

avea loc elaborarea/ actualizarea în 

format digital (GIS) a documentaţiilor 

de amenajare a teritoriului și de 

urbanism, în vreme ce, în vecinătatea 

municipiului reședinţă de judeţ, la 

Vânători, vor fi  amplasate staţii de 

reîncărcare pentru autovehiculele 

electrice.  . G.I.M. 

Proprietăţi 
vândute sau 
precontractate

ISTORIC. „Casa Auschnitt, bijuteria 

din centrul Galaţiului“ este titulatura sub care 

apare pe platforma Sotheby’s România clădirea 

de pe strada Domnească nr. 70 din Galaţi. 

Imobilul poartă ştampila „vândut“ şi se afl ă pe 

lista proprietăţilor istorice de pe platformă. De 

asemenea, în dreptul altor imobile scrie că sunt 

precontractate. Poate că soarta îi va surâde şi 

fostului „Grand Hotel“ despre care platforma 

scrie că „la începuturile sale a fost centrul de 

atracţie al vieţii orașului, pentru ca mai apoi, 

în vremurile noastre, să devină sediul Primăriei 

și locul central al întregii activităţi a orașului“...  

. Anca Melinte

Fostul sediu al Primăriei 
ar putea fi cumpărat 
de Universitatea de Universitatea 
„Dunărea de Jos“
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Echipamente pentru reducerea 
infecţiilor nosocomiale, 
finanţate prin PNRR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 În cadrul unei ședinţe 

extraordinare a Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi de 

joi, 10 noiembrie, a fost 

aprobat proiectul de dotare a 

Spitalului Clinic Judeţean de 

Urgenţă „Sf. Apostol Andrei“ 

cu echipamente moderne 

pentru reducerea infecţiilor 

nosocomiale. Această hotărâre 

a fost adoptată de aleșii judeţeni 

ca urmare a modifi cărilor 

apărute în cadrul ghidurilor de 

fi nanţare, iar valoarea proiectului 

este de 26.102.801 lei.

„Vom accesa fonduri europe-
ne pentru a dota cea mai mare 
unitate medicală din judeţ cu 
aparatură de ultimă generaţie, 
pentru a preveni și reduce infecţi-

ile intraspitalicești, inclusiv acele 
bacterii rezistente la antibiotice. 
Vorbim de zeci de echipamente 
de sterilizare, dezinfecţie și de-
contaminare, precum și pentru 
depistarea și analiza microor-
ganismelor. Multe dintre aceste 
dispozitive medicale vor fi  folo-
site în cadrul blocului operator. 
De asemenea, vor fi  achiziţionate 
și diverse sisteme de instruire și 
verifi care a normelor de igienă“, 
a declarat, ulterior, Costel Fotea, 
președintele CJ.

Proiecte similare au fost apro-
bate și pentru celelalte spitale 
din subordinea CJ - Spitalul de 
Boli Infecţioase „Sf. Cuvioasa Pa-
rascheva“, Spitalul de Pneumo-
ftiziologie, Spitalul Orășenesc 
din Târgu Bujor și Spitalul „An-
ton Cincu“ din Tecuci. Toate 
aceste proiecte vor fi  depuse spre 
fi nanţare în cadrul PNRR.  .

LA SPITALUL JUDEŢEAN  .  PROIECTE

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

Numărul refugiaţilor din 
Ucraina care ne-au trecut gra-
niţa în ultimele 24 de ore luate 
în calcul la raportare a crescut 
ușor. A rămas constant numărul 
documentelor de protecţie acor-
date refugiaţilor din Galaţi de 
structurile de Imigrări.

În privinţa intrărilor în ţară, 
Poliţia de Frontieră Galaţi a ra-

portat că cel mai mare fl ux, de 
358 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 
ce pe la Oancea au venit 125 de 
ucraineni. Astfel, 483 este nu-
mărul total de refugiaţi ajunși 
în judeţul nostru în ultimele 
24 de ore monitorizate, cu 18 
mai mulţi decât în intervalul 
precedent.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-

trul pentru Refugiaţi, unde sunt 
disponibile 271 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galaţi.

Ucrainenii au mers în spaţi-
ile de cazare puse la dispoziţie 
de autorităţi pentru refugia-
ţii afl aţi în tranzit. Astfel, joi, 
10 noiembrie, la blocul M11 erau 
103 refugiaţi. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 

disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 34 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 114 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală.

În ultimele 24 de ore, structu-
rile teritoriale ale IGI Galaţi au 
eliberat 45 de permise de protec-
ţie temporară pentru cetăţenii 
ucraineni, la fel ca în intervalul 
anterior.  .

migraţie
Aproape 500 de ucraineni s-au refugiat în Galaţi

Mentenanţa 
portalului 
ANAF, 
amânată

SERVICII. Agenţia Naţională de Admi-

nistrare Fiscală anunţă că efectuarea serviciilor 

de mentenanţă a portalului ANAF, anunţată ini-

ţial pentru 11 noiembrie, a fost amânată pentru 

luna decembrie. Această operaţiune ar urma 

să afecteze timp de câteva ore serviciul One 

Stop Shop și depunerea unor declaraţii fi scale. 

„Unul dintre obiectivele principale ale ANAF 

este de a asigura pentru contribuabili cadrul 

optim de îndeplinire a obligaţiilor fi scale, prin 

adaptarea la mediul în permanentă schimbare 

și la tehnologiile în permanentă evoluţie, în care 

administraţia fi scală și cetăţenii își desfășoară 

activitatea“, precizează instituţia.  . C.L.

S-A STINS DIN 

VIAŢĂ MEDICUL 

VETERINAR 

CALIGA VIORICA 
PIERDERE. A încetat 

din viaţă, la doar 53 de ani, 

medicul veterinar Caliga Viorica, 

fondatoarea clinicilor MedicalVet, 

unde a ajutat, împreună cu colegii 

dumneaei, numeroase animale 

afl ate în suferinţă, cu stăpân 

sau fără. Recunoscută pentru 

implicarea şi sufl etul pe care îl 

punea în toată activitatea sa în 

slujba animalelor, doamna dr. 

Caliga lasă un gol în comunitatea 

medicilor veterinari gălăţeni, ai 

cărei membri au fost surprinşi 

şi îndureraţi de dispariţia sa 

fulgerătoare. De-a lungul anilor în 

care a profesat, dr. Caliga Viorica 

a susţinut campanii gratuite de 

sterilizare a câinilor şi pisicilor, 

milita pentru drepturile animalelor 

şi pentru ajutorarea acestora, era 

recunoscută fi indcă nu refuza 

niciodată un animal afl at în 

suferinţă, încercând să îl salveze, 

de multe ori chiar şi atunci când nu 

i se mai dădeau şanse. Dumnezeu 

să o odihnească!

N.R. Potrivit unui anunţ al cola-
boratorilor săi apropiaţi, cei care 
vor să îi aducă un ultim omagiu o 
pot face la Biserica ”Mavramol” 
din Galaţi. . Anca Spânu

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro 

În ultimele 24 de ore, statis-
ticile sanitare au bifat o ușoară 
creștere a numărului de infectări 
în Galați, dar și o scădere a numă-
rului de bolnavi internați. Cu toa-
te acestea, numărul pacienților 
în stare gravă, care au ajuns la 
Terapie Intensivă (ATI), a crescut 
față de intervalul precedent.

Cea mai recentă raportare pe 
24 de ore arată că, în județul nos-
tru, numărul de infectări cu noul 

coronavirus a ajuns la 72.131, joi, 
10 noiembrie, înregistrându-se 
cinci noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălățeni 
raportați în ultima perioadă, 
nouă sunt internați în spitale. 
Dintre aceștia, un minor infec-
tat are nevoie de îngrijiri sub 

supraveghere, iar trei pacienți, 
adulți, sunt internați la Terapie 
Intensivă.

La nivel național, în ultimele 
24 de ore, a fost înregistrată o scă-
dere a numărului de noi cazuri, 
până la 423 de persoane infecta-
te, cu 111 mai puține față de ziua 
anterioară. 28 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În secțiile cu COVID-19 ale spi-
talelor, erau internate joi, 10 no-
iembrie, 608 persoane, cu șapte 
mai puține față de ziua anteri-
oară. De asemenea, la ATI sunt 

internate 104 persoane, cu șase 
mai multe decât în intervalul pre-
cedent. Dintre cei 104 pacienți, 86 
sunt nevaccinați.

Până joi, 10 noiembrie, 67.224 
de persoane diagnosticate cu 
infecție cu SARS-CoV-2 au dece-
dat la nivel național. În intervalul 
9 noiembrie (ora 10,00) - 10 noiem-
brie (ora 10,00) au fost raportate 
patru decese (un bărbat și trei 
femei). Dintre cele patru decese, 
unul a fost înregistrat la categoria 
de vârstă 0-9 ani și trei la categoria 
de vârstă de peste 80 de ani.   .

COVID-19
A crescut numărul pacienţilor infectaţi afl aţi în stare gravă
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LUNGMETRAJUL 

„INSULA“ POATE FI 

VĂZUT LA CINEMA
ANIMAŢIE. De astăzi, 

11 noiembrie, cel mai recent 

lungmetraj de animaţie realizat 

de Anca Damian poate fi  vizionat 

în cinematografele din mai multe 

oraşe, printre care şi Galaţi. Puteţi 

vedea fi lmul de animaţie „Insula“ 

la Cinema City Galaţi, pe 11, 12 

şi 13 noiembrie, de la ora 18,10. 

Filmul „Insula“ a fost selectat în 

peste 50 de festivaluri din toată 

lumea (printre care Big Screen 

Competition Rotterdam, Goteborg 

IFF, Competiţia Internaţională de 

la Annecy IFF, Busan IFF) şi a fost 

comparat de critici cu faimosul fi lm 

de animaţie „Yellow Submarine“ 

al trupei The Beatles. Spectatorii 

„Insula“ se pot aştepta la o 

abordare postmodernă a mitului 

lui Robinson Crusoe. Plecând de 

la premisa şi poetica textului lui 

Gellu Naum (care a reinterpretat 

povestea lui Crusoe în piesa 

de teatru „Insula“) şi integrând 

universul muzical al Adei Milea şi al 

Bălănescu Quartet (care au creat 

mai multe concepte de spectacol 

plecând de la acelaşi text al lui 

Naum), „Insula“ este o operă afl ată 

la intersecţia artelor vizuale, muzicii 

şi literaturii.   . Remus Basalic

PREMIERĂ 

OFICIALĂ PENTRU 

FILMUL „FĂRĂ 

PRELUNGIRI“, 

LA GALAŢI
CINEMA. Sâmbătă, 

12 noiembrie, de la ora 19,30, 

la Cinematograful „Prof. Ioan 

Manole“, de la Casa de Cultură a 

Sindicatelor, va avea loc premiera 

ofi cială a fi lmului „Fără prelungiri“, 

fi lm în care joacă o mulţime de 

actori consacraţi şi care se bucură 

de o coloană sonoră compusă de 

un gălăţean, maestrul Dan Eugen 

Drăgoi. La premieră, vor fi  prezenţi, 

alături de Ştefan Pătraşcu, regizorul 

fi lmului, actori din distribuţie, 

precum Magda Catone, Nicodim 

Ungureanu etc. Filmul este o 

comedie pentru toate vârstele, 

în care joacă Răzvan Vasilescu, 

Magda Catone, Anca Sigartău, 

Mihai Mălaimare, Cecilia Bârbora, 

Nicodim Ungureanu, Valentin 

Popescu, Ion Haiduc, Georgiana 

Saizescu şi alţii. La fi nal, actorii, 

regizorul şi compozitorul vor 

răspunde la întrebările din public 

şi vor face o sesiune foto cu cei 

interesaţi.   . R.A.P.

Două seri de neratat 
la Festivalul 
Internaţional 
„Leonard“
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Al patrulea weekend al 

Festivalului Internaţional 

„Leonard“ aduce în faţa 

publicului gălăţean două 

reprezentanţii de marcă. 

Sâmbătă, 12 noiembrie, de la ora 

18,30, Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă Galaţi, în parteneriat 

cu „Pavilionul Artiştilor“, 

organizează un „Recital Cameral 

Extraordinar“, iar duminică, de 

la aceeaşi oră, este programată 

opera „La Traviata“, de Giuseppe 

Verdi.

Protagoniştii recitalului de 
sâmbătă seară sunt doi muzi-
cieni români care s-au afi rmat 
atât pe scenele din ţară, cât şi 
peste hotare. Absolvent al Lice-
ului de Arte „Dimitrie Cuclin“ 
Galaţi (gimnaziu) şi al Liceului 
de Muzică „Tudor Ciortea“ Braşov 
(liceu), Radu Mihai Ropotan este 
un violonist cu o carieră artistică 
afl ată încă în plină ascensiune. 
„La recomandarea şi îndemnul 
renumitului violonist Eugen 
Sârbu, Radu Ropotan şi-a con-
tinuat perfecţionarea artistică 
în cadrul a două mari instituţii 
britanice: Royal College of Music 
şi Royal Academy of Music, din 
Londra. Datorită măiestriei artis-
tice şi muncii asidue, a susţinut 
recitaluri şi concerte alături de 
artişti renumiţi, a concertat pe 

podiumurile de concert din ţara 
noastră, din Europa şi din Asia. 
A fost distins cu premii la nu-
meroase competiţii naţionale şi 
internaţionale“, se arată într-un 
comunicat al Teatrului „Nae Le-
onard“ Galaţi.

Născut la Chişinău, pianistul 
Ciprian Oloi şi-a desăvârşit pre-
gătirea muzicală în cadrul Uni-
versităţii din Florida (SUA) - în 
urma câştigării unei burse de 
studiu. A fost pianist concertist 
în cadrul unor instituţii muzicale 
de prestigiu din Iaşi şi Chişinău şi 
a întreprins un important turneu 
în Japonia.

Programul muzical abordat 
de cei doi cuprinde lucrări consa-
crate din repertoriul universal al 
muzicii de cameră, dar şi creaţii 
ale marilor compozitori români, 
precum George Enescu şi Ciprian 
Porumbescu.

Inspirată din celebrul roman 
„Dama cu camelii“ de Alexandre 
Dumas-fi ul, opera „La Traviata“ 
se cântă azi pe toate scenele lirice 
ale lumii. „În distribuţia acestei 
opere, avem onoarea de a primi 
alături de colectivul nostru, ca 
invitaţi speciali, importanţi re-
prezentanţi ai artei interpretati-
ve actuale: soprana Elena Moşuc 

program
Două spectacole de Cristian Ban, la Teatrul Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ prezintă astăzi, 11 noiem-
brie, de la ora 19,00, spectacolul 
„O repetiţie moldovenească“, de 
Costache Caragiali, în regia lui 
Cristian Ban şi scenografi a An-
dreei Săndulescu. În distribuţie: 
Radu Horghidan, Ionuţ Moldovea-
nu, Oana Mogoş, Elena Anghel, 

Vlad Ajder, Ştefan Forir, Răzvan 
Clopoţel, Florin Toma, Cristina 
Uja Neagu şi Cristian Gheorghe. 
Spectacolul spune povestea plină 
de umor şi candoare a uneia din-
tre primele trupe de teatru în lim-
ba română din Moldova secolului 
al XIX-lea. „Publicul prefera spec-
tacolele franţuzeşti sau nemţeşti. 
Este un fel de omagiu adus aces-
tor oameni, care se chinuiau să 
joace pentru prima dată în limba 

română. Iar piesa prezintă cumva 
frustrarea lui Caragiali legată de 
contextul în care el lucra şi ara-
tă într-un fel foarte comic felul 
în care ei se chinuiau să ducă la 
capăt un spectacol“, explică regi-
zorul Cristian Ban.

Şi spectacolul de mâine, 12 no-
iembrie, este regizat tot de Cris-
tian Ban. Este vorba de creaţia 
colectivă „MaMe“, bazată pe amin-
tirile actorilor din distribuţie şi pe 

relaţiile acestora cu mamele din 
viaţa reală. Patru femei anonime, 
despre care nimeni nu ştia nimic, 
devin personajele principale în 
acest spectacol despre memorie, 
copilărie, bătrâneţe şi ceea ce ne 
uneşte pe toţi când auzim sau pro-
nunţăm cuvântul mama. Joacă 
Svetlana Friptu, Radu Horghidan, 
Ana Maria Ciucanu, Ionuţ Moldo-
veanu, Elena Anghel, Ştefan Forir, 
Răzvan Clopoţel.  .

muzică
Recital cameral şi opera „La Traviata“

evenimente

Reprezentaţii 
pentru toată 
familia, 
la „Gulliver“

TEATRU. Duminică, 13 noiembrie, Teatrul 

„Gulliver“ a pregătit, spectacole dedicate întregii 

familii. De la ora 10,30, copiii sunt aşteptaţi la 

întâlnirea fascinantă cu „Mica Sirenă“. Frumuseţea 

poveştii lui Andersen este pusă în valoare de crea-

tivitatea regizorală a lui Daniel Stanciu, de disponi-

bilitatea ludică actoricească, surprizele „animate“, 

compoziţia scenografi că şi, nu în ultimul rând, de 

ilustraţia muzicală de excepţie. De la ora 18,00, 

este timpul pentru adolescenţi şi pentru întreaga 

familie să se bucure de cea mai nouă producţie 

a teatrului, „Necuvinte“, în regia lui Adrian Nour, 

un spectacol amuzant, captivant şi sensibil, ce 

impresionează dincolo de cuvinte.  . R.A.P.

(Zürich), tenorul Florin Guzgă 
(Iaşi), baritonul Florin Estefan 
(Cluj-Napoca) şi maestrul Nicolae 
Dohotaru (Republica Moldova)“, 
se mai arată în comunicatul de 
presă al instituţiei gălăţene.

Biletele pot fi  achiziţionate de la 
casa de bilete din incinta teatrului, 
în intervalul orar afi şat pe site-ul 
www.naeleonard.ro sau online, 
accesând platforma BLT.ro.  .

Mica SirenăMica Sirenă  uu
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fotbal
Etape în Liga a II-a și în Superligă

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Oţelul va închide etapa a XIV-a 
din Liga a II-a, marţi, de la ora 
20,30, pe teren propriu, cu Minaur 
Baia Mare. Runda din al doilea 
eșalon va debuta astăzi, cu par-
tida dintre Concordia Chiajna și 
Steaua CSA (ora 18,00) și va con-
tinua după următorul program: 
Unirea Constanţa - FK Miercurea 
Ciuc, CSC Șelimbăr - CSM Slatina, 
Poli Timișoara - Metaloglobus, 
Progresul Spartac - Ripensia, ACS 
Viitorul Tg. Jiu - Unirea Slobozia, 
Unirea Dej - Gloria Buzău (sâmbă-
tă, ora 11,00), FC Brașov - Poli Iași 

(sâmbătă, ora 12,00) și Dinamo - 
CSC Dumbrăviţa (duminică, ora 
11,00). În clasamentul dinaintea 
etapei, Oţelul este prima sub linia 

de play-off (locul 7), la egalitate 
de puncte, 22, cu FK Miercurea 
Ciuc și Gloria Buzău (locurile 5 
și 6). După această etapă va fi  o 

săptămână de pauză, după care se 
vor mai disputa două runde până 
la vacanţa de iarnă. 

 • Tot astăzi începe și etapa 
din Superligă, cu duelul dintre 
Sepsi și Petrolul (ora 21,00). Cele-
lalte meciuri din etapa a XVIII-a 
se vor juca după următorul pro-
gram: Chindia - Farul (sâmbătă, 
17,30), Rapid - CSU Craiova (sâm-
bătă, 20,30), UTA - FC Voluntari 
(duminică, 15,45), CS Mioveni - 
CFR Cluj (duminică, 18,00), FCU 
Craiova - FCSB (duminică, 21,00), 
"U“ Cluj - FC Argeș (luni, 18,00) 
și FC Botoșani - Hermannstadt 
(luni, 21.00). .

Un pas important 
spre „optimile” CEV Cup
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană 

CSM Arcada are nevoie de două 

seturi în manșa retur pentru a-și 

adjudeca accesul în următoarea 

rundă europeană, după ce s-a 

impus în disputa tur cu bulgarii 

de la Neftochimic Burgas cu 

scorul de 3-1. 

Începem această cronică cu 
declaraţia antrenorului gălă-
ţean  Sergiu Stancu:  „ Știam că 
ne așteaptă un meci greu, cu o 
reprezentantă a voleiului bul-
gar. Am învins în patru seturi, 
am avut mult de lucru, în spe-
cial în seturile doi și patru, în 
care disputa a atins cote foarte 
înalte. Este bine că ne-am impus 
într-un meci de trei puncte și în 
continuare îl vom pregăti pe cel 
din retur cu cea mai mare aten-
ţie“,  ne-a declarat tehnicianul, la 
câteva minute după fi nalul unui 
joc fi erbinte.

 Spectatorii gălăţeni au asis-
tat la un joc foarte interesant, cu 
multe momente de volei de calita-
te și cu răsturnări de situaţii. CSM 
Arcada a început foarte exact, cu 
servicii perfecte, dar și celelalte 
momente ale jocului desfășurate 
în siguranţă. Așa s-a ajuns ca se-
tul de debut să fi e câștigat la pas: 
4-1, 9-5, 16-10, iar de aici n-a mai 
fost cale de întoarcere, 25-16. 

 Meci de două ore 
Mult mai echilibrat a fost ac-

tul al doilea și după multe egali-
tăţi echipa noastră a ajuns la 22-
17. Surpriză uriașă, însă, pentru 
că bulgarii au atins o înaltă cotă 
a jocului, ai noștri au avut o scă-

dere de tempo și tabela a curs în 
favoarea oaspeţilor, care au ega-
lat la 24! Și au și câștigat setul, 
26-24 (1-1 la seturi).

 Setul al treilea a curs în sigu-
ranţă pentru gălăţeni, 5-5, 9-7, 19-
16 și 25-17, nemairepetându-se is-
toria setului precedent. Mai mult 
de furcă au avut băieţii noștri în 
setul al patrulea. Acela care ar fi  
diminuat suma de puncte de la 
capătul meciului. Iată evoluţia: 
0-2, 3-3, 7-5, de aici au urmat 
multe egalităţi, până la 21-21. Din 

fericire, fi nalul setului ne-a fost 
favorabil, CSM Arcada s-a impus 
cu 25-21 și a câştigat meciul cu 
3-1, după două ore de joc. 

 Succesul a surâs echipei care 
a gestionat mai bine fi nalurile 
seturilor... foarte fi erbinţi, cea 
care în general a greșit mai pu-
ţin. La gălăţeni a evoluat între-
gul lot, mai puţin Vasile Talpă 
- accidentat. 

 Arbitrajul a fost asigurat de 
Vlatko Ristovski (Macedonia de 
Nord), ajutat de cehul Dusan Ry-

chlik, al treilea arbitru ofi cial 
al FRV a fost gălăţeanul George 
Grădinaru, iar observator din 
partea Confederaţiei Europene 
de Volei a fost Vasilios Raptis 
(Grecia). 

 Returul va avea loc miercurea 
viitoare (16 noiembrie), la Burgas 
(Bulgaria), dar între timp Arcada 
are de disputat un nou meci în 
campionat, în deplasare, cu CSM 
Constanţa - echipă nou-promo-
vată (sâmbătă, 12 noiembrie).  
. foto Sportul Ilustrat

CSM ARCADA - BURGAS 3-1  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Mihnea 
Maftei, 
locul întâi                   
la Brăila

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patru puncte 
din deplasarea 
de la 
Gheorgheni

HOCHEI. CSM Galaţi a trecut cu bine 

peste dubla de pe terenul celor de la ACSH 

Gheorgheni, de marţi și miercuri, obţinând 

patru puncte valoroase în clasamentul Campi-

onatului Naţional de hochei pe gheaţă seniori. 

Gălăţenii s-au impus în primul meci, scor 7-5, 

și l-au cedat pe al doilea în prelungiri, scor 3-4 

(3-3 după timpul regulamentar), la capătul unui 

joc în care au condus cu 3-1. Urmare a acestor 

rezultate, CSM Galaţi a urcat pe primul loc în 

clasament, cu 19 puncte din 8 jocuri. Săptă-

mâna viitoare, miercuri și joi, formaţia gălăţea-

nă va juca alte două partide în deplasare, la 

Steaua.  . Florin Radu

TENIS. La Brăila s-au 

desfășurat întrecerile turneului de 

tenis dotat cu „Trofeul Ion Ţiriac“. 

Categoria Under 18 a fost câștigată 

de gălăţeanul Robert Mihnea 

Maftei (Dunărea), cu trei victorii. La 

aceeași categorie de vârstă, Ellis 

Amalia Lungu (Dacia) a încheiat pe 

poziţia secundă, cu două victorii și 

o înfrângere.

HANDBAL. Selecţionata 

feminină de handbal a României 

a învins, miercuri seară, echipa 

Macedoniei de Nord cu scorul de 

31-23 și s-a califi cat în grupele prin-

cipale ale Campionatului European. 

Din lotul ţării noastre face parte și 

gălăţeanca Alexandra Dindiligan.

ARTE MARŢIALE. 
La Sf. Gheorghe a fost organizată 

ediţia a IV-a a Trofeului „Fudokan 

Brașov Cup“, la care au partici-

pat 235 de sportivi. Trofeul a fost 

câștigat de Clubul Sportiv Neko Me 

Tecuci, sportivi antrenaţi de sensei 

Angel Doncea, care au obţinut 82 

de medalii, dintre care 41 de aur, 22 

de argint și 19 de bronz. Sportivii 

evidenţiaţi vor participa, luna viitoa-

re, la Lublin (Polonia), la Campiona-

tul Mondial. .
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Cum şi pentru ce putem 
apela la Avocatul Poporului
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Vă luptaţi cu birocraţia din 

justiţie ori vreo instituţie din 

administraţia publică nu v-a 

soluţionat legal o anumită 

cerere? Întâmpinaţi probleme 

legate de aplicarea unei legi şi aţi 

epuizat căile prin care să găsiţi 

o soluţie pentru ca o prevedere 

normativă să vă fi e aplicată 

corespunzător? Avocatul 

Poporului este soluţia care, 

de 25 de ani, este la îndemâna 

gălăţenilor pentru rezolvarea 

unor asemenea situaţii. 

Un sfert de veac a trecut de 
când în România, inclusiv la Ga-
laţi, a luat fi inţă instituţia Avo-
catului Poporului, cea care ar 
trebui să îi ajute pe cetăţeni în re-
zolvarea unor chestiuni aparent 
fără ieşire în relaţia cu justiţia şi 
administraţia publică.

 Chestiunile birocratice şi ad-
ministrative trebuie aduse la cu-
noştinţă printr-o petiţie scrisă. 
Petiţionarul trebuie să dovedeas-
că refuzul instituţiei de a rezol-
va problema, respectiv, cererea 
prin care pretinde apărarea unui 
drept şi nu trebuie să plătească 
nicio taxă de timbru. Petiţiile 
adresate Avocatului Poporului 
trebuie formulate în scris şi 
transmise prin poştă, inclusiv 
cea electronică, prin telefon, 
fax sau direct, prin intermediul 
audienţelor.

Pentru cele trei judeţe din aria 
de competenţă, Galaţi, Brăila şi 
Vrancea, Biroul Teritorial Galaţi 
al Avocatului Poporului primeş-
te petiţii prin poştă la adresa 
din municipiul Galaţi, bd. Marea 
Unire nr. 109, judeţul Galaţi, sau 
prin e-mail pe adresa avpgalati@
avp.ro. Solicitările se pot depune 
şi personal sau prin mandatar în 
cadrul programului de audienţe, 

în zilele de luni şi miercuri, în in-
tervalul  orar 10.00 - 14.00, iar în 
zilele de marţi şi joi, 12.00 - 16.00. 
De asemenea, reprezentanţii in-
stituţiei vă stau la dispoziţie în 
cadrul serviciului de dispecerat, 
la telefon 0236/320.010, în timpul 
aceluiaşi program.

 Cu ce probleme puteţi 
apela Avocatul Poporului 

În materie de defi cienţe biro-
cratice şi legislative, competenţa 
Avocatului Poporului este destul 
de vastă. Atenţie, instituţia nu vă 
poate rezolva problema pe fond 
şi nici nu vă poate reprezenta în 
proces sau infl uenţa decizia unei 
instanţe judecătoreşti. Astfel, 
competenţa Avocatului Poporu-
lui în soluţionarea unor petiţii 
care privesc autoritatea judecă-
torească se concretizează în po-
sibilitatea sa legală de a se adresa, 
după caz, ministrului Justiţiei, 
Ministerului Public sau preşedin-
telui instanţei de judecată, care 
sunt obligaţi să comunice măsu-
rile luate într-o problemă legată 
de birocraţie, cu care justiţiabilii 

se confruntă frecvent în relaţiile 
cu instanţele. 

Avocatul Poporului poate se-
siza Curtea Constituţională cu 
privire la neconstituţionalitatea 
legilor adoptate de Parlament, 
înaintea promulgării acestora 
de către preşedintele României, 
poate ridica în faţa Curţii Con-
stituţionale excepţii de necon-
stituţionalitate privind legile şi 
ordonanţele în vigoare şi poate 
formula, la solicitarea Curţii Con-
stituţionale, puncte de vedere la 
excepţiile de neconstituţionalita-
te a legilor şi ordonanţelor, care se 
referă la drepturile şi libertăţile 
cetăţenilor.

 De asemenea, Avocatul Po-
porului poate sesiza instanţa 
competentă de contencios admi-
nistrativ, precum şi Înalta Curte 
de Casaţie şi Justiţie cu recursul 
în interesul legii, pentru a se asi-
gura interpretarea şi aplicarea 
unitară a legii de către toate in-
stanţele judecătoreşti. În privin-
ţa problemelor legate de relaţiile 
cu instituţiile din administraţia 
publică, Avocatul Poporului are 

dreptul să facă anchete proprii, 
să ceară autorităţilor orice infor-
maţii sau documente necesare 
anchetei, să audieze şi să ia de-
claraţii de la conducătorii auto-
rităţilor administraţiei publice şi 
de la orice funcţionar care poate 
da informaţiile necesare soluţio-
nării petiţiei.

 Nevoia de transparenţă 
Recenta aniversare a 25 de ani 

de existenţă a instituţiei a fost un 
prilej pentru reprezentanţii Avo-
catului Poporului de la Galaţi de a 
şi-i apropia pe cei care se pregătesc 
pentru o carieră în slujba legii. 
150 de studenţi la specializările 
Drept şi Administraţie Publică 
din cadrul Facultăţii de Drept şi 
Ştiinţe Administrative a Universi-
tăţii „Dunărea de Jos“ din Galaţi 
au participat la întâlnirile organi-
zate la „Zilele porţilor deschise la 
Avocatul Poporului“, având ocazia 
să se familiarizeze cu specifi cul 
activităţii şi să ia pulsul instituţiei 
menite să apere drepturile funda-
mentale ale cetăţenilor în raport 
cu statul. .

SOLUŢIE ÎN PROBLEME JURIDICE ŞI ADMINISTRATIVE  .  REPREZENTARE

 DOUĂ FIRME 

GĂLĂŢENE 

PRELUNGESC PISTA 

AEROPORTULUI 

DIN ORADEA

ASOCIERE. Contractul pentru 

prelungirea pistei aeropor tului 

Oradea a fost semnat cu asocierea 

Precon Transilvania SRL (în calitate 

de lider) - Citadina 98 SA - Lemacons 

SRL, informează Consiliul Judeţean 

Bihor. Contractul pentru proiectarea 

şi executarea proiectului la care sunt 

asociate cele două fi rme gălăţene 

are o valoare de 79,4 milioane de 

lei (fără TVA) şi o durată de execuţie 

de 13 luni (6 luni pentru proiectare 

şi 7 luni pentru execuţia lucrărilor). 

Conform CJ Bihor, proiectul are 

ca obiective principale extinderea 

pistei de decolare-aterizare cu 

400 de metri (ceea ce va duce la 

creşterea capacităţii operaţionale 

a aeroportului), instalarea unui 

sis tem de radionavigaţie pentru 

asis tenţă la aterizare, extinderea 

plat formei de îmbarcare-debarcare 

şi achiziţia de echipamente pentru 

întreţinerea suprafeţelor de manevră. 

De asemenea, proiectul presupune 

achiziţia şi instalarea instrumentelor 

de aterizare de precizie şi a unui 

sistem de balizaj luminos la capătul 

pistei dinspre Nojorid. Cu ajutorul 

acestui echipament se va degreva 

spaţiul aerian de deasupra oraşului 

Oradea de survolul aeronavelor, 

întrucât direcţia de aterizare nu 

va mai fi  dinspre nord, ci dinspre 

sud. Această modifi care va reduce 

semni fi cativ gazele cu efect de 

seră şi poluarea fonică generate 

de aeronave deasupra municipiului 

Oradea.  . C.L. 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Reprezentanţii Fundaţiei „Ini-
mă de Copil“ vin în sprijinul co-
piilor nevoiaşi solicitând ofi cial 
Guvernului şi Parlamentului să 
respingă actuala formă a modi-
fi cărilor legislative care ar per-
mite redirecţionarea a 3,5% din 
impozitul pe venit şi către şcoli. 
Principala consecinţă a acestei 
modifi cări ar fi  dată de faptul că 
propunerea, în forma sa actuală, 
va conduce la adâncirea decala-
jelor care deja există între copiii 
din medii defavorizate şi restul 
copiilor.

„Fundaţia «Inimă de Copil» 
îşi exprimă îngrijorarea că inclu-
derea şcolilor pe lista entităţilor 
care ar putea benefi cia de redi-
recţionarea a 3,5% din impozitul 

pe venit va duce la crearea de noi 
inechităţi educaţionale pentru 
copiii din zona rurală. Este evi-
dent că sumele cele mai mari 
le vor atrage şcolile din oraşele 
mari, unde părinţii au salarii mai 
mari. Asta în vreme ce şcolile din 
mediul rural, frecventate de copii 
ai căror părinţi lucrează cu ziua 
sau trăiesc din ajutoare sociale, 

nu vor avea practic niciun bene-
fi ciu fi nanciar. Mai mult, această 
modifi care legislativă va duce la 
scăderea veniturilor pentru or-
ganizaţiile nonguvernamentale 
care derulează programe dedi-
cate, menite să mai estompeze 
din decalajele deja existente în-
tre zonele rurale şi cele urbane. 
Transpusă într-un limbaj direct, 

această modifi care legislativă va 
face ca bogaţii să devină mai bo-
gaţi, în vreme ce săracii să devină 
mai săraci. De asemenea, un alt 
aspect demn de remarcat este că 
includerea şcolilor pe lista bene-
fi ciarilor procentului de 3,5 din 
impozitul pe venit creează un 
nonsens pentru că şcolile deja 
sunt în gestiunea fi nanciară a au-
torităţilor publice. Practic, prin 
completarea unui formular de 
redirecţionare a 3,5% din venit 
către o şcoală, un contribuabil ar 
decide ca banii săi să nu meargă 
la bugetul statului, ci să comple-
teze... bugetul statului. În acest 
fel, oricum întregul mecanism 
de redirecţionare a fondurilor ar 
pierde chiar principalul obiectiv 
pentru care a fost creat“, se arată 
în comunicatul de presă trimis de 
reprezentanţii ONG-ului. .

petiţie
Egalitate în drepturi pentru copiii defavorizaţi 

  u sursa foto Fundaţia 
”Inimă de copil”
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Investigaţie declanşată 
privind stabilirea ROBOR
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Directorul Direcţiei Pieţe de 
Servicii din Consiliul Concuren-
ţei, Adrian Comănescu, a decla-
rat joi, într-o conferinţă de presă, 
la Alba Iulia, că volumul de date 
care trebuie analizate în cadrul 
investigaţiei declanşate la cele 10 
bănci participante la stabilirea 
ratelor de referinţă ROBID/RO-
BOR este unul foarte mare, fi ind 
inspectate inclusiv telefoanele 
personale ale celor implicaţi.

„În procedura de inspecţie, 
control, pe care am avut-o noi, am 
primit autorizare de la Curtea de 
Apel. Pe lângă controlul pe care 
îl facem noi pe aparatura electro-
nică, telefoane de serviciu, lapto-
puri, calculatoare etc, am primit 
o serie de autorizări să inspectăm 
şi telefoane personale ale celor 
implicaţi. Şi atunci am făcut şi 
acest lucru. Volumul de date pe 
care l-am luat este unul destul 
de mare, vor trebui analizate - e 
vorba de sute de tranzacţii, de mii 
de tranzacţii, pe perioade scurte 
de timp - şi atunci volumul aces-
ta de date care trebuie prelucrate 
necesită un anumit timp. Dar în-
cercăm să ne mişcăm cu celeri-
tate şi să venim cu un rezultat al 
acestei investigaţii într-o perioa-
dă de timp rezonabilă“, a declarat 
Adrian Comănescu, menţionând 
că, în acest caz, este o investigaţie 
pornită din ofi ciu.

La rândul său, directorul 
general din cadrul Consiliului 
Concurenţei, Daniela Bădilă, 
a explicat de ce, în general, o 
investigaţie durează mai mult. 
„Este o procedură complexă (...) 
Se merge la companii, se copiază 
calculatoare. Vă imaginaţi, un 
domeniu atât de complex cum 
este cel bancar, să mergi şi să 
copiezi date de pe calculator, 
apoi ele se procesează în sediul 
Consiliului, în prezenţa avoca-
ţilor părţilor, se invocă diverse 

excepţii procedurale, deci pro-
cedura e extrem de detaliată din 
acest punct de vedere. Apoi, toa-
te constatările trebuie temeinic 
justifi cate. După ce se fi nalizea-
ză la nivel intern, echipa de caz 
îşi fi nalizează partea de analiză, 
lucrul acesta se traduce într-un 
raport. Acest raport de investi-
gaţie parcurge, la rândul lui, o 
serie de fi ltre interne“, a spus 
Daniela Bădilă. Ea a adăugat că 
dacă investigaţia vizează şi în-
călcarea Tratatului de funcţio-

nare a Uniunii Europene, acest 
raport se trimite şi la Comisia 
Europeană, unde are şi acolo o 
durată de analiză.

Începând cu 1 noiembrie, 
Consiliul Concurenţei a efectu-
at mai multe inspecţii inopinate 
la cele 10 bănci participante la 
stabilirea ratelor de referinţă, 
iar documentele ridicate în ca-
drul acţiunilor se afl ă în analiza 
autorităţii române de concuren-
ţă, în cadrul procedurilor speci-
fi ce. .

CONSILIUL CONCURENŢEI „INSPECTEAZĂ“ TELEFOANELE CELOR IMPLICAŢI  . PROCEDURĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Premierul ucrainean Denis 
Şmîhal a cerut, joi, României să 
declare Rusia „stat sponsor al te-
rorismului“, potrivit traducerii 
ofi ciale a discursului susţinut de 
acesta la conferinţa comună de 
presă cu premierul Nicolae Ciucă 
la noul punct de trecere a fronti-
erei Vicovu de Sus - Krasnoilsk. 
O astfel de iniţiativă din partea 
României ar presupune încetarea 
de facto a oricărei relaţii diplo-
matice, economice şi politice cu 
Federaţia Rusă. Ucraina a cerut 
în mod repetat comunităţii in-
ternaţionale să adopte o astfel 
de decizie la nivelul fi ecărui stat 
membru UE şi NATO.

Preşedintele SUA, Joe Biden, a 
respins această cerere în septem-

brie. Cu toate acestea, mai mulţi 
membri ai Congresului SUA au 
iniţiat o astfel de cerere către 
Casa Albă.

Premierul Nicolae Ciucă nu a 
făcut niciun comentariu legat de 

această cerere în conferinţa de 
presă comună cu omologul său 
ucrainean, potrivit G4Media. 
De asemenea, premierul Denis 
Şmîhal a cerut României, în ace-
laşi discurs, „să sprijine iniţiativa 

de a exclude Moscova din Organi-
zaţia de Cooperare Economică la 
Marea Neagră (OCEMN)“. OCEMN 
este o organizaţie din care fac par-
te statele riverane Mării Negre şi 
are o activitate relativ slabă, dar 
este unul dintre puţinele formate 
internaţionale în care mai există 
un dialog al ţărilor occidentale 
cu Rusia.

În discursul de la Vicovu de 
Sus, premierul Denis Şmîhal a 
mulţumit României pentru sus-
ţinerea integrităţii teritoriale şi 
suveranităţii Ucrainei, dar şi pen-
tru sprijinul acordat ţării sale în 
războiul cu Rusia, iar premierul 
român a arătat că deschiderea 
unui nou punct de frontieră re-
prezintă un eveniment plin de 
semnifi caţie, care atestă relaţiile 
şi solidaritatea dintre cele două 
ţări. .

solicitare
Ucraina cere României
să declare Rusia „stat sponsor al terorismului“

Alimente                         
pentru     
persoanele 
vulnerabile

 ZERO ANCHETE 

CU MAGISTRAŢI, 

ÎN ULTIMELE 

CINCI LUNI 

DISTRIBUIRE. Ministerul Investiţiilor şi 

Proiectelor Europene a început distribuirea tranşei 

a cincea de pachete alimentare oferite prin Progra-

mul Operaţional Ajutorarea Persoanelor Dezavan-

tajate, ce vor ajunge la circa 1,18 milioane de be-

nefi ciari. Programul a început în 2020 şi însumează 

aproximativ 170.000 tone de alimente. „Vrem ca 

această tranşă să ajungă la toţi benefi ciarii înainte 

de Sărbători şi, tot până atunci, să încărcăm o nouă 

tranşă de 250 de lei pe cardurile sociale, pentru 

ca înainte de Crăciun fi ecare român vulnerabil să 

primească şi ajutorul pe card, dar şi un pachet de 

alimente“, a precizat ministrul Fondurilor Europene, 

Marcel Boloş. . George Marinescu

.BILANŢ. După cinci luni de 

activitate, bilanţul noilor procurori 

desemnaţi să facă anchete cu ma-

gistraţi este nul: nu au început urmă-

rirea penală faţă de niciun magistrat 

şi nu au soluţionat dosarele cu pre-

supuse abuzuri, nici măcar ale fostei 

şefe DNA, Laura Codruţa Kovesi, 

actuala şefă a Parchetului European, 

deşi termenele stabilite de Înalta 

Curte au fost depăşite, potrivit unor 

răspunsuri ale Parchetului General 

la solicitarea G4Media.ro.“De la data 

desfi inţării Secţiei pentru investiga-

rea infracţiunilor din justiţie, procu-

rorii anume desemnaţi din cadrul 

secţiei să efectueze urmărirea pena-

lă în cazul infracţiunilor săvârşite de 

magistraţi nu au început urmărirea 

penală faţă de niciun magistrat“, a 

comunicat Parchetul General. „Până 

în prezent, nu s-au dispus soluţii în 

dosarele la care faceţi referire şi în 

care instanţa a stabilit termene de 

soluţionare în baza dispoziţiilor art. 

488 Cod procedură penală“, este un 

alt răspuns al Parchetului General.

Cei cinci procurori desemnaţi să 

facă anchete cu magistraţi din cadrul 

Secţiei pentru Urmărire penală şi 

Criminalistică din cadrul Parchetului 

General şi-au început activitatea la 

6 iunie 2022.  . G.I.M.
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Taximetrişti obligaţi 
să accepte plata cu cardul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Administraţia Judeţeană a 

Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi 

informează că Ordonanţa 

de Guvern nr. 16/2022 aduce 

obligativitatea introducerii 

sistemelor moderne de plată 

pentru tot mai mulţi contribuabili 

persoane juridice, începând de 

anul viitor. 

Astfel, persoanele juridice 
care desfăşoară activităţi de co-
merţ cu amănuntul şi cu ridicata, 
precum şi cele care desfăşoară ac-
tivităţi de prestări de servicii care 
realizează anual o cifră de afaceri 
mai mare de echivalentul în lei a 
10.000 de euro au obligaţia să ac-

cepte ca mijloc de plată cardurile 
de debit, de credit sau preplătite. 
Acest lucru poate fi  făcut prin in-
termediul unui terminal POS sau 
al altor soluţii moderne, inclusiv 
aplicaţii ce facilitează acceptarea 
plăţilor electronice.

 În categoria prestatorilor de 
servicii care vor fi  obligaţi să 
accepte plata cu cardul se înca-
drează și o anumită categorie de 
taximetriști. "Aceste prevederi se 
aplică numai taximetriștilor care 
au societăţi comerciale, nu și ce-
lor care activează în calitate de 
persoană fi zică autorizată (PFA)“, 
au declarat reprezentanţii AJFP 
Galaţi pentru "Viaţa liberă“.

 Așadar, dacă legea nu se schim-
bă între timp, este foarte posibil 
ca, de anul viitor, cursele cu unele 

taxiuri din Galaţi să poată fi  plă-
tite și cu cardul, nu numai cu nu-
merar, ca până acum. Opţiunea 
este deja valabilă de mult timp la 
mijloacele de transport alternativ 
(gen Uber, Bolt etc), unde clienţii 
pot alege din start în ce mod vor 
să plătească, cu card sau cu nume-
rar. Atunci când unii taximetriști 
"tradiţionali“ vor fi  obligaţi să-și 
instaleze terminale POS, ar trebui 
ca, în momentul în care un client 
sună la dispecerat pentru a face o 
comandă, să fi e întrebat de dispe-
cer în ce fel vrea să achite cursa și, 
în funcţie de răspuns, să îi trimită 
un taxi cu sau fără POS. 

 În categoria comercianţilor 
care vor fi  obligaţi să-și instaleze 
terminale POS vor intra și multe 
magazine alimentare de cartier 

în care acum nu se poate plă-
ti decât într-un singur fel: cu 
numerar.

 "Obligaţia de acceptare de că-
tre persoanele juridice menţiona-
te mai sus a cardurilor de debit, 
de credit sau preplătite, prin inter-
mediul unui terminal POS şi/sau al 
altor soluţii moderne de acceptare, 
se naşte începând cu trimestrul ur-
mător celui în care încasările din 
cursul anului respectiv au depăşit 
pragul de 10.000 de euro. Cursul 
de schimb valutar pentru determi-
narea echivalentului în lei este cel 
comunicat de Banca Naţională a 
României în ultima zi a anului pre-
cedent“, precizează AJFP Galaţi.

 Această modifi care a Codului 
fi scal intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 2023. .

EXTINDERE A SISTEMELOR ELECTRONICE DE PLATĂ  .  AJFP

 FURNIZORI 

DE ENERGIE 

AMENDAŢI 

PENTRU 

FACTURILE 

ÎNTÂRZIATE
ANRE. Mai mulţi furnizori 

de energie electrică au fost 

amendaţi de Autoritatea Naţională 

de Reglementare în domeniul 

Energiei (ANRE) cu 380.000 de 

lei, pentru emiterea cu întârziere 

a facturilor. „Acţiunile de control 

au avut ca tematică verifi carea 

modului în care, în perioada 

01.04.2022 - 30.09.2022, furnizorii 

şi-au respectat obligaţia de a 

emite facturi conform perioadei de 

facturare convenite cu clienţii fi nali. 

În urma verifi cărilor efectuate, s-a 

constatat că furnizorii controlaţi 

nu şi-au respectat obligaţiile 

legale, respectiv au emis cu 

întârziere sau nu au emis facturi 

de energie electrică după fi ecare 

perioadă de facturare, aceştia fi ind 

sancţionaţi contravenţional cu 

amenzi în valoare totală de 380.000 

lei“, informează ANRE, într-un 

comunicat de presă. Cea mai mare 

amendă a fost aplicată societăţii 

Electrica Furnizare - 120.000 de lei, 

urmată de Hidroelectrica - 70.000 

de lei, CEZ Vânzare - 60.000 de lei, 

E.ON Energie România - 50.000 de 

lei, Enel Energie - 50.000 de lei şi 

Enel Energie Muntenia - 30.000 de 

lei.  . C.L. 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 De mai mult de un an, mai exact 

din aprilie 2021, numărul total al 

șomerilor gălăţeni înregistraţi 

la AJOFM nu reușește să 

scadă sub pragul de 10.000 de 

persoane. Gălăţenii declaraţi 

ofi cial fără loc de muncă au fost 

chiar mai numeroși: în primele 

trei luni ale anului 2021, numărul 

lor a fost de peste 11.000 de 

persoane, foarte aproape de 

pragul de 12.000. 

La sfârșitul lunii septembrie 
2022, în evidenţele AJOFM Ga-
laţi erau înregistraţi 10.390 de 
șomeri. Dintre aceștia, numai 
977 erau benefi ciari de indemni-
zaţie de șomaj, în timp ce 9.413 
erau șomeri neindemnizaţi. Ca 
număr total de șomeri, un sin-
gur judeţ are mai mulţi decât 
noi: Doljul, cu 15.644 de persoa-

ne fără loc de muncă. Ar mai fi  
și municipiul București cu mai 
mulţi șomeri, 13.037 de persoa-
ne, dar la o populaţie de aproxi-
mativ patru ori mai mare decât 
a Galaţiului. 

 În ceea ce privește rata 
șomajului, stăm ceva mai bine. 
Suntem pe locul 5 naţional, 
după ce la sfârșitul lunii iulie 
eram pe locul 2. Acum, cu o rată 
a șomajului de 6,27%, Galaţiul 
este depășit în clasament de ju-
deţele Vaslui (8,03%), Teleorman 

(7,79%), Dolj (6,95%) și Mehedinţi 
(6,48%).

 Categoriile de vârstă 
cu cei mai mulţi șomeri 

Două sunt categoriile de vâr-
stă cele mai afectate de șomaj 
în Galaţi, cea de peste 55 de ani 
(2.365 de persoane) și cea cuprin-
să între 40 și 49 de ani, cu 2.334 
de persoane fără loc de muncă. 
Foarte aproape de acestea este cea 
a tinerilor sub 25 de ani (2.056 de 
persoane), ceea ce e oarecum de 

înţeles, din moment ce aceștia 
nu au nici experienţă, nici ve-
chime într-un domeniu, lucruri 
care sunt cerute de foarte mulţi 
angajatori gălăţeni. Dintre cei cu 
vârste între 50 și 55 de ani, sunt 
declaraţi ofi cial 1.788 de șomeri, 
iar dintre cei cu vârste între 30 
și 39 de ani, 1.065 de șomeri. Cei 
mai puţini șomeri declaraţi au 
vârste între 25 și 29 de ani - 782 
de persoane. 

 Ca nivel al studiilor, șomerii cu 
gimnaziu au cea mai mare ponde-
re în evidenţele AJOFM (35,35%), 
urmaţi de cei cu studii primare 
(19,77%). De asemenea, șomerii 
cu nivel de instruire inferior (în-
văţământ primar și fără studii, 
învăţământ gimnazial sau profe-
sional) reprezintă 78,38% din to-
talul șomerilor înregistraţi, cei cu 
studii medii (liceale și postliceale) 
au o pondere de 18,85%, iar cei cu 
studii superioare reprezintă cel 
mai mic procent, de 2,76%. .

prag psihologic
Galaţiul, al doilea judeţ din ţară ca număr de șomeri
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Trupele ruse au început 
retragerea din Herson, 
ucrainenii rămân prudenţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Retragerea trupelor ruseşti 

din oraşul Herson şi din nordul 

regiunii ucrainene omonime se 

afl ă în curs de desfăşurare, a 

declarat joi Ministerul Apărării 

rus, transmite EFE. 

”Se execută manevra de 
transferare a unităţilor trupelor 
ruse către poziţii amenajate pe 
malul stâng al fl uviului Nipru, 
în strictă consonanţă cu planul 
aprobat”, a declarat purtătorul 
de cuvânt al armatei ruse, Igor 
Konaşenkov, în buletinul zilnic 
de război. 

Comandantul forţelor ruse 
în Ucraina, generalul Serghei 
Surovikin, a anunţat miercuri 
că manevra privind transferarea 
trupelor pe malul stâng al Nipru-
lui se va executa „într-un interval 
scurt de timp“. „După evaluarea 
situaţiei create, propunem trans-
ferarea apărării pe malul stâng al 
fl uviului Nipru. Îmi dau seama că 
aceasta nu este o decizie uşoară“, 
i-a transmis Surovikin ministru-
lui Apărării rus, Serghei Şoigu. 

Într-o declaraţie televizată, ge-
neralul Serghei Surovikin a pre-
cizat că oraşul Herson, situat pe 
malul de vest al Niprului, nu mai 
poate fi  aprovizionat. El a susţinut 
totodată că pentru trupele ruse 

din zonă există ameninţarea unui 
atac ucrainean cu rachete asupra 
barajului Nova Kahovka, ceea ce 
ar produce inundarea unei mari 
părţi a Hersonului. „Apare o nouă 
ameninţare pentru populaţia civi-
lă şi izolarea totală a forţelor noas-
tre pe malul drept al Niprului”, a 
explicat generalul, care a propus ca 
trupele ruse să ia poziţii defensive 
pe malul de est al fl uviului. „Sunt 
de acord cu concluziile şi propu-
nerile dumneavoastră. Începeţi 
retragerea soldaţilor şi luaţi toate 
măsurile pentru a transfera tru-
pele peste râu!”, a transmis Şoigu, 
în urma raportului generalului 
Surovikin. Totuşi, în Ucraina, ves-
tea despre retragerea rusă din Her-

son a fost primită cu neîncredere. 
„Duşmanul nu ne face daruri, nu 
face «gesturi de bunăvoinţă»”, a 
declarat preşedintele ucrainean 
Volodimir Zelenski, în obişnuita 
sa intervenţie nocturnă. Şeful sta-
tului ucrainean a adăugat că, din 
acest motiv, forţele ucrainene tre-
buie să acţioneze „cu mare atenţie, 
fără emoţii şi fără riscuri inutile”. 

Pe de altă parte, Zelenski a 
avertizat „încă o dată” autorităţile 
de la Moscova că „orice încercare” 
de a arunca în aer barajul hidro-
electric de la Nova Kahovka, de a 
inunda teritoriul şi de a lăsa fără 
apă centrala nucleară Zaporojie 
„ar însemna că (Rusia) declară 
război întregii lumi”. .

REPLIERE PE MALUL STÂNG AL NIPRULUI  .  STRATEGIE

Parlamentul European s-a pro-
nunţat joi prin vot pentru elimi-
narea controalelor la frontierele 
interne dintre Spaţiul Schengen 
şi Croaţia. 

Într-un raport elaborat de 
eurodeputatul portughez Paulo 
Rangel (grupul PPE) şi adoptat cu 
534 de voturi pentru, 53 împotri-
vă şi 25 abţineri, Parlamentul Eu-

ropean sprijină aderarea Croaţiei 
la Spaţiul Schengen. La 9 decem-
brie 2021, Consiliul a confi rmat 
că toate condiţiile necesare pen-
tru aplicarea integrală a norme-
lor Schengen au fost îndeplinite 
de Croaţia. Acum, eurodeputaţii 
îndeamnă Consiliul să continue 
procesul şi să adopte o decizie 
fi nală de eliminare a controale-
lor la frontieră. Preşedinta PE, 
Roberta Metsola, a salutat votul 
din plen privind sprijinul pentru 
aderarea Croaţiei la Schengen şi 
şi-a exprimat speranţa că „va fi  
făcut şi pasul următor, aderarea 
României şi a Bulgariei la Spaţiul 
Schengen“. La 18 octombrie 2022, 
eurodeputaţii şi-au exprimat, în-
tr-o rezoluţie fără caracter legis-
lativ, sprijinul pentru admiterea 

fără întârziere a Bulgariei şi Ro-
mâniei. Parlamentul European 
a pledat de mult timp pentru 
extinderea Spaţiului Schengen 
de liberă circulaţie, care inclu-
de în prezent 26 de state (toate 
statele membre ale UE, cu excep-
ţia Bulgariei, Croaţiei, Ciprului, 
Irlandei şi României, precum şi 
Norvegia, Islanda, Elveţia şi Lie-
chtenstein, care nu sunt membre 
ale UE). 

În 2018, eurodeputaţii au de-
clarat că, de îndată ce îndepli-
neşte criteriile necesare, Croaţia 
ar trebui să fi e admisă în Spaţiul 
Schengen. La 18 octombrie 2022, 
aceştia şi-au exprimat, de ase-
menea, sprijinul pentru admi-
terea fără întârziere a Bulgariei 
şi României. . Ovidiu Amălinei

parlamentul European
Vot pentru aderarea Croaţiei la Schengen

„Epidemie“ 
de conturi 
false pe 
Twitter

 SECURITATEA 

CIBERNETICĂ 

ŞI MOBILITATEA, 

PRIORITĂŢI 

STRATEGICE

UE. Comisia Europeană a 

propus joi două planuri de acţiune 

care să abordeze deteriorarea 

situaţiei de securitate după 

invadarea Ucrainei de către Rusia, 

pentru a consolida securitatea 

cibernetică şi pentru a le permite 

forţelor armate să se mişte mai 

repede şi mai bine dincolo de 

frontiere, relatează Reuters. 

„Războiul este din nou la frontierele 

noastre şi agresiunea Rusiei 

împotriva Ucrainei subminează 

pacea şi sistemul internaţional 

global bazat pe reguli”, a declarat 

şeful diplomaţiei UE, Josep Borrell, 

în cadrul unei conferinţe de presă 

pentru anunţarea planurilor de 

acţiune. Comisia Europeană susţine 

că atacurile cibernetice ruseşti 

asupra ţărilor UE şi a partenerilor lor 

au fost un „apel deşteptător”. Mai 

multe acţiuni sunt necesare pentru 

a-i proteja pe cetăţeni şi forţele 

armate, iar cooperarea cu NATO ar 

trebui intensifi cată, mai menţionează 

executivul UE. Comisia mai 

precizează că planul va ajuta ţările 

UE şi partenerii lor să transporte 

mai efi cient trupe şi echipament, să 

lucreze pentru „o infrastructură mai 

bine conectată şi protejată“ şi să-şi 

consolideze cooperarea cu Alianţa 

Nord-Atlantică.  . O.A.C. 

MUSK. Numeroşi utilizatori ai Twitter au 

creat conturi false ale unor celebrităţi, după 

ce reţeaua socială preluată recent de miliar-

darul Elon Musk a introdus un nou sistem de 

verifi care, a transmis joi dpa. Anterior, vede-

tele, politicienii sau jurnaliştii primeau bine 

cunoscuta „bifă albastră”, simbolul unui cont 

verifi cat, numai după ce prezentau dovezi 

pentru identifi care. Conform noului model, 

oricine plăteşte un abonament lunar de opt 

dolari este considerat verifi cat. Cu tot riscul 

de interdicţie a accesului, numărul de conturi 

false a crescut după implementarea noului 

sistem, arată dpa. . Ovidiu Amălinei



11 NOV 2022 13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
o

m
u

n
it
ă
ţi
i

Au fost sfinţite picturile 
a două biserici 
din comuna Piscu
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Picturile a două biserici din 

comunitatea parohială Piscu, 

protopopiatul Covurlui, au fost 

sfi nţite miercuri, 9 noiembrie, 

în ziua de pomenire a Sfântului 

Ierarh Nectarie de la Eghina. 

Cele două slujbe de sfi nţire au 

fost săvârșite de Întâistătătorul 

Arhiepiscopiei Dunării de Jos, 

Înalt Prea Sfi nţitul Părinte 

Casian. 

Primul popas a fost la biserica 
cu hramul "Sfi nţii Apostoli Petru 
şi Pavel“ din Parohia Piscu 2, unde 
a fost săvârşită deopotrivă slujba 
de sfi nţire a picturii şi Sfânta Li-
turghie, în prezenţa a numeroși 
credincioși. Copiii de la Şcoala 
Gimnazială din localitate, îmbră-
caţi în portul tradiţional româ-
nesc, precum și grupul de bătrâni 
"Ştefanienii“ s-au făcut remarcaţi 
prin interpretarea unor frumoase 
și vechi cântece creștine. 

"În cuvântul de învăţătură, 
Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
a vorbit despre importanţa pictării 
sfântului locaş, explicând totodată 
reprezentările picturale ce se regă-
sesc în locaşul de cult. Părintele Ar-
hiepiscop le-a vorbit celor prezenţi 
şi despre viaţa plină de smerenie, 
de răbdare şi de bunătate a Sfân-
tului Ierarh Nectarie din Eghina, 
evidenţiind ajutorul pe care acest 
sfânt tămăduitor îl oferă multor 
bolnavi“, se precizează într-un co-
municat de presă al Arhiepiscopiei 

Dunării de Jos. Pentru implicarea 
în lucrările de pictare şi înfrumu-
seţare a locaşului de cult, Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Arhiepiscop Casi-
an i-a acordat rangul de iconom 
stavrofor preotului paroh Emilian 
Bahrim. De asemenea, cei care au 
sprijinit lucrările de amenajare a 
bisericii au primit din partea ie-
rarhului Dunării de Jos diplome 
de ctitori. 

În semn de aleasă preţuire şi 
cinstire pentru credincioşia, hăr-
nicia şi promovarea tradiţiilor 
populare româneşti, Înalt Prea 
Sfi nţitul Părinte Casian i-a oferit 
doamnei Ioana Busuioc distincţia 
eparhială "Vrednicia andreiană“. 

În aceeași zi, ierarhul locului a 
sfi nţit și pictura bisericii cu hra-
mul "Adormirea Maicii Domnului“ 
din Parohia Piscu 1. Cu acest prilej, 
această biserică l-a primit ca ocroti-
tor spiritual şi pe Sf. Cuv. Dimitrie 
Basarabov.

 Şi aici, la slujba de binecuvân-
tare a picturii ofi ciată de către 
Înalt Prea Sfi nţitul Părinte Casi-
an, Arhiepiscopul Dunării de Jos, 
au participat clerici din cadrul 
protopopiatului Covurlui, auto-
rităţile locale şi numeroşi tineri, 
precum şi credincioşi atât din 
această comunitate sătească, pre-
cum şi din localităţile învecina-
te.  Potrivit datinii, pereţii pictaţi 

ai bisericii și icoanele de pe catape-
teasmă au fost stropite cu agheas-
mă și unse cu Sfântul și Marele 
Mir. 

După momentul sfi nţirii, preo-
tul paroh Petrişor Stoica a primit 
din partea Înalt Prea Sfi nţitului 
Părinte Casian rangul de iconom, 
iar cei care au sprijinit lucrările de 
renovare, de pictare şi înfrumuse-
ţare a bisericii au primit diplome 
de ctitor. 

La fi nal, ierarhul Dunării de 
Jos a adresat celor prezenţi un cu-
vânt de învăţătură şi i-a binecu-
vântat pe toţi cei prezenţi la acest 
eveniment duhovnicesc. , foto: 

Arhiepiscopia Dunării de Jos

MARE SĂRBĂTOARE CREȘTINEASCĂ  .  CREDINŢĂ

 CAMPIONATUL 

NAŢIONAL 

DE ŞAH PE 

ECHIPE MIXTE 

DE JUNIORI

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

În cadrul programelor pasto-
ral-misionare şi social-fi lantropice 
dedicate Sfântului Apostol Andrei, 
ocrotitorul spiritual al oraşului 
Galaţi şi al întregii Românii, s-a în-
scris şi cinstirea Sfântului Ierarh 
Nectarie, ce a fost sărbătorit, ca în 
fi ecare an, pe 9 noiembrie. 

"Evenimentele din această zi 
au debutat în Capela Seminarului 
Teologic «Sfântul Apostol Andrei», 
care îl are ca ocrotitor şi pe Sfân-
tul Ierarh Nectarie Taumaturgul, 
prin săvârşirea în ajunul sărbă-

torii a Vecerniei unite cu Litia şi 
a continuat în ziua hramului cu 
ofi cierea Sfi ntei Liturghii de către 
un sobor de preoţi profesori, în 
prezenţa întregului corp didactic 
şi a elevilor.

Pentru a spori evlavia tinerilor 
seminarişti, cu binecuvântarea 
Părintelui Arhiepiscop Casian a 
fost adusă în procesiune icoana 
cu moaştele Sfântului Ierarh Nec-
tarie, afl ate în patrimoniul sacru 
al Reşedinţei Arhiepiscopale. 

În cadrul slujbei au fost rostite 
rugăciuni speciale pentru bolnavi 
şi pentru cei afl aţi în suferinţă, 
iar la momentul liturgic rânduit, 

mulţi dintre copiii prezenţi la sluj-
bă au fost împărtăşiţi cu Sfi ntele 
Taine“, se arată într-un comunicat 
de presă al Arhiepiscopiei Dunării 
de Jos. 

Ulterior, procesiunea cu sfi n-
tele moaşte a continuat şi la Spi-
talul Clinic Judeţean de Urgenţă 
"Sf. Ap. Andrei“ din municipiul 
Galaţi, care îl are ca ocrotitor pe 
Apostolul românilor. Aici, în ca-
pela din curtea instituţiei medi-
cale, un sobor de preoţi slujitori 
în Administraţia eparhială şi în 
instituţiile sociale ale Bisericii a 
săvârşit Sfânta Liturghie şi Taina 
Sfântului Maslu. ,

sărbătoare
Seminariștii gălăţeni, binecuvântaţi de Sfântul Ierarh Nectarie
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COMPETIŢIE. În 

perioada 26-30 octombrie, 

la Covasna, s-a desfășurat 

Campionatul Naţional de şah pe 

echipe mixte de juniori (trei băieţi 

şi o fată). 316 copii și juniori care 

au reprezentat 72 de echipe s-au 

întrecut în acest turneu, organizat 

de Federaţia Română de �ah și ACS 

Elisabeta Polihroniade. Galaţiul a 

fost reprezentat de 11 echipe, de la 

cluburile gălăţene ACS Smart Galaţi 

- 4 echipe, CSM Galaţi - 4 echipe, 

�ah Club Galaţi - 2 echipe și Genius 

Galaţi - 1 echipă. Echipele gălăţene 

au ratat podiumul în ultima rundă, 

ACS Smart jucând cu medalia pe 

masă la categoriile U8 și U14, iar 

Genius și CSM la categoriile U10 

și U12.  Chiar și așa, efi cacitatea 

jucătorilor gălăţeni a fost valorifi cată 

individual la mesele la care a jucat 

fi ecare, obţinând patru medalii: 

Dragoș Leu (CSM) - medalie de 

argint la masa 1 U12, Sebastian 

Tăran (Smart) - medalie de argint la 

masa 1 U14, George Cernencu (�ah 

Club) - medalie de argint la masa 

2 U10 și Mădălina Zaharia (Smart) 

- medalie de bronz la masa 4 

U8.Flavius Mihailiuc  . Flavius 

Mihailiuc 
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • HOTEL Boutique  SPA MULLER, 

str.Morilor, nr.54, Galati angajea-

za paznic de noapte. Relatii la tel: 

0747348484 sau la sediul hotelului 

intre orele 9-16. (277372) 

 • SC SOWIENS SRL ANGAJEAZA! 

Electricieni, montatori sticla, in-

stalatori, zugrav, montator rigips. 

Asteptam CV-urile dvs. la sediu pe 

str. George Cosbuc 408, Galati. 

Tel: 0744789627. (277384) 

 • Angajăm măturători stradali, 

fără limită vârstă. 0723112233. 

(277394) 

 • Societate specializata in do-

meniul confectiilor metalice si 

produse PSI angajeaza in conditii 

avantajoase urmatoarele: -Sofer 

cu permis categoria B; -Muncitor 

necalifi cat (manipulant marfa); 

-Femeie de serviciu. Contact: 

contact@garduri-balustrade.ro, 

contabilitate@mar-ina.ro, nr.tel: 

0744642148. (277404) 

 • BULROM PETROLEUM SRL 

angajează următoarele categorii 

de personal: gestionar staţie car-

buranţi auto, operator GPL auto. 

Relaţii la telefon 0236314234, 

CV-urile se primesc pe adresa 

de email: secretariat@bulrompe-

troleum.ro sau la sediul societăţii 

din Galaţi, str. Drumul de Centură 

nr.1. (277405) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Logan 1,4; 23000 km par-

curşi. Tel. 0759796184. (277444) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând magnetofon Majak 305, 

perfectă stare, 50 benzi, cap re-

dare rezervă. Tel. 0743879379. 

(277399) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr, orice perioadă, banc-

note străine, româneşti. Tel. 

0723557370. (277445) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând urgent ap. 2 cam. par-

ter, Micro 17. Preţul la vizionare. 

0766400443. (277246) 

 • Vând apartament 2 camere, 

et.2/4, Micro 14 (Maşnetză), 60000 

euro. 0756675575. (277408) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Pers. fi zică cumpăr aparta-

ment 1-2 camere. 0758667973. 

(277422) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Ap. 1 cam., Călugăreni, 27,61 

mp, utilat, centrală, unei femei sa-

lariate. Exclus elevi, băieţi, familie, 

bărbaţi. Negociabil. 0742059928. 

(277213) 

 • Închiriez ap. 2 camere, mo-

dern- spaţios, Mazepa 2, et.5/10. 

0745635959. (277431) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren Barieră, 1250 mp, 26 

euro. Tel. 0749123357. (277286) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate de paza angajeaza: 

agent securitate, tehnician insta-

lare sisteme antiefractie, dispecer, 

sofer interventie, agent interven-

tie, responsabil achizitii publice. 

Relatii la telefon: 0755050470. 

(276784) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, borverist. Salariu atractiv. 

Tel. 0748211128. (277009) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator Tel. 0751883913. 

(277126) 

 • Brutărie angajează cocători, 

modelatori covrigi, modelatori 

pâine, patiseri. Tel. 0749455809. 

(277166) 

• Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(277206) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar- mixt. Tel. 0745619262. 

(277245) 

 • Angajăm califi caţi şi necalifi -

caţi în Suedia, construcţii. Tel. 

0046768151216. (277316) 

 • SC angajează instalatori (pentru 

activitatea branşări gaze), mun-

citori necalifi caţi. 0744569046. 

(277328) 

 • SC angajează inginer chi-

mist, minim 5 ani experienţă. 

0744569046. (277330) 

• SC angajează pentru Combinat: 

lăcătuşi, electricieni, sudori 

electric, sudori MIG-MAG. 

0744569046 (277329) 

 • Angajam ajutor de cofetar cu 

sau fara experienta. Relatii la tel. 

0744828892 de luni pana vineri in-

tre orele 10:00 - 18:00. (277331) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352. 

(277334) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in industria 
alimentara. Salariu motivant. Tel. 
0749223352 (277335) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-
catar. Tel. 0749223352. (277336) 
 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-
butie. Tel. 0749223352 (277337) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar.Tel. 0749223352. 
(277338) 
 • SC angajeaza inginer indus-
tria alimentara. Tel. 0749223352. 
(277339) 
 • SC angajeaza tehnician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu 3000-4000 net 
in functie de califi carea si aptitu-
dinile fi ecaruia Tel. 0749223334. 
(277340) 
 • SC angajeaza operator factura-
re. Tel. 0749223352. (277341) 
 • Angajez paznic depozit. Tel. 
0751609049. (277357) 
 • HPC angajeaza VOPSITORI, 
SABLATORI, POLIZATORI si 
MUNCITORI NECALIFICATI in 
domeniul naval. Relatii la telefon: 

0733688953. (277358) 

 • SC Termoland Service SRL 

angajează: economist(ă), li-

cenţiat engleză- turcă. CV-

urile se vor trimite la adre-

sa: termoland_service@

yahoo.com (277359) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (277363) 

 • Caut urgent persoană 

pentru îngrijire bolnavă la 

pat, care locuieşte în zona 

Micro 18 mag. Profi . Salariul 

atractiv. Tel. 0744687634. 

(277365) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za inginer mecanic, mecanic si 

operator masini ambalare ser-

vetele umede. Tel 0756042966 

sau pe email costel.dumitru@

grandegloria.com. (277371) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 70 ani, doresc cunoştin-

ţă doamnă pentru prietenie. Tel. 

0753871966. (277406) 

 • Medic stomatolog, 46 ani, 188, 

doresc căsătorie doamnă 38-50 

ani. Tel. 0729295481. (277409) 

 PIERDERI  

 • Pierdut proces verbal de predare 

primire nr. 30895/ 1992 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Măimăscu Lenuţa şi Costică, 

apartament situat în cartier Micro 

21, bloc D9B ap.89. Se declară 

nul. (277435) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1288 din anul 15.11. 1997, pe nu-

mele Dobândă Nicolae, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola C, parcela 6, rândul 

2, locul 11, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (277437) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1289 din anul 15.11. 1997, pe nu-

mele Dobândă Paulina, pentru lo-

cul de înhumare din cimitirul „Sf. 

Lazăr”, sola C, parcela 6, rândul 

2, locul 10, suprafaţă 3,75 mp. Se 

declară nul. (277438) 

 LICITAŢII  

 • 1.Informaţii generale privind au-

toritatea contractantă, în special 

denumirea, codul de identifi care 

fi scală, adresa, numărul de tele-

fon, fax și/sau adresa de e-mail, 

persoană de contact: Comuna 

Cudalbi, comuna Cudalbi, Str.

Ştefan cel Mare nr.196, judeţul 

Galaţi, telefon/fax 0236/862.055, 

e-mail: cudalbi@gl.e-adm.ro, cod 

fi scal 3655919. 2.Informaţii ge-

nerale privind obiectul procedu-

rii de licitaţie publică, în special 

descrierea și identifi carea bunu-

lui care urmează să fi e închiriat: 

-spaţiu în suprafaţă de 34,36mp, 

situat în comuna Cudalbi, Str.

Ştefan cel Mare nr.162, Cvartal 

97, Parcela 14, judeţul Galaţi, 

ce aparţine domeniului public al 

Comunei Cudalbi, cu destinaţia: 

cabinet medical stomatologic, 

conform caietului de sarcini, 

H.C.L.nr.53/28.10.2022 și teme-

iului legal O.U.G.nr.57/03.07.2019. 

3.Informaţii privind documentaţia 

de atribuire: se regăsesc în caie-

tul de sarcini. 3.1.Modalitatea sau 

modalităţile prin care persoane-

le interesate pot intra în posesia 

unui exemplar al documentaţi-

ei de atribuire: la cerere, de la 

Compartimentul Taxe și Impozite 

Locale. 3.2.Denumirea și datele 

de contact ale serviciului/compar-

timentului din cadrul instituţiei de 

la care se poate obţine un exem-

plar din documentaţia de atribui-

re: Compartiment Taxe și Impozite 

Locale al Comunei Cudalbi, co-

muna Cudalbi, Str.Ştefan cel Mare 

nr.196, judeţul Galaţi. 3.3.Costul 

și condiţiile de plată pentru ob-

ţinerea acestui exemplar, unde 

este cazul, potrivit prevederilor 

O.U.G.nr.57/2019 privind Codul 

administrativ: 100Lei/exemplar, 

se achită numerar la Casieria 

Comunei Cudalbi. 3.4.Data-limi-

tă pentru solicitarea clarifi cărilor: 

22.11.2022, ora 16.00. 4.Informaţii 

privind ofertele: 4.1.Data-limită de 

depunere a ofertelor: 05.12.2022, 

ora 16.00. 4.2.Adresa la care tre-

buie depuse ofertele: Comuna 

Cudalbi, Compartiment Taxe și 

Impozite Locale, comuna Cudalbi, 

Str.Ştefan cel Mare nr.196, judeţul 

Galaţi. 4.3.Numărul de exemplare 

în care trebuie depusă fi ecare ofer-

tă: se depun într-un singur exem-

plar, în două plicuri sigilate -unul 

exterior și unul interior. 5.Data și lo-

cul la care se va desfășura ședinţa 

publică de deschidere a oferte-

lor: 06.12.2022, ora 14.00, Sala 

de ședinţe a Comunei Cudalbi, 

comuna Cudalbi, Str.Ştefan 

cel Mare nr.196, judeţul Galaţi. 

6.Denumirea, adresa, numărul de 

telefon și/sau adresa de e-mail ale 

instanţei competente în soluţiona-

rea litigiilor apărute și termenele 

pentru sesizarea instanţei: Secţia 

de Contencios Administrativ a 

Tribunalului Galaţi, municipiul 

Galaţi, Str.Brăilei nr.153, judeţul 

Galaţi, telefon 0236/460.027, fax 

0236/412.130, e-mail: trgalati@

just.ro. 7.Data transmiterii anun-

ţului de licitaţie către instituţiile 

abilitate, în vederea publicării: 

10.11.2022. (277430) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientu-

lui. 0740167887, 0720256788. 

(276842) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă. 

0754616725 (277379) 

 • Suntem echipă de meseriaşi dis-

ponibili pentru diverse lucrări de 

amenajări. 0745486194. (277432) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277317) 

 DIVERSE  

 • S.C. VECTOR WIND EXPERT 

S.R.L. în calitate de benefi -

ciar, aduce la cunoștinţă pu-

blicului interesat iniţierea 

Planului Urbanistic CENTRALĂ 

ELECTRICĂ EOLIANĂ COMPUSĂ 

DIN 4 TURBINE EOLIENE, 

CĂI DE ACCES, RACORD 

ELECTRIC, STAŢIE ELECTRICĂ 

DE TRANSFORMARE, 

MODERNIZARE DRUMURI, am-

plasată în extravilanul comunei 

Frumușiţa. Observaţiile și propu-

nerile pot fi  transmise în perioada 

11.11.2022 – 27.11.2022 prin poștă 

pe adresa: localitatea Frumușiţa, 

str. Principală, nr.117, telefon: 

0236 344 510, e-mail frumusita@

gl.e-adm.ro. (277424) 

• AGENŢI DE SECURITATE

• DISPECERI 

AEK SECURITY DIVISION SRLAEK SECURITY DIVISION SRL

Salariul atractiv, oferit la timp, tichete de masă, 

bonus lunar în funcţie de performanţă.

Telefon 0766.324.261.

ANGAJEAZĂ 
pentru obiective din Galaţi

PRF MP 002924

S.C. ARCADA COMPANY S.A.,

societate activând în domeniul construcţiilor, îşi completează 
echipa cu: 

STRUNGAR (FREZOR) cu experienţă

Se oferă:

Salariu motivant • 
Tichete de masă• 
Prime de sărbatori • 
Asigurare transport• 

Relaţii la telefon 0747 083 240
sau e-mail offi ce@arcadacompany.ro

PRF MP 002921
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

DIVERSE 

 • ALISVERIS S.R.L. titular al pro-

iectului Amplasare rezervor de 

combustibil (diesel) mobil – ca-

pacitate 20.000 l, anunţă publicul 

interesat asupra luării deciziei 

etapei de încadrare fără evalua-

rea impactului asupra mediului și 

fără evaluare adecvată de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul depu-

nerii solicitării de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

Amplasare rezervor de combus-

tibil (diesel) mobil – capacitate 

20.000 l propus a fi  amplasat in 

Galaţi, extravilan, T171, P611/1/8, 

jud. Galaţi Proiectul deciziei de 

încadrare și motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, Str. Regiment 

11 Siret, nr. 2, precum și la urmă-

toarea adresa de internet: http://

apmgl.anpm.ro la Secţiunea: 

Reglementări/Acordul de mediu/

Proiect decizie etapă de încadra-

re. Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare, in termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (277429) 

 • BITICA IONUT si BITICA 

NICOLETA cu domiciliul in mu-

nicipiul Galati, str.Oltului nr.7, 

bl.F11, sc.1, ap.15, Judetul 

Galati, titular al proiectului 

„SCHIMBARE DESTINATIE 

REFUNCTIONALIZARE SI 

EXTINDERE CONSTRUCTIE”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

de catre APM Galati, fara evalu-

area impactului asupra mediului 

in cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului pen-

tru proiectul mentionat mai sus, 

propus a fi  amplasat in municipiu-

lui Galati, str.Drumul de Centura 

nr.142A, Jud.Galaţi. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consultate 

la sediul APM Galati, str. Regiment 

11 Siret, nr.2, in zilele de luni pana 

joi intre orele 8.30-16.00 si vineri 

intre orele 8.30-13.30, precum si 

pe pagina de internet a APM Galati 

la urmatoarea adresa: http://apm-

gl.anpm.ro-reglemetari-acordul 

de mediu-proiect decizie etapa de 

incadrare. Publicul interesat poa-

te inainta comentarii/ observatiila 

proiectul deciziei de incadrare in 

termen de 10 zile de la data publi-

carii anuntul pe pagina de internet 

a APM Galati, prin e-mail la adre-

sa: offi ce@apmgl.anpm.rosau 

fax: 0236471009. (277440) 

 • SC. Rokaconstruct Modern SRL 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei fi nale a APM Galaţi de în-

cadrarea fără evaluare de mediu 

a planului urbanistic de detaliu: 

locuinţe colective (s+p+5e), cu 

amplasamentul în str. Traian, nr. 

130, mun. Galaţi. Motivele care au 

stat la baza luării acestei decizii 

au fost: În conformitate cu HG nr. 

1076/2004, art.11 şi luând în con-

siderare criteriile pentru deter-

minarea efectelor semnifi cative 

potenţiale prevăzute in anexa 1 

PRF MP 002922PRF MP 002922

ANUNŢ PUBLIC
EURO CONSTRUCTII SRL, titular al planului „Construire 

locuinţe colective Central Park 6, regim de înălţime D+P+4E+5R, 

propus a fi  amplasat în intravilan municipiul Galaţi, str. Basarabiei 

nr. 170, 132, 170, l21A (lot 1), l21A (lot 2), judeţul Galaţi”, anunţă 

publicul interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la APM 

Galaţi, în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului în mun. 

Galaţi, str. Cluj, nr. 45, bl. Doja 2, parter, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

PRF MP 002923PRF MP 002923

ANUNŢ PUBLIC
EURO CONSTRUCŢII SRL, titular al planului „Construire 

ansamblu rezidenţial locuinţe insiruite şi imprejmuire teren”, 

propus a fi  amplasat în intravilan municipiul Galaţi, str. Basarabiei 

nr. l21 A şi Str. Tecuci nr.170, judeţul Galaţi”, anunţă publicul 

interesat asupra depunerii primei versiuni a planului la APM Galaţi, 

în vederea obţinerii avizului de mediu.

Informaţiile privind varianta de plan pot fi  consultate la sediul 

APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul titularului în mun. 

Galaţi, str. Cluj nr. 45, bl. Doja 2, parter, zilnic, de luni până joi, între 

orele 8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic în scris la sediul 

APM Galaţi în termen de 15 zile calendaristice de la data apariţiei 

anunţului.

PRF MP 002925PRF MP 002925

ANUNŢ PUBLIC
 MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă  și canalizare - et I -

str. Aleea Jderului”, propus a fi  amplasat în mun. Galaţi, 

str.  Aleea Jderului judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA ŞI EA - Memorii de prezentare 2022 și la sediul  titularului-

Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002928PRF MP 002928

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canalizare - 

et I - str. Egretei tronson str. Traian - str. Malu Brateș”, propus 

a fi  amplasat în mun Galaţi, str.  Egretei tronson str Traian - str. 

Malu Brateș, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementari 

- Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA ŞI EA - Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul  titularului-Primăria municipiului 

Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002929PRF MP 002929

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canalizare - et I - 

str. Etna tronson str. Cărămidariei - str. Banatului”, propus 

a fi  amplasat în mun Galaţi, str.  Locomobilei tronson str. 

Cărămidariei - str. Banatului, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementari 

- Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA ŞI EA - Memorii 

de prezentare 2022 și la sediul titularului - Primăria municipiului 

Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002930PRF MP 002930

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canalizare - et I - 

str. Crângului”, propus a fi  amplasat în mun Galaţi, str.  

Crângului (intre str. Tunelului nr. 57A - str. Malu Brateș nr. 38, 

judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate pe 

pagina de internet a autorităţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea Reglementari 

- Acordul de mediu – Documentaţii procedura EIA ŞI EA - 

Memorii de prezentare 2022 și la sediul  titularului - Primăria 

municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002931

130 mun Galaţi Motivele care au

PRF MP 002931PRF MP 002931

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canalizare - 

et I - str. Cetăţuiei”, propus a fi  amplasat în mun Galaţi, 

str.  Cetăţuiei, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA ŞI EA - Memorii de prezentare 2022 și la sediul  titularului 

- Primăria municipiului Galaţi, str Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

a aceluiaşi act normativ, imple-

mentarea obiectivelor planului 

nu prezintă efecte probabile ne-

gative asupra factorilor de mediu 

şi asupra zonei din vecinatatea 

amplasamentului studiat, Planul 

nu intră sub incidenţa art. 28 din 

OUG nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conser-

varea habitatelor naturale, a fl o-

rei şi faunei sălbatice, aprobată 

cu modifi cări şi completări prin 

Legea nr. 49/2011, întrucât am-

plasamentul este situat în afara 

ariilor naturale protejate de interes 

comunitar. Draftul deciziei etapei 

de incadrare se afl ă postat pe 

site-ul APM Galaţi http://apmgl.

anpm.ro la: reglementări - avizul 

de mediu - decizii etapa de inca-

drare (277443) 

PRF MP 002926

OUG nr 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate de interes

PRF MP 002926PRF MP 002926

ANUNŢ PUBLIC
 MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canalizare-

et I - str Depoului”, propus a fi  amplasat în mun Galaţi, 

str.  Depoului, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA ŞI EA - Memorii de prezentare 2022 și la sediul  titularului-

Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Cu durere anunţăm trecerea 

în nefi inţă a celui care a fost 

soţ, tată şi bunic, 

BRADEA ŞTEFAN. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Filofteia” din 

Micro 20. Înmormântarea va 

avea loc sâmbătă, 12 noiem-

brie 2022, la ora 14.00. Cu re-

grete eterne, familia. Relaţii la 

telefon 0740200614. (277446) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de când a 

plecat de lângă noi cea care 

ne-a fost cea mai bună priete-

nă (soţie, mamă, bunică), 

ROIBU MARIANA, 

lăsând în urmă multă tristeţe. 

Nu o vom uita niciodată. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Familia. (277398) 

 • Timpul trece, anii trec./ Tu, 

CARMENUŞA, 

nu te mai petreci./ Mama la 

tine, când va veni/ Tare multe 

îţi va povesti. Durerea şi lacri-

mile din sufl etele noastre au 

rămas aceleaşi, ca acum şase 

ani, când ai plecat de lângă 

noi. Amintirea ta este şi va 

rămâne vie, iar dorul de tine 

creşte cu fi ecare zi. În loc să-

ţi spunem „La mulţi ani”, as-

tăzi ne rugăm pentru liniştea 

şi odihna sufl etului tău bun, 

generos şi iubitor. CARMEN, 

odihneşte-te în linişte, căci 

noi nu te vom uita niciodată. 

Familia Costică şi Cătălin 

Bălăuţă, com. Oancea. 

(277447) 

 DECESE  

 • Familia anunţă trecerea la 

cele veşnice a celei care a fost 

ECATERINA DRUG. 

Corpul neînsufl eţit este depus la 

capela Bisericii „Sfântul Vasile”. 

Înmormântarea are loc astăzi, 

11 noiembrie 2022, la Cimitirul 

„Sfântul Lazăr”. (277426) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată în aceste momente 

de mare suferinţă, pricinuite 

de pierderea soţiei, 

VIORICA CALIGA. 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace! Doina și Constantin 

Mihail. (277436) 

 • La decesul doamnei doctor 

VIORICA CALIGA, 

suntem alături în greaua lor 

încercare de Gigel 

şi de familia îndoliată. 

Fam. Xenia şi Victor Paul 

Dobre. (277439) 

 • Pe 9 noiembrie 2022 

s-a stins din viaţă draga noastră 

naşă şi verişoară, 

CECILIA ZAMFIR. 

O vom iubi mereu şi va rămâ-

ne veşnic în sufl etele noastre. 

Dumnezeu să o ierte şi să-i 

primească sufl etul în grădina Sa! 

Otilia şi Petre Oprea. 

(277428) 

 • Cu sufl etele pline de durere 

şi lacrimi, anunţăm trecerea la 

cele veşnice a nepreţuitei 

noastre mame, soacre 

şi bunici, 

CECILIA ZAMFIR. 

Trupul neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

sâmbătă, 12 noiembrie, orele 

11.00. Ana, Irene şi Aurel 

(277433) 

 • Plini de compasiune 

şi durere, ne alăturăm copiilor 

noştri la greaua despărţire 

de cuscra noastră, 

CECILIA ZAMFIR. 

Ne rugăm bunului Dumnezeu 

să o ierte şi să o odihnească 

în linişte şi pace. Florica şi 

Nicu Popa. (277434) 

 • Timpul se scurge, 

dar rămân amintirile, acum, 

la împlinirea a 2 ani de la 

decesul tău, dragul meu soţ, 

GRĂDINARU CONSTANTIN. 

Dumnezeu să te odihnească! 

Soţia Viluţa. (277414) 

 • MIORIŢA mamii dragă, A trecut 

un an de zile/ Cu lacrimi 

şi cu suspine/ De milă şi de dor, 

copile. Dumnezeu să te 

odihnească în linişte şi pace, 

draga mea fi ică, 

MIOARA AXENTE, 

fost economist. Mi-e dor de tine. 

Mama. (277416) 

 • Se împlinesc 6 luni de când 

ALEXANDRINA DOINA 

a plecat la Domnul. Păstrăm vie 

amintirea şi rugăm pe bunul 

Dumnezeu să o ierte şi să o 

odihnească în pace. Fiicele 

Veronica, Mihaela- Cristina, fi ii 

Ovidiu, Ivodegli, nepoţii Leonard, 

Laura, Isabella şi soţul Ilie- Ticu, 

îi vor purta totdeauna amintirea. 

Praznicul are loc la Biserica 

Greacă, 12 noiembrie 2022, 

ora 9.00. Familia. 

(277415) 

 • Aş vrea tată înc-odată/ Să 

te văd intrând pe poartă/ Cum 

păşeşti încetişor/ Şi să te cu-

prind cu dor.../ Să te duc di-

rect în casă/ Şi să te aşez la 

masă/ Să îţi povestesc cum 

parcă/ Viaţa zilnic mă încear-

că/ Să m-asculţi, să mă 

opreşti/ Apoi cald să îmi vor-

beşti/ Să mă linişteşti duios/ 

Cu sufl etul tău mărinimos.../ 

Iartă-mă, te rog tată,/ Dacă 

ţi-am greşit vreodată/ Dacă 

te-am supărat/ Şi de m-am 

încăpăţânat,/ Au fost spuse 

multe, poate,/ Iar eu nu-ţi dă-

deam dreptate/ Astea acum 

n-ar mai conta/ Dacă-n viaţă 

te-ai afl a.../ Mulţumesc că 

m-ai crescut/ Şi mi-ai dat tot 

ce-ai putut/ Sufl et, dragoste, 

putere.../ Încredere şi mângâ-

iere.../ Sărut mâna, dragă 

tată/ N-am să te mai văd vre-

odată/ Dar te port cu mine-n 

gând.../ Peste tot 

şi orişicând... 

IONEL PAPURĂ. 

Dumnezeu să te ierte! 

(277420) 

 • Se împlineşte un an de când 

iubitul nostru soţ, tată 

IONEL PAPURĂ (NELU) 

a plecat într-o lume mai bună. 

Amintirea lui este vie în 

sufl etele noastre, iar dorul de 

el creşte cu fi ecare zi. 

Ne gândim mereu la el, îi 

simţim lipsa şi ne este dor de 

sfaturile lui. Fără el nimic nu 

mai e la fel. Ne vom ruga 

bunului Dumnezeu să-l aşeze 

în rândul celor drepţi. 

Dumnezeu să-l ierte! 

Familia. (277421) 

PRF MP 002927

DECESE

PRF MP 002927

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canalizare - et I - 

str Macului”, propus a fi  amplasat în mun Galaţi, str.  Macului, 

tronson 1,2,3,4, judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA ŞI EA - Memorii de prezentare 2022 și la sediul  titularului-

Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54. 

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 002932

PRF MP 002927PRF MP 002927

PRF MP 002932

ANUNŢ PUBLIC
MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu pentru 

proiectul „Extindere reţea apă potabilă și canalizare - 

et I - str. Cărămidăriei”, propus a fi  amplasat în mun Galaţi, 

str.  Cărămidăriei, judeţul Galaţi.

 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.anpm.ro, secţiunea 

Reglementari - Acordul de mediu – Documentaţii procedura 

EIA ŞI EA - Memorii de prezentare 2022 și la sediul  titularului 

- Primăria municipiului Galaţi, str. Domnească nr. 54.

Observaţiile publicului se primesc pe adresa de email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro.

DIVERSE 
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

11

1498  u A fost terminată 
construcţia Bisericii Curţii 
Domneşti de la Piatra Neamţ 
[începută la 15 iulie 1497], 
ctitorie a lui Ştefan cel Mare, 
domnul Moldovei.
1821  u Se naşte F. M. DOSTOIEVSKI 
(m. 1881), scriitor rus.
1890  u Se inaugurează, la 
Galaţi, Biblioteca publică „V.A. 
Urechia“, înfiinţată prin Decretul 
Regal nr. 3382 din 7 decembrie 
1889, în subordinea Ministerului 
Cultelor şi Instrucţiunii Publice.
1898  u Se naşte RENE CLAIR (m. 
1981), regizor francez, membru al 
Academiei Franceze.
1910  u Se naşte MIHAIL 
DAVIDOGLU (m. 1987), 
dramaturg, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte 
premii.
1933  u Se naşte ŞTEFAN BĂNICĂ 
(m. 1995), actor, vedetă de teatru, 
film şi televiziune.
1935  u Se naşte BIBI ANDERSSON 
(m. 2019), actriţă suedeză.
1950  u Se naşte MIRCEA 
DINESCU, poet, publicist, gazetar, 
preşedinte al Uniunii Scriitorilor 
(1990-1994), laureat cu Premiul 
Herder pentru Literatură (1998), 
cu alte premii.
1962  u Se naşte DEMI MOORE, 
actriţă americană, laureată cu 
mai multe premii.
1974   u Se naşte LEONARDO 
WILHELM DI CAPRIO, actor 
american.
1995  u * Încetează din viaţă 
CORNELIU COPOSU (n. 1916), om 
politic, preşedinte al PNŢCD.
* Încetează din viaţă, la New York, 
ION MANEA-MANOLIU (n. 1925, 
la Galaţi), eseist, publicist.
2011  u Încetează din viaţă 
VLADIMIR CRIVOI (n. 
1952, la Galaţi), caricaturist, 
pictor decorator, laureat cu 
premii şi medalii naţionale şi 
internaţionale.

Ce nevoi speciale aduce 
bătrâneţea prietenilor 
necuvântători
Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu informaţii 

care să vă ajute să vă înţelegeţi 

şi îngrijiţi mai bine prietenii 

necuvântători. E adevărat, 

fi ecare animal de companie 

este unic, dar fi ecare etapă 

din viaţa lui are nevoi speciale. 

Fie că vorbim despre energia 

şi năzdrăvăniile puilor, despre 

nevoile animalului adult 

sau despre problemele şi 

necesităţile senectuţii, este 

important să ne asumăm toate 

obligaţiile care ne revin ca 

stăpâni iubitori şi responsabili.

De-a lungul timpului, am 
vorbit în această rubrică despre 
îngrijirea puilor, despre obligati-
vitatea sterilizării şi benefi ciile 
pe care le aduce, despre sănătate 
şi controale veterinare, despre 
dresaj şi educaţie, alimentaţie 
sau somn. Asemenea oamenilor 
dragi, care îmbătrânesc, şi patru-
pedele ajunse la senectute au ne-
voie de atenţie, îngrijire şi nevoi 
speciale.

Despre câini se spune că „ard“ 
mai repede decât pisicile. Con-
form unor specialişti, speranţa 
de viaţă pentru un căţel este, în 
medie, de 14 ani, dar poate creşte 
în cazul patrupedelor sterilizate. 
Evident, depinde mult de rasă, de 
modul de îngrijire - hrană, plim-
bări, joacă, mediul de viaţă - de 
bagajul genetic al animalului, de 
afecţiunile care pot apărea şi de 
modul în care sunt tratate. Pe de 
altă parte, veterinarii arată că 
durata de viaţă a pisicilor poate 
creşte, mai ales dacă sunt corect 

îngrijite, senectutea făcându-se 
simţită după vârsta de zece ani.

Fie că semnele îmbătrânirii 
animalului de companie sunt sau 
nu evidente, vârsta îşi va spune 
cuvântul. În primul rând, simţu-
rile patrupedului slăbesc. Nu va 
mai avea la fel de multă energie şi 
poftă de joacă, poate deveni apa-
tic şi îşi va petrece timpul dor-
mitând într-un loc confortabil. Şi 
pisicile, şi câinii pot deveni mai 
susceptibili la boli. Este posibil să 
observați modifi cări importante, 
precum slăbirea vederii, a auzu-
lui, dezorientarea sau pierderi 
de memorie. Animalul „uită“ că 
tocmai a mâncat şi se supraali-
mentează, apoi vomită sau are 
probleme digestive. Sau pot apă-
rea probleme mult mai serioase: 
afecţiuni mentale, articulare, 
incontinenţă urinară sau fecală. 
De asemenea, hrana cu care era 
obişnuit s-ar putea să nu-i mai 

placă sau să nu o poată mânca 
din cauza afecţiunilor. Discutaţi 
cu medicul veterinar despre o 
alimentaţie potrivită vârstei şi 
problemelor de sănătate. Dar şi 
despre administrarea periodică 
a unor suplimente nutritive sau 
vitamine.

Stăpânii cu experienţă reco-
mandă ca animalului ajuns la 
senectute să i se asigure în primul 
rând linişte şi confort, un culcuş 
cald într-un loc ferit de agitaţie. 
De asemenea, va trebui să vă ocu-
paţi mai mult de igiena lui, pen-
tru că el nu va mai avea putere sau 
chef să o facă. De pildă, s-ar putea 
să nu mai fi e interesat sau con-
ştient de faptul că s-a murdărit 
folosind litiera. Sau i se va părea 
prea lung drumul până la ea.

Fiţi pregătit pentru aceste si-
tuaţii, dar şi pentru altele despre 
care vom vorbi săptămâna viitoa-
re. . Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Salonul Bienalei 
Naţionale de Artă „Camil Ressu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „My Solo“, de Corina Năvălici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„100 de ani de la decorarea oraşului Galaţi de 
către Republica Franceză (1922-2022)“, „Repere 
arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate 
a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“, 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni, judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: 
„Crizantema - regina toamnei“, „Fructe şi seminţe 
- Roadele pământului“, „Simfonia florilor“, 

pictură realizată de Mihai Popa, elev în clasa a 
XII-a la Seminarul Teologic „Sf. Ap. Andrei“, „Peşti 
din timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“, „Afară din apă“, „Specii invazive din 
România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Diversitatea 
mineralelor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 10,00 - 20,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

meteo 11 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:00 am

apune

54:43 pm

Timişoara

14  55

Cluj

12  11

Bucureşti

11  55

Galaţi

10  66

Constanţa

13  99

Braşov

 9  11

Londra

16 77

Paris

16  88

Madrid

16  88
Roma

22  99

Chişinău

 9  33
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat, fi ind preconizate averse 

în cursul dimineţii. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 10 de grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa 6 grade Celsius. Sunt 

80 la sută şanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 15 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 772 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

va ajunge la 90 la sută. . surse online



18 11 NOV 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor
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Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Astăzi ești carismatic, zâmbitor, 

cuceritor, cauţi să atragi. 

Folosește-te de aceste energii.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Cauţi stabilitate și ordine în 

toate. Iei lucrurile cu pași 

mărunţi, ești atent la detalii, nu 

grăbești lucrurile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

S-ar putea ca azi să nu dai 

impresia unei persoane prea 

hotărâte, să pari mai aerian.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Astăzi este despre amintiri, 

nostalgii, situaţii din trecut, 

despre a clarifi ca anumite 

aspecte.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

În această zi poţi primi unele 

răspunsuri pe care le-ai așteptat. 

Pot veni și unele cadouri 

neașteptate. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este esenţial să scoţi adevărul 

la suprafaţă, dar așteaptă-te 

și la reacţii diferite, unele chiar 

controversate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vei prefera astăzi liniștea, 

solitudinea. E nevoie să te 

eliberezi de anumite frici.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunt bine aspectate discuţiile. 

Vei fi  apreciat pentru modul tău 

de a expune lucrurile într-un fel 

mai echilibrat.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Dacă te gândești la o călătorie, 

atunci acum ar fi  momentul.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este momentul să pornești pe un 

alt drum.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Astăzi vei căuta să-ţi 

îmbunătăţești relaţia de cuplu.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Ești bun la oferit sfaturi, dai 

dovadă de înţelepciune, reușești 

să transmiţi informaţii utile.

horoscop
11 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI, 11 NOIEMBRIE 

VECINII 
AXN. ora 21,00, comedie, dramă, romantic,  2011,  SUA

  Cu: Hugh Laurie, Leighton Meester, Adam Brody  u

Titlu original: The Oranges  u

Familiile Ostroff şi Walling sunt cei mai buni prieteni şi vecini şi locuiesc peste 
drum una de alta, pe Orange Drive. Fiica familiei Ostroff, Nina, se întoarce acasă 
pentru cina de Ziua Recunoştinţei, după o absenţă de cinci ani, după ce s-a 
despărţit recent de logodnicul ei, Ethan. S 

Cotele apelor Dunãrii
din 10 noiembrie

remember
Kurt Vonnegut (1922-2007)

Scriitorul Kurt Vonnegut 
s-a născut la Indianapolis, 
pe 11 noiembrie 1922, într-o 
familie de origine germană. A 
studiat biochimia la Cornell 
University și antropologia la 
Chicago University. Ulterior, 
a făcut studii de inginerie 
mecanică la Carnegie Institute 
of Technology. În 1950, a 
publicat prima povestire, iar 
în anul următor s-a mutat în 
Massachussets, dedicându-se 
exclusiv scrisului. În 1952, i-a 
apărut primul roman, „Pianul 
mecanic“, urmat, în timp, de 
„Sirenele de pe Titan“, „Mama 
Noapte“, „Leagănul pisicii“, 
„Fii binecuvântat, domnule 
Rosewater“, „Cutremurul 

timpului“ ș.a. Ultima sa carte, 
„A Man Without a Country“, a 
apărut în 2005. A mai publicat 
volumele de povestiri „Canarul 
din cușca pisicii“, „Bine aţi 
venit la Monkey House“, piese 
de teatru și eseuri. În ultimii 
ani ai vieţii a semnat editoriale 
pe teme politice. Unul dintre 
romanele sale de referinţă este 
„Abatorul cinci“, o teribilă 
relatare a distrugerii orașului 
Dresda în timpul celui de-
Al Doilea Război Mondial. 
Un alt roman important este 
considerat „Leagănul pisicii“.

A încetat din viaţă pe 17 
aprilie 2007, la New York, în 
urma unui traumatism cranian. 
. V.G.

VIRGIL GURUIANU
redactia@viata-libera.ro

Poet, prozator, scenarist şi 

dramaturg, Ion Brad s-a născut 

pe 8 noiembrie 1929, în comuna 

Panade din judeţul Alba. După 

studiile liceale făcute la Blaj, 

a absolvit, în 1952, cursurile 

Facultăţii de Filologie a 

Universităţii din Cluj.

A debutat la vârsta de 18 ani, în 
1947, în coloanele revistei „Gând 
tineresc“ din Alba Iulia, iar edi-
torial cu volumul „Cincisutistul“, 
în 1952. A colaborat la „Lupta 
Ardealului“, „Steaua“, „Almana-
hul literar“, „Viaţa românească“. 
A fost redactor-șef la publicaţia 
„Cravata roșie“ și redactor la pu-
blicaţiile „Luceafărul“, „Scânteia 
tineretului“, „Gazeta literară“.

Dintre volumele publicate, 
menţionăm: „Cu sufl etul des-
chis“, „Balada împușcaţilor“, 
„Cântecele pământului natal“, 
„Cu timpul meu“, „Zăpezile de 
acasă“, „Noapte cu privighetori“, 
„Transilvane cetăţi fără somn“. 
Din creaţia sa mai menţionăm: 
versuri: „Vase de Tanagra“, „Icoa-
na nevăzută“, „Al doilea sufl et“, 
„Toamna clasică: poezii inedite“, 
„Poezii religioase“; memorialis-
tică: „Monologuri paralele“, „Ai-
cea printre ardeleni“, „Dincolo de 
munţi“; teatru: „Audienţă la Con-
sul“, „Nu pot să dorm“, „Arheolo-
gia dragostei“; romane: „Muntele 

catârilor“, „Romanul de familie“, 
„Proces în recurs“, „Muntele“. A 
scris, de asemenea, scenarii de 
fi lm. A tradus din literatura stră-
ină și din opera proprie.

Activitatea sa literară a fost 
răsplătită cu Premiul „G. Coșbuc“ 
al Academiei Române, Premiul 
Uniunii Scriitorilor din Româ-
nia, Premiul Asociaţiei Scrii-
torilor din București, Premiul 
pentru Poezie „Transilvania“, în 
cadrul Festivalului Internaţional 
„Lucian Blaga“ de la Cluj-Napoca, 
în 1999.

Ca membru al Uniunii Scriito-
rilor, a condus Filiala din Cluj, în 
anii 1953-1955, și a fost secretar al 

Uniunii Scriitorilor din România, 
în perioada 1962-1965.

În perioada 1973-1982, a fost 
ambasador al României la Ate-
na, fi ind un precursor a ceea ce 
numim astăzi diplomaţie cultu-
rală. A mai fost: director în Mi-
nisterul Afacerilor Externe, între 
1983-1984; director al Teatrului 
„C.I. Nottara“ din București, din 
1984 până în 1990. După 1990, 
a înfi inţat și a condus Editura 
„Demiurg“.

Pe 6 februarie 2019, ambasa-
dorul, directorul de teatru, omul 
politic și însemnatul om de lite-
re, ce l-a avut ca model pe Lucian 
Blaga, a încetat din viaţă. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

Ion Brad, 
scriitor şi diplomat
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reţeta zilei
Pate 
de casă

INGREDIENTE. 500 gr fi căţei de pui, 

500 ml lapte, 100 gr unt, 20 ml ulei, 1 ceapă, 1 foa-

ie de dafi n, 1 /2 linguriţă de cimbru, sare şi piper;

PREPARARE. Ficăţeii se spală, apoi 

se pun la fi ert în lapte. Se adaugă foaia de dafi n şi 

cimbru. Se taie ceapa şi se căleşte în ulei. După 

ce fi căţeii au fi ert, se scot cu o paletă şi se pun în 

tigaie, peste ceapa călită. Se pun pe foc circa 1-2 

minute. Se lasă la răcit. Se pune totul în robotul de 

bucătărie, împreună cu untul, sare şi piper, apoi se 

mixează până obţinem o pastă fi nă. Se păstrea-

ză la frigider maxim două zile, acoperit cu folie 

alimentară.  . R.C. 

Aproape 400 
de infracţiuni în şcoli 
şi în apropierea acestora
BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

De la începutul anului școlar 

au fost raportate aproape 

400 de infracţiuni în școli, dar 

și în apropierea acestora. 

Inspectoratul General al Poliţiei 

Române a făcut publică situaţia 

îngrijorătoare de la nivel 

naţional care se înregistrează în 

mediul școlar, majoritatea fi ind 

reclamaţi de comiterea faptelor 

cu caracter penal, printre aceștia 

fi ind 285 de elevi.

Dintre infracţiunile sesizate, 
cele mai multe au fost 232 de 
lovire sau alte violenţe (180 în 
mediul urban și 52 în mediul 
rural), dintre care 209 în incin-
ta unităţilor de învăţământ și 
23 în zona adiacentă acestora, 
43 de infracţiuni de furt (37 în 
mediul urban și 6 în mediul ru-
ral), dintre care 39 în incinta 
unităţilor de învăţământ și 4 în 
zona adiacentă acestora și 20 de 
infracţiuni de port sau folosire 
de obiecte periculoase (18 în me-
diul urban și 2 în mediul rural), 
toate în incinta unităţilor de în-

văţământ. Alte 29 de infracţiuni 
constatate, în luna septembrie 
2022, au fost 23 de purtare abu-
zivă (22 în incinta unităţilor 
de învăţământ și una în zona 
adiacentă), două de neglijenţă 
în serviciu (ambele în incinta 
unităţilor de învăţământ), una 
de abuz în serviciu și trei alte 
infracţiuni, toate în incinta uni-
tăţilor de învăţământ.

Aproape o sută de apeluri 
au fost semnalate poliţiștilor la 
112 de către elevi sau angajaţi ai 
școlilor. Totodată, în luna septem-
brie, poliţiștii au intervenit la 94 
de apeluri la SNUAU 112, dintre 
care 83 au fost confi rmate (68 
în mediul urban și 26 în mediul 
urban), 82 în incinta unităţilor 
de învăţământ și 12 în zona adi-
acentă acestora și au aplicat 179 

de sancţiuni contravenţionale, 42 
dintre acestea pentru încălcări 
ale prevederilor Legii nr. 61/1991 
pentru sancţionarea faptelor de 
încălcare a unor norme de convie-
ţuire socială, a ordinii și liniștii 
publice.

În urma activităţilor desfă-
șurate, poliţiștii au depistat 
1.084 de elevi în situaţii de risc, 
dintre care 771 absenteism, 38 
abandon școlar, 132 de bănuiţi 
de infracţiuni și 143 de victime 
ale infracţiunilor.

Poliţiștii susţin că au făcut 
sute de acţiuni pentru creşterea 
gradului de siguranţă şcolară, în 
luna septembrie a anului școlar 
2022-2023, la nivel naţional, 
structurile Poliţiei Române, în 
cadrul a 908 planuri de acţiune, 
organizând 2.633 de acţiuni, din-
tre care 410 pentru prevenirea și 
combaterea delincvenţei juveni-
le, 306 pe linia absenteismului 
și abandonului școlar și 1.917 în 
domeniul rutier.

Activităţile de prevenire și 
combatere a faptelor antisociale 
îndreptate împotriva minorilor 
vor continua pe tot parcursul anu-
lui școlar, dar și în vacanţe.   ,

DE LA ÎNCEPUTUL LUNII SEPTEMBRIE  . ÎNGRIJORĂTOR

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Filiala Judeţeană Galaţi „General 

Eremia Grigorescu“ a Asociaţiei 

Naţionale a Cadrelor Militare în 

Rezervă și Retragere „Al.I. Cuza“ 

va organiza, în a doua jumătate 

a acestei luni, evenimentul 

aniversar „150 de ani de 

învăţământ militar de marină 

început la Galaţi“. 

Data este legată de decizia 
Ministerului de Război nr. 15 
din 17.11.1872, prin care a fost 
înfi inţată la Galaţi „Şcoala Floti-
lei“, precursoarea Școlii Navale, 
Institutului de Marină/ Acade-
miei Navale şi altor structuri 
de învăţământ militar de mari-
nă (liceu, şcoală de maiştri, de 
aplicaţie).

Evenimentul de la Galaţi, 
oraș considerat locul de unde a 
pornit învăţământul militar de 

marină, va avea loc pe 21 noiem-
brie, de la ora 11,00, la Cercul 
Militar.

„Noi considerăm că Galaţiul 
şi oamenii care s-au ocupat, de-a 
lungul celor 25 de ani din cei 
150, de învăţământul militar de 
marină, absolvenţii, instituţiile 
implicate, gălăţenii merită să li 
se ofere o astfel de aniversare“, 
se menţionează într-un comu-
nicat remis de organizatori și 
semnat de președintele fi lialei 
gălăţene ANCMRR, comandor (r) 
Constantin Asofronie, și contra-
amiral (r) Cornel Rogozan.

Evenimentul este organizat 
în parteneriat cu Flotila Flu-
vială „Mihail Kogălniceanu“ 
şi Academia Navală „Mircea 
cel Bătrân“ şi în colaborare cu 
Şcoala Militară de Maiştri de 
Marină „Amiral Ion Murgescu“, 
Colegiul Naţional Militar „Al.I. 
Cuza“, Şcoala de Instruire Inte-
rarme a Forţelor Navale, Statul 

Major al Forţelor Navale și Aso-
ciaţia Constructorilor de Nave 
ANCONAV. Vor fi  invitaţi şefi i 
Prefecturii, Consiliului Jude-

ţean și Primăriei, precum și re-
prezentanţi ai Poliţiei Judeţene, 
Poliţiei de Frontieră, Inspectora-
tului pentru Situaţii de Urgenţă 

aniversare
150 de ani de la nașterea, la Galaţi, 
a învăţământului militar de marină

tv
mania
Şi-a rămas 
doar 
Lady Nosfe...

u  Viaţa, la timpul trecut. 
„Lady Nosfe“, aşa i se spune, 
la „Chefi  la Cuţite“, Mădălinei 
Creţan, soţia celui care a fost 
Nosfe, artistul gălăţean pe 
numele din buletin Darius Vlad 
Creţan. Miercuri seară, Lady 
Nosfe a primit opt puncte la 
duelul probei individuale şi s-a 
salvat cu doi paşi înainte de 
eliminare, spre surprinderea 
lui chef Cătălin Scărlătescu. 
Doar cu o seară în urmă, însă, 
a ieşit din competiţie Nosfe. 
Paradoxal, până la duel, fusese 
o competiţie plină de culoare şi 
amuzament. Chef Scărlătescu 
pusese la bătaie o amuletă, 
obligându-i pe ceilalţi doi chefi  
să fredoneze „Oac, oac, diri-
diri-dam!“, în timp ce echipele 
lor găteau. Proba eliminatorie 
a schimbat însă registrul vesel. 
Nosfe a obţinut cel mai mic 
punctaj pentru preparatul său 
cu rodie. „Nu meritam să merg 
mai departe cu farfuria asta, 
sunt conștient. Experienţa 
«Chefi  la cuţite» mi s-a părut 
genială. Foarte intensă, mai 
intensă decât mă așteptam. 
Eu sunt pregătit să mă duc la 
concursuri mai complicate“, a 
spus Nosfe, cu fair-play, după 
ce a fost eliminat de la „Chefi  
la cuţite“. „Faptul că a reușit 
să ajungă la «Chefi  la cuţite» 
până în battle 10, în ultimii 15 
oameni din câte mii au fost... mi 
se pare că este un tanc și o să-l 
iubesc și mai mult“, a spus soţia 
lui, Mădălina, după eliminare. 
În competiţie, la fel ca în viaţă, 
a rămas doar Lady Nosfe...  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa



COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 10.082 / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI 

WWW.VIATA-LIBERA.RO

2
0
 O

B
S

E
R

V
A
T
O

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 p
e
 s

c
u

rt

VINERI  . 11 NOIEMBRIE 2022

Cablurile de telecomunicaţii 
sunt agăţate ilegal pe blocuri
 IULIAN VOICU
redactie@viata-libera.ro 

Administratorul blocului D 
de pe strada Domnească (Romar-
ta nouă), Manole Istrate, ne-a se-
sizat că faţada imobilului a fost 
restaurată şi anvelopată şi că 
toate cablurile pozate pe pereţii 
exteriori dăunează estetic clădi-
rii. Domnia sa ar vrea să rezolve 
problema, iar în acest sens s-a 
adresat nu numai Primăriei, ci şi 
operatorilor de cablu, dar fără să 
primească vreun răspuns.

„Viaţa liberă“ vine cu preci-
zări, care sunt valabile pentru 
toate asociaţiile de proprietari, 
dar şi pentru proprietarii de imo-
bile private. 

 Legea 159/2016 reglementea-
ză regimul infrastructurii fi zice 
a reţelelor de comunicaţii electro-
nice, unde se arată că operatorii 
de date pot să-şi instaleze cabluri-
le în următoarele condiţii: 

 a) să existe un contract civil cu 
titularul dreptului de proprietate 
privată, privitor atât la exteriorul, 
cât şi la interiorul imobilelor;

 b) contractul poate prevedea o 
chirie pentru găzduirea reţelelor, 
aşa cum s-a făcut, spre exemplu, 
cu proprietarii antenelor instala-
te pe blocurile turn; 

 c) operatorii trebuie să trimită 
proprietarilor o solicitare în acest 
sens; 

 d) dacă proprietarii se simt 
lezaţi în dreptul lor, au dreptul 
să se adreseze instanţei, care are 
obligaţia de a judeca litigiile de 
urgenţă şi cu precădere. 

 e) furnizorul de reţele de co-
municaţii electronice are obliga-
ţia de a readuce în starea iniţială 
proprietatea afectată de realiza-
rea lucrărilor de acces pe propri-
etăţi sau, prin acordul părţilor, 
poate plăti titularului dreptului 

de proprietate sau de alte drep-
turi reale contravaloarea cheltu-
ielilor determinate de aducerea 
în starea iniţială a proprietăţii 
afectate. 

 Ca urmare, singura modalita-
te de soluţionare a problemei este 
aceea de a-i acţiona în instanţă pe 
operatorii de cablu care şi-au pozat 
ilegal instalaţiile, cerând fi e înde-
părtarea lor de pe bloc, fi e o chirie 
pentru a le menţine acolo. .

REZOLVARE DOAR PRIN INSTANŢĂ  .  SESIZARE

Până la sfârşitul lunii sep-
tembrie, Direcţia Silvică Galaţi 
a valorifi cat către populaţie, ca 
lemn pentru încălzirea locuinţei, 
22.700 de metri cubi, se arată în-
tr-un raport prezentat în cadrul 
Comisiei de dialog social din ca-
drul Prefecturii, care a cuprins 
informări privind pregătirile 
pentru sezonul rece 2022-2023. 
Lemnul a fost valorifi cat din pă-
durile proprietate publică a sta-
tului, în condiţii de scos la drum 
auto forestier sau din depozit. 
„Pentru aprovizionarea cu lemn 
de foc a populaţiei din mediul ru-
ral şi urban, în iarna 2022-2023 
se vor valorifi ca peste 16.000 mc 
masă lemnoasă, ca lemn fasonat 
pentru încălzirea locuinţei“, se 
afi rmă în documentul citat.

 În ceea ce priveşte încălzirea lo-
cuinţelor din mediul urban, Gala-
ţiul este singurul dintre cele patru 
oraşe din judeţ care mai are încăl-
zire centralizată, chiar dacă redusă 
dramatic faţă de acum câţiva ani. 

„Calorgal SRL Galaţi exploatează 
29 CT-uri, afl ate în concesiune, cu 
funcţionare pe gaze naturale. Pre-
cizăm faptul că societăţii Calorgal 
SRL Galaţi i-au fost atribuite prin 
contract de mentenanţă, verifi ca-
re şi supraveghere 24 CT-uri cu 
funcţionare pe gaze naturale care 
aparţin blocurilor ANL, 5 CT-uri cu 
funcţionare pe gaze naturale pen-
tru sediile Primăriei Municipiului 
Galaţi şi 7 CT-uri cu funcţionare 
pe gaze naturale pentru fundaţia 
«Sportul Gălăţean». Personalul 
autorizat al societăţii va revizui 
instalaţiile de încălzire şi apă cal-
dă pentru consum, respectiv, ca-
zanele şi toate echipamentele din 
componenţa centralelor termice. 
În municipiul Tecuci şi oraşele Tg. 
Bujor şi Bereşti nu există sistem 
de termofi care centralizat, încăl-
zirea fi ecărei locuinţe făcându-se 
pe cont propriu (centrale termice 
sau energie electrică, sobe cu lem-
ne)“, potrivit documentului citat. 
. Cristinel Luca

încălzire
Peste 22.000 
de metri cubi de 
lemne, vânduţi 
de Direcţia 
Silvică

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 vineri

7 - 12 noiembrie 2022

PRF PVL 000035

AMENZI PENTRU 

FACTURILE 

ÎNTÂRZIATE
ANRE. Furnizorii de energie 

electrică au fost amendaţi 

de Autoritatea Naţională de 

Reglementare în domeniul Energiei 

(ANRE) cu 380.000 de lei, pentru 

emiterea cu întârziere a facturilor. 

> pag. 11

PAS IMPORTANT 

SPRE OPTIMILE 

CEV CUP
VOLEI. Gruparea gălăţeană 

de volei masculin CSM Arcada 

a făcut un pas important pentru 

califi carea în următoarea rundă 

a CEV Cup, după ce s-a impus 

în disputa tur cu Neftochimic 

Burgas. > pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 noiembrie 2022

or
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dr

45
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CHEF BONTEA A TESTAT „ASIA EXPRESS” ÎNAINTEA PRIETENULUI SĂU > PAGINA 20

Scărlătescu s-a înșelat când a crezut că prietenul său este sincer când vine vorba despre difi cultăţile din show u

’
Am avut 

o singură cazare 

spectaculoasă 

și am avut câteva 

horror.

CĂTĂLIN SCĂRLĂTESCU
chef

05sexologie
Cele mai frecvente 
motive care pot 
duce la divorţ

săptămâna 
11 - 17 noiembrie 2022

Cătălin Cătălin 
Scărlătescu,

păcălit
de SorinSorin

Bontea
să participe 
la „America 

Express”

04IT&C
Braţele bionice, 
disponibile pentru toţi 
pacienţii care au nevoie
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Nu, nu am găsit nici măcar 

o singură pânză semnată de 

gălăţeanul nostru Nicolae Mantu, 

pe simezele supra-burduşite de 

artă ale colosalului şi preţiosului 

Muzeu Brukenthal din Sibiu! 

Deşi plasticianul emblematic 

pentru oraşul nostru, cu nume 

de stradă şi de galerie de artă, 

a studiat chiar la Berlin, cu un 

mare maestru european, arta 

cu totul difi cilă şi extrem de rar 

abordată în lume, cea a picturii 

animaliere, deşi pentru Galaţi el 

şi-a dat şi sufl etul, activând cu 

mare fermitate în Comisiunea de 

înfrumuseţare a urbei, faima sa 

a rămas doar la noi la Dunăre, 

căci el s-a mulţumit, comod şi 

dulce, să trăiască lejer, cu banii 

câştigaţi din dese comenzi! Din 

păcate, nici şcoală de pictură nu 

a lăsat în urma sa...

În schimb, l-am putut admira 
pe tecuceanul Gheorghe Petraşcu 
care, alături de gălăţeanul Camil 
Ressu, ne-au adus mare onoare în 

1925, expunând la Paris chiar în 
Expoziţia Universală, care schim-
ba cu totul şi cu totul Arta, inven-
tând modernitatea ART DECO, zisă 
şi stil Bauhaus, de către germani, 
ori stil Secession în SUA...

Muzeu menţionat 
chiar şi în Britannica!

Enciclopedia Britannica acor-
dă o atenție cu totul şi cu totul 
specială nobilului nostru muzeu 
transilvan: „Muzeul Brukenthal a 
fost fondat de Samuel Brukenthal, 
guvernatorul Transilvaniei (1777–
1787), în propria sa reședință în 
stil baroc austriac, cu colecția sa 
de picturi, antichități, gravuri și 
cărți; găzduiește, de asemenea, 
colecții importante de etnografi e, 
artă populară și științe naturale.

    În anul 2015, muzeul a avut 
peste 400.000 de vizitatori! Galerii-
le de Artă Brukenthal, cu sediul în 
palatul baronului din Piaţa Mare, 
are subsecțiile: Artă Europeană, 
Artă Românească şi Artă Contem-
porană. Marele complex de artă 
şi istorie adună cu generozitate şi 
Colecţia Muzeului de Istorie Natu-
rală, Clădirea Muzeului de Arme 

şi Trofee de Vânătoare, biblioteca. 
Brukenthalul se poate lăuda cu 
nu mai puţin de 1.464.829 piese 
de mare valoare!

Baronul a fost de altfel şi „sin-
gurul exponent al comunităţii 
săseşti transilvănene căruia i s-au 
atribuit importante funcţii publi-
ce în cadrul statului austriac con-
dus de împărăteasa Maria Theresa, 
cea dintâi funcţie ocupată fi ind 
aceea de cancelar aulic al Transil-
vaniei. Perioada petrecută la Vie-
na în această calitate coincide cu 
cea a constituirii colecţiei sale de 
pictură. Aceasta a fost menţionată 
în 1773, în Almanach de Vienne, 
drept una dintre cele mai valo-
roase colecţii particulare ce putea 
fi  admirată în mediul cultural 
vienez al vremii” – menţionează 
AGERPRES.

Baronul a avut onoarea de a fi  
numit chiar Guvernator al Mare-
lui Principat al Transilvaniei, unde 
a domnit cu pricepere, între anii 
1777 şi 1787. Palatul Brukenthal 
din Sibiu a fost ridicat, într-o mo-
dalitate, europeană,  în stilul Baro-
cului târziu, după modelul palate-
lor vieneze. Şi este unul dintre cele 

mai însemnate monumente în stil 
baroc din România!  Edifi ciul cu 
două etaje, cu două enorme curţi 
interioare, a servit, cu eleganţă 
impunătoare, cu  foarte rafi nate 
saloane şi numeroase camere de 
locuit, ca demnă reşedinţă ofi cială 
a proprietarului, dar şi ca sediu al 
colecţiilor sale.

Faţada impunătoare amestecă, 
în mod artistic, Barocul cu Roco-
co-ul şi Neoclasicismul. Principa-
lul element al faţadei palatului îl 
constituie un impunător portal 
din piatră, prezentând blazonul 
aurit al guvernatorului, coloane 
încoronate de urne, ornate cu ghir-
lande susținute de rozete. Uşile 
din lemn de stejar sunt decorate 
în basorelief cu simboluri ale arte-
lor şi ale bogăţiei, precum cornul 
abundenței. Feroneria portalului 

şi a ferestrelor de la parter este 
realizată în stilul Rococo, derivat 
din stilul Baroc. 

Cele mai impresionante încă-
peri ale Palatului Brukenthal sunt 
Saloanele Baroc sau saloanele de 
recepţie, în număr de cinci, am-
plasate la faţada palatului. Aceste 
încăperi destinate recepţiilor şi 
seratelor muzicale sunt deschi-
se publicului pentru vizitare. În 
Saloanele Baroc pot fi  admirate 
o sumă de elemente de decoraţie 
interioară şi mobilier din vremea 
baronului Samuel von Brukenthal: 
candelabrele din sticlă de Murano, 
parchetul, tapetul din pânză picta-
tă, mătase roşie sau hârtie chine-
zească. Tavanele încăperilor sunt 
bogat decorate cu stucaturi. Sobele 
din faianţă, prezentând elemente 
decorative în stil Baroc, Neoclasic 
şi Rococo, au fost aduse de baro-
nul Samuel von Brukenthal de la 
Viena.

Cei doi fraţi... se odihnesc 
într-o singură urnă funerară!

Baronul Samuel von Bruken-
thal, adică graf, ori grof, în pro-
nunţia deformată a românilor noş-
tri transilvăneni, şi-a iubit atât de 
mult fratele, încât a lăsat cu limbă 
de moarte ca toată cenuşa sa... să 
fi e amestecată cu cea a fratelui 
său, pentru vecie, în aceeaşi urnă 
maiestuoasă!  Josef, fratele iubit al 
lui Samuel, este şi cel care, la ini-
ţiativa Împărătesei Maria Theresa, 
a înfi inţat o formidabilă herghelie 
de cai de rasă, din soiul Lipiţan, la 
Sâmbăta de Jos, unde a ridicat şi 
un castel, intrat în patrimoniul 
naţional! Herghelia a fost fondată 
în anul 1874.  ,

UN MUZEU CARE TREBUIE NEAPĂRAT... DEGUSTAT DE NOI TOŢI! (2) , IMPRESII

Palatul Brukenthal, 
ridicat 
după model 
vienez

’
Colecţiile iniţiale 
ale baronului von 
Brukenthal, constând 
din pinacotecă, 
cabinet de stampe, 
bibliotecă şi o colecţie 
numismatică, au luat 
naştere cu precădere 

între anii 1759 şi 1774

AGERPRES

O piesă extrem de preţioasă: pânza intitulată „Uciderea O piesă extrem de preţioasă: pânza intitulată „Uciderea   uu
pruncilor“, de maestrul fl amand Pieter Bruegel cel Tânărpruncilor“, de maestrul fl amand Pieter Bruegel cel Tânăr

Din Muzeu poţi cumpăra reproduceri scumpe, însă tot în culori de ulei,   u
gadgeturi, chiar şi o sticlă cu... „Vinul baronului“! 

Statuia  u
din bronz 
a baronului,
în Piaţa Mare 
din Sibiu
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gătite
Tocăniţă de porc cu fasole roșie și bacon

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

INGREDIENTE. 75 
grame bacon, cubuleţe, 

450 mușchi de porc, cu-
buleţe, sare, 1 lingură 
sirop de arţar, 1 lingu-
riţă ulei, 1 ceapă, toca-
tă, 1 linguriţă seminţe 

de fenicul, 2 linguri pas-
tă de tomate, 750 ml supă 

de pui, 250 grame fasole roșie, 1 
linguriţă usturoi pudră, 1 ceapă 
verde, tocată.

PREPARARE. Prăjește baco-
nul timp de 2-3 minute într-o ti-
gaie încinsă la foc mediu. Adaugă 
carnea de porc și asezonează cu 
sare. Rumenește-o pe toate păr-
ţile și adaugă siropul de arţar. 
Continuă să gătești carnea de 
porc timp de 8 minute. Încinge 
uleiul într-o altă tigaie la foc me-

diu. Adaugă ceapa și seminţele de 
fenicul. Călește-o până când se 
înmoaie. Adaugă pasta de toma-
te, carnea de porc și toarnă supa 
de pui. Acoperă cu un capac și 
gătește totul timp de 15 minute. 
Adaugă fasolea roșie și asezonea-
ză cu sare și pudră de usturoi. 
Gătește din nou cu capac, pentru 
încă 10 minute. Servește prepa-
ratul cu ceapă verde tocată pe 
deasupra.  ,

PREPARATE ÎN CASĂ , RECOMANDĂRI

Aluat pentru 
tarte dulci 
    INGREDIENTE. u 1 gălbenuş de 
ou, 1 linguriţă esenţă de vanilie,
2 linguri apă rece, 200 grame
făină, 75 grame zahăr pudră, 1/2 
linguriţă zahăr, 120 grame unt.

PREPARARE.u Adaugă
gălbenuşul de ou şi esenţa de 
vanilie într-un bol de dimensiune
mică. Toarnă apa caldă şi
amestecă cu o linguriţă. Apoi, 
adaugă făina într-un bol mare, 
împreună cu zahărul pudră şi 
sarea. Amestecă cu o spatulă şi
adaugă untul. Amestecă bine cu 
mâinile până când obţii un aluat 
sfărâmicios. Încorporează apoi 
şi amestecul lichid de gălbenuş.
Frământă aluatul până când
obţii o formă rotundă omogenă. 
Înfăşoară aluatul în folie de 
plastic şi dă-l la frigider pentru
60 de minute. Scoate aluatul din
frigider, dă-i folia la o parte şi
întinde-l cu un făcăleţ. . M.Z.

reţete                   
de weekend

BISCUIŢI SĂRAŢI 

CU SPANAC

INGREDIENTE. 300 

grame spanac, 1 cană făină, sare, 

apă, 3 linguri unt topit, 1 gălbenuș 

de ou.

PREPARARE. Pune 

spanacul într-o oală, toarnă apă 

peste el și lasă-l la înmuiat 5 mi-

nute. Așază-l apoi între prosoape 

de hârtie și presează ușor pentru a 

absoarbe apa. Pasează spanacul 

într-un mixer. Transferă-l într-un 

mixer pentru aluat împreună cu 

făina, un pic de sare, 2 linguri de 

apă, untul topit și gălbenușul de 

ou. Omogenizează. Folosește 

acest amestec pentru a modela 

discuri cu diametrul de 3-4 cm pe 

care le vei așeza în tava de copt. 

Cantitatea de amestec îţi ajunge 

pentru până la 12 bucăţi. Lasă-le 

la cuptor 20 de minute la 175oC. 

. M.Z. 

Patru reţete 
de pui la cuptor 
în foaie de copt

CLĂTITE SĂRATE 

CU ŞUNCĂ 

ŞI SOMON

INGREDIENTE. 2 ouă, 

sare, 1 lingură ulei, 250 ml lapte, 

100 grame făină, 100 grame brânză 

telemea, 100 grame brânză de 

vaci, 2 linguri smântână, salată 

verde, 250 grame șuncă Praga, felii 

subţiri, 150 grame somon afumat.

PREPARARE. Bate ouă-

le împreună cu puţină sare și ulei. 

Adaugă treptat laptele și făina. 

Bate cu un tel până când obţii un 

aluat omogen. Încinge o tigaie la 

foc mediu spre mare și unge-o cu 

puţin ulei. Adaugă compoziţia cu 

un polonic și rumenește clătitele 

pe ambele părţi, timp de 2 minute 

pe fi ecare parte. Amestecă brânza 

telemea, cea de vaci și smântâna 

într-un bol mic. Umple clătitele cu 

amestecul de cremă de brânză, 

salată verde, șuncă și somon afu-

mat, iar apoi rulează-le. Taie apoi 

clătitele în felii subţiri, sub forma 

unor rulouri, sunt recomandările 

sodelicious.ro.  . M.Z. 

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Pieptul de pui pregătit în patru 

combinaţii diferite, toate în 

hârtie de copt. Fie că este cu 

sparanghel, dovlecei sau sos 

pesto, fi ecare din aceste reţete 

poate fi  preferata ta.

Ingrediente necesare pentru 
patru reţete de pui la cuptor în 
foaie de copt: 800 grame piept de 
pui, 4 fi leuri, 4 fi re sparanghel, 
2 linguriţe sos barbeque, 8 roșii 
cherry, jumătăţi, 2 linguriţe ulei 
de măsline, sare, piper, 1 cartof, 
felii subţiri, 2 cepe roșii, felii 
subţiri, 2 linguriţe sos pesto, 
1 zucchini mic, rondele, 2 căţei 
usturoi, zdrobiţi, 1 lingură unt 
topit, 1 lingură parmezan ras, 

½ ardei gras verde, felii subţiri, 
1 lingură Cheddar ras, ½ linguri-
ţă amestec de condimente.

Iată cum să prepari patru 
reţete de pui la cuptor în foaie 
de copt:

Pentru primul pacheţel, 
așază fi rele de sparanghel pe 
hârtie de copt. Vino deasupra 
cu un piept de pui și întinde sos 
barbeque peste el. Adaugă jumă-
tate din roșiile cherry, 1 lingu-
riţă de ulei de măsline și asezo-
nează cu sare și piper după gust. 
Înfășoară hârtia de copt în jurul 
ingredientelor.

Pentru al 2-lea pacheţel, 
folosește feliile de cartof, un 
piept de pui și o ceapă roșie. În-
tinde sosul pesto peste pui, toar-
nă 1 linguriţă de ulei și asezo-
nează cu sare și piper după gust. 

Înfășoară hârtia de copt în jurul 
ingredientelor.

Pentru al 3-lea pacheţel, 
folosește zucchini, un piept de 
pui și adaugă usturoiul zdrobit, 
untul topit, parmezanul ras și 
roșiile cherry rămase. Asezo-
nează cu sare și piper după gust. 
Înfășoară hârtia de copt în jurul 
ingredientelor.

Pentru al 4-lea pacheţel, 
folosește ardeiul gras verde, un 
piept de pui, ceapa roșie răma-
să și brânza Cheddar. Toarnă 1 
linguriţă de ulei și asezonează 
cu amestecul de condimente. 
Înfășoară hârtia de copt în jurul 
ingredientelor. Adaugă cele 4 
pacheţele într-o tavă de cuptor. 
Dă totul la cuptor pentru 20 de 
minute, la 200 de grade Celsius, 
potrivit sodelicious.ro.  ,
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COMPANII 

RENUNŢĂ LA 

RECLAMELE 

PE TWITTER
CRIZĂ. Problemele 

lui Elon Musk cu fi nanţarea 

Twitter se înrăutăţesc după 

achiziţia de 44 de miliarde de 

dolari. General Mills şi Audi au 

confi rmat, săptămâna trecută, 

că vor suspenda reclamele lor 

pe Twitter după ce miliardarul 

a achiziţionat reţeaua socială, 

relatează CNN, potrivit Digi24.ro. 

Este cel mai clar semn de până 

acum cu privire la îngrijorările în 

creştere ale advertiserilor faţă 

de noua conducere a Twitter, 

după ce Musk a luat mai multe 

decizii controversate de când a 

preluat controlul. „Luăm o pauză 

de la reclamele de pe Twitter”, 

a declarat Kelsey Roemhildt, 

purtătoare de cuvânt pentru 

General Mills. „Ca de obicei, vom 

continua să monitorizăm situaţia 

şi să ne evaluăm felul în care sunt 

cheltuţi banii”. De asemenea, 

într-un comunicat separat, Audi a 

anunţat: „În prezent, am suspendat 

activitatea de plată pentru reclame 

pe Twitter şi continuăm să 

evaluăm situaţia”. The Wall Street 

Journal, prima publicaţie care a 

relatat despre aceste decizii ale 

companiilor, a scris, de asemenea, 

şi că Pfi zer şi Mondalez au luat 

decizii similare faţă de Twitter. 

Aceste companii se alătură General 

Motors, care a spus, anterior, că 

„evaluează noua direcţie” a Twitter. 

Şi Toyota, un competitor al Tesla, 

a declarat că se afl ă „în discuţii cu 

actorii-cheie” şi că „monitorizează 

situaţia”. Conglomeratul de 

advertising Interpublic Group, 

care lucrează cu branduri precum 

Unilever sau Coca-Cola, a precizat, 

la începutul săptămânii trecute, 

că şi-a sfătuit clienţii să suspende 

reclamele pe platformă.   

.Remus Basalic 

Anglia
Braţele bionice, disponibile
pentru toţi pacienţii care au nevoie

Braţele bionice care pot imita 
mişcările reale ale mâinii vor fi  
puse la dispoziţia tuturor persoa-
nelor care au suferit amputaţii, 
a anunţat Serviciul Naţional de 
Sănătate (NHS) din Anglia, scrie 
Independent, potrivit Mediafax.

Braţele bionice funcţionează 
prin semnale electrice ale creie-

rului şi au capacităţi de prindere 
multiple, permiţând o gamă mai 
largă de mişcări pentru a uşura 
sarcinile zilnice. „Aceste incredi-
bile proteze multi-grip au făcut 
deja o diferenţă uriaşă pentru 
veterani şi, prin urmare, este 
fantastic să le putem oferi tutu-
ror pacienţilor din Anglia care au 

nevoie de ele. Braţele, atât pentru 
copii, cât şi pentru adulţi, folo-
sesc cele mai noi tehnologii care 
vor spori independenţa oameni-
lor şi vor schimba vieţile a zeci 
de persoane din întreaga ţară”, 
a declarat Amanda Pritchard, di-
rectorul executiv al NHS.

Protezele oferite anterior de 
NHS erau modele de bază, cu 
mişcări limitate de deschidere şi 
închidere a prinderii.

Pacienţii eligibili trebuie să 
aibă sufi cienţi muşchi reziduali ai 
braţului superior pentru a trimite 
semnale care să creeze mişcări in-
tuitive. Autorităţile britanice au 
mai anunţat că persoanele vor 
fi  evaluate cu atenţie pen-
tru a găsi tipul de proteză 
potrivit pentru ele, în 
funcţie de cerinţele 
şi de capacităţile lor. 
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Apple a stat departe de noile 

trenduri din industrie, precum 

dispozitivele pliabile, însă acest 

lucru s-ar putea schimba în 

2024, când Samsung spune că 

se aşteaptă să vadă un astfel 

de dispozitiv de la rivalul său. 

De unde ar şti Samsung asta? 

Pentru că producătorul sud 

coreean este principalul furnizor 

de ecrane pliabile din piaţă şi 

unul dintre cei mai importanţi 

parteneri Apple pentru 

dezvoltarea de ecrane pentru 

iPhone. 

Se pare însă că Samsung ştie 
mai multe chiar şi decât analiştii 
de afaceri şi leakerii „de profesie”, 
întrucât compania cunoaşte deja 
faptul că nu este vorba despre un 

iPhone pliabil. Se pare că, în 2024, 
Apple ar putea lansa un iPad cu 
ecran pliabil. Zvonurile din tre-
cut vorbeau despre un iPad Mini 
care se poate plia de la jumătate, 
oferind posibilitatea de a avea o 
tabletă permanent în buzunar. 
Conceptul nu sună foarte diferit 
faţă de ceea ce oferă şi Samsung 
pe seria Galaxy Z Fold, scrie pho-
nearena.com, citată de go4it.ro.

Diferenţa ar fi  însă în faptul 
că dispozitivul pliabil de la Apple, 
cu ecran de aproximativ 9”, va 
rula iPadOS, în locul iOS. Acest 
lucru îi va permite să acceseze 
multitasking mai avansat şi să 
asigure compatibilitatea cu apli-
caţiile de tabletă deja existente. 
Nu este clar dacă acest dispozitiv 
va integra şi funcţii de apeluri, 
însă, cel mai probabil, nu o va 
face. Asta pentru că un telefon 
pliabil ar „canibaliza” vânzările 

de iPhone-uri, în special din zona 
superioară de preţ.

Termenul de doi ani pare însă 
puţin prea optimist pentru o com-
panie precum Apple. Estimările 
anterioare, care vorbeau despre 
pliabile Apple abia în 2025, par 
mai credibile acum. Asta pentru 
că tehnologia de ecrane pliabile 

nu a avansat atât de repede pe cât 
ne aşteptam. În continuare, aces-
ta nu are o rezistenţă foarte bună 
la zgârieturi, iar urmele în zona 
de pliere încă nu au fost elimina-
te. Astfel, Apple ar putea aştepta 
următoarea generaţie de ecrane, 
care rezolvă măcar parţial aceste 
probleme. .

                                              ZVONURI VENITE DIN PARTEA CONCURENŢEI  .  ECRANE

Apple ar putea 
lansa o tabletă 

pliabilă iPad

online

PRF PVL 000031
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SEMNIFICAŢIILE 

CELOR 

MAI ÎNTÂLNITE 

FANTEZII EROTICE
DORINŢE. Cele mai 

îndrăzneţe fantezii sexuale sunt 

trăite uneori în timpul somnului. 

Sexologul britanic Tracey Cox, 

celebră în întreaga lume pentru 

opiniile sale, a explicat semnifi caţia 

celor mai întâlnite vise sexuale. 

Aceste vise au la bază emoţii, 

senzaţii şi experienţe trăite sau 

imaginate. Deşi visele erotice 

nu refl ectă neapărat dorinţele 

interioare, ele pot simboliza 

anumite senzaţii pe care dorim să 

le explorăm. Vestea bună este că 

vă puteţi bucura de reveriile erotice, 

deoarece cercetările din ultima 

perioadă au scos la iveală faptul că 

fanteziile sexuale nu au legătură cu 

satisfacţia relaţiei de cuplu, scrie 

Daily Mail, potrivit adevarul.ro.

Dominatul

Nu este mare lucru să-ţi dai seama 

că astfel de vise apar în cazul celor 

care tânjesc după puterea în cuplu. 

Apare la persoanele care s-au 

săturat să fi e supuse partenerului, 

fantezia fi ind specifi că persoanelor 

dominate. Se lasă în mâinile lui 

şi aşteaptă să i se ofere plăcere, 

însă de multe ori tânjeşte să fi e 

persoana care deţine controlul.

Dominatorul

Acest vis este des întâlnit în 

rândul femeilor care sunt timide 

şi nu sunt foarte active sexual. 

Dorinţa de a fi  şeful şi de a deţine 

controlul nu este caracteristică 

doar bărbaţilor, dar este văzută ca 

trăsătură a sexului masculin. Multe 

femei visează să deţină controlul 

în timpul actului sexual, dar sunt 

îngrijorate că nu vor mai fi  feminine. 

Imaginaţia nu trebuie să respecte 

regulile dictate de societate şi uite 

aşa apar fanteziile. Putem alege 

cum să ne comportăm în viaţa de 

zi cu zi, dar noaptea imaginaţia 

este dominată de dorinţele 

ascunse.

Persoane interzise

Cu cât ne este mai interzisă o 

persoană, fi e că este cel mai bun 

prieten al partenerului nostru, tatăl 

cuiva sau şeful, cu atât sunt mai 

puternice fanteziile. Ne dorim ceea 

ce nu putem avea, iar sindromul 

este deosebit de puternic în ceea 

ce priveşte fanteziile sexuale. 

Uneori este o reluare a ceea ce s-a 

întâmplat deja, putând fi  vorba de 

un fost partener.

Romantismul

Femeile care au mai multă nevoie 

de dragoste decât de sex tind să fi e 

conservatoare din punct de vedere 

sexual. Chiar dacă nu pot face asta 

în realitate, cele mai multe dau frâu 

liber imaginaţiei. Femeile care au 

fantezii romantice tind să nu fi e în 

măsură să facă acest lucru în viaţa 

reală. . Iulian Cozma

părerea 
sexologului

Cuplurile pot decide să se 

separe dintr-o sumedenie 

de motive, fi e că vorbim de 

cauze singulare sau din mai 

multe motive, la un loc. Iată ce 

spun cercetătorii americani 

despre cele mai frecvente 

cauze de divorţ. În România, 

conform Institutului Naţional de 

Statistică (INS), este pronunţat 

un divorţ la fi ecare 3,5 căsătorii, 

adesea după nici zece ani de 

căsnicie.

Potrivit INS, cifrele privind 
destrămarea cuplurilor sunt în 
scădere, începând din anul 2015, 
dar rata divorţurilor rămâne 
mare, de până la 30 la sută. Feme-
ile sunt cele care iau mai repede 
decizia de divorţ şi, cel mai des, 
separarea are loc la notar. Moti-
vele sunt dintre cele mai diverse. 

Un studiu realizat de Universita-
tea din Denver, SUA, a arătat care 
sunt principalele cauze ale divor-
ţurilor. Vezi şi care sunt unele 
dintre cele mai bizare motive, 
potrivit clickpentrufemei.ro.

Lipsa de implicare
Principalul motiv pentru care 

cuplurile divorţează este lipsa de 
implicare, ceea ce înseamnă că 
nu fac din căsătorie o prioritate. 
Atunci când un partener decide 
să înceteze să se implice în rela-
ţie, aceasta este sortită eşecului. 
Treptat, începe să se instaleze în-
străinarea şi amândoi partenerii 
încep să simtă efectele unei căs-
nicii neîmplinite.

Infi delitatea
Un al doilea motiv major ob-

servat de cercetători pentru care 

cuplurile divorţează este infi -
delitatea. Aceasta decurge une-
ori din lipsa de implicare şi din 
sentimentul de înstrăinare faţă 
de celălalt. Trădarea are efectul 
de a-i afecta şi de a-i schimba pe 
ambii parteneri. Unii parteneri 
se folosesc de infi delitate pentru 
a atrage atenţia asupra lor şi chiar 
reuşesc. Altora le este imposibil 
să reia căsnicia după o trădare şi 
ajung la divorţ.

Certurile dese
Şi confl ictele frecvente pot 

duce la despărţire. Când este 
greu să abordezi dezacorduri-
le cu calm sau efi cient, acestea 
nu sunt rezolvate şi lasă loc de 
resentimente. În acest context, 
dispare legătura pozitivă dintre 
parteneri şi sentimentul de spri-
jin reciproc.

Problemele cu banii
Participanţii la studiu care au 

menţionat difi cultăţile fi nancia-
re ca motiv de divorţ au spus că 
n-a fost cauza unică pentru care 
au ales separarea. Totuşi, proble-
mele cu banii au adus mai mult 
stres în relaţie.

Cele mai ciudate motive 
de divorţ

O femeie din SUA a divorţat 
pentru că soţul angajase un asa-
sin care s-o omoare. Un italian 
nonagenar s-a despărţit de so-
ţia de vârstă apropiată după 77 
de ani de căsnicie, pentru că a 
aflat despre o aventură avută de 
ea în anii `40. Un cuplu bosni-
ac a divorţat după ce partenerii 
au descoperit că au o aventură 
pe internet unul cu celălalt. 
. Iulian Cozma

relaţii
Este sau nu fl irtul o formă de infi delitate

Flirtul este defi nit ca un com-
portament care sugerează că o 
persoană este atrasă sexual de 
cineva, dar fără a lăsa lucrurile 
să evolueze prea mult. Poate fi  
considerată acesta o formă de in-
fi delitate? Este o întrebare pe care 
mulţi oameni şi-au pus-o, mai ales 
de când au apărut reţelele de soci-
alizare, scrie independent.co.uk, 
potrivit clicksanatate.ro.

Conform psihologilor, răspun-
sul poate fi  uşor de stabilit, dacă 
apropierea este făcută în mod co-
rect. „N-aş spune că fl irtul este 
un mod de a înşela pur şi simplu. 
Este doar atunci când începi să te 
gândeşti la infi delitate sau când 
te ascunzi. Atunci putem vorbi de 
trădare, care poate fi  foarte dău-

nătoare într-o relaţie. Dacă doar 
vorbeşti pe chat cu cineva, fără 
să vă întâlniţi, iar partenerul este 
de acord cu acest lucru, vă puteţi 
bucura în continuare de conver-
saţie“, a explicat Denise Knowles, 
consilier în relaţii de cuplu, pen-
tru „The Independent“.

Flirturile sau reacţiile la 
anumite comportamente pot 
fi  privite ca pericol pentru re-
laţie. Şi, în timp ce fl irtul doar 
prin mesaje sau fotografi i pe 
Snapchat poate părea ceva ino-
fensiv, principiile sunt aceleaşi. 
„Atunci când fl irtezi şi nu îţi 
impui anumite limite, iar par-
tenerul este nemulţumit de ceea 
ce faci, poate fi  foarte dăunător 
relaţiei, mai ales dacă încerci 

să ascunzi o posibilă încercare 
de infi delitate“, argumentează 
Knowles.

Dacă o persoană este îngrijo-
rată că partenerul său fl irtează 

cu cineva, nu ar trebui să-l acu-
ze, ci mai degrabă să îşi satisfa-
că curiozitatea, întrebând ce se 
întâmplă, concluzionează exper-
ţii. . Iulian Cozma

CAUZE CARE POT DESTRĂMA ORICE CUPLU . TOP

Cele mai frecvente motive 
care pot duce la divorţ



6 11 - 17 NOV 2022

ĂLECTURĂ
www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

Cele mai noi cărţi ale cercetă-
torului Tudose Tatu, „ Afurisita 
strâmtoare de Sulina au Sünne 
Boğazî, 1741-1786 ” şi „ Aspre vre-
muri în Bogazul de Sulina tur-
cesc, 1786-1812 ”, sunt despre isto-
ria oraşului Sulina, dar nu numai. 
Mai exact, precizează autorul pe 
o pagină mass-media, aceste vo-
lume „tratează istoria Dunării 
maritime în perioada menţiona-
tă, amenajările hidrotehnice (far, 
faruri, diguri turceşti, hărţi ma-
ritime, căi navigabile, construcţii 
navale, tipuri de vase dunărene 
etc)”. E o altă istorie, complet ne-
cunoscută. Cărţile au apărut prin 
contribuţia domnilor Victor Ian-
cu şi Nicolae Chichi, de la fi rma 
Europolis şi Delta Nav din Tulcea 
şi a Doamnei Elena Botea, preşe-
dinte CA al CNFR Navrom Galaţi, 
sub egida Editurii „Axis Libri”.

În volumul al doilea, de pildă, 
avem şi un capitol intitulat „O 
scurtă descriere a Galaţilor”, re-
latată de un „călător de zile mari, 
membru în suita unui ambasa-
dor”, din acele rânduri afl ându-se 
câte ceva despre moda vremii, 
despre urmări ale unui război, 
despre comerţ, construcţii de 
nave şi câte şi mai câte!

 La urma urmelor, este vorba 
despre istoria unor meleaguri de 
la Dunărea de Jos, în context cen-
tral şi est-european, practic trei 
sferturi de secol fi ind prezentate 
în fel şi chip, fi rul roşu fi ind însă o 
cercetare a Sulinei şi a canalului, 
documentarea fi ind deosebit de 
serioasă, de la arhive, biblioteci, 
presa vremii, diverse însemnări, 
jurnale (de călătorie, cum este cel 
mai sus amintit, al lui Johann 
Christian Gustav von Struve, di-
plomat german, publicat la Paris 
în anul 1802) ş.a.m.d. Nimic nu 
scapă atenţiei cercetătorului, de 
la piraţi (cărora le-a dedicat alte 
cărţi!), Insula Şerpilor, campanii 
militare, un recensământ al tă-
tarilor din Bugeac, construcţii, 
reconstrucţii, cuceriri şi căderi 
de oraşe, activităţile de spionaj 
ori consulare, mişcări diverse de 
populaţii (de pildă, dezertori ruşi 
care populează Ismailul şi cazacii 
zaporojeni, maloruşii, care sunt 
angajaţi în fl ota turcească, depor-
tări în Rusia ale unor locuitori 
din Hotin, Bender, Akkerman şi 
Chilia, importanţa farurilor, ti-
puri de corăbii, epidemii, carto-
grafi eri, tratate mici şi mari (pre-
cum cel de la Kuciuk Kainardji, de 
pildă), taxe de far, de pilotaj…

Talentul de prozator al lui Tu-
dose Tatu se refl ectă perfect în 
introducerea la primul volum, 
pe care, dacă o reciteşti după 
parcurgerea tuturor textelor, 
capitolelor, te face să exclami: 
opera lui Tudose Tatu este aido-
ma Deltei Dunării şi intrării pe 

gurile Dunării, aşa cum le descrie 
el cu avertisment: îţi trebuie niţi-
că cultură generală, dragoste de 
istorie şi adevăr, curaj… Urmaş 
demn al lui Radu Tudoran (gene-
tic cu siguranţă al regretatului 
Eugen Teodoru, căruia îi este ne-
pot), scrie:

„Aşa că trebuia să-ţi faci cruci 
mari şi dese, că dracul era bătrân. 
Şi nu făcea deosebire, fi e că erau 
caicuri, ghimii, tombaze, boloza-
ne ori cârlace etc., fi e că erai în-
cărcat sau nu, cu pânzele în vânt 
ori coborâte când trăgeai la vâs-
le, el avea grijă să-şi fl uiere abia, 
abia auzit cântarea molatecă ce 
te atrăgea, te tămâia, te îndem-
na la linişte, amorţind veghea de 
parcă beai afi on de cu diminea-
ţă”, dracul fi ind precum o armată 
de sirene vechi de pe vremea lui 
Odiseu, ademenind priveliştea 
cimitirului de corăbii făcându-ţi 
pielea de găină:

„…în depărtare nişte cruci de 
necredincioşi înnegrite de zăbava 
timpului, răsărind din străfundu-
rile mării turbate, catartele coră-
biilor de Ţarigrad, ori bolozanelor 
de Ibraila cu duzina înghiţite de 
furtunile năpraznice.

Erau împrăştiate în apele pu-
ţin adânci ale coastei, colo trupuri 
întunecate apărând deasupra va-
lurilor gălbui, dincolo capete de 
arboradă, pe ţărm câteva coaste 
şi varange, schelete ce putrezeau 
în soare.

Se îngrămădeau, unele ciotcă, 
pe ţărmul de miazăzi, pe limba de 
nisip ce înainta mai mult înspre 
largul mării precum un kindjal - 
un pumnal de asasin.”

Dar ispitele literare sunt de-
grabă trecute în umbră (Tudose 
Tatu a debutat la o prestigioasă re-
vistă literară cu proză! Este vorba 
chiar de… „România literară”!), 

trecându-se la descâlcirea izvoa-
relor istorice, rezultând şi nişte 
portrete de personalităţi (multe 
uitate sau prea puţin cunoscute) 
demne, totuşi, şi de mâna pro-
zatorului! Beşir Aga (mare dre-
gător, aprox. 1655- 1746, aproxi-
mativ 30 de ani fi ind unul dintre 
marii reformatori ai Imperiului; 
istoria otomană este, evident, la 
mare cinste! De la marină comer-
cială la subtilităţi legate chiar 
de Marele şi fascinantul Istan-
bul-Constantinopol), Al-Haj al-
Khalil Aga, Ahmed Vasîf Efendi, 
amiralul Charles Knowles (nu vă 
uitaţi la nume, că slujea pe alt-
cineva!), Joseph Mikosha, Mavro-
cordaţi, evident, Jean-Frederic de 
Chabannes, marchiz de Curton 
şi de la Palice, Joseph Frederic 
Georges Trametz, baron de Bren-
tano, Jean Baptiste Lechevallier, 
Alexandre de Langeron, François 
Kauffer, Ivan Severin, Cook sau 
Kouck, ca să dăm doar câteva 
nume…

Cu satisfacţia istoricului, este 
identifi cată, de pildă, „prima co-
mandă menţionată de documen-
te”, prima comandă de construire 
a unor corăbii la Galaţi, de tom-
baze/ tombazuri mai exact, cum-
va înainte de luna septembrie a 
anului 1743.

Cum zice Victor Cilincă în-
tr-una dintre cele trei postfeţe 
(una e semnată de Săndel Dumi-
tru, cealaltă de Mirel Floricică) 
de la volumul I, „Tatu face legă-
tură între cărţi şi jurnale, citeş-
te şi presă veche, compară cu ce 
ştie, gândeşte logic, deduce ca un
Holmes actual, realizând un fel 
de… triangulaţie istorică, extin-
zând planurile trecutului nostru 
în trecutul european.

Când descoperi primul ceva, 
avant la lettre, eşti un pionier 

norocos, dar şi trudit, iar Tatu nu 
numai că a descoperit, dar a mai 
dat la întors destule lucruri deja 
recunoscute, comod, ca  bătute în 
cuie !” La o recentă lansare care a 
avut loc în cadrul Salonului „Axis 
Libri” de la Biblioteca Judeţeană 
„V. A. Urechia” Galaţi mulţi din-
tre prieteni au văzut că entuzias-
mul său este de neclintit, că ar fi  
în stare să vorbească despre su-
biectele din cărţile sale 24 de ore 
din 24, la acea lansare anunţând 
noi şi noi cărţi, cu surprize.

Aşa cum scrie pe coperta a IV-a 
a volumului II, „Povestea Dunării 
maritime, a Galaţiului şi Sünne 
Boğazî”, e lungă, mai lungă de-
cât un ghem baban de chilim tur-
cesc, obligatoriu roşu, verde ori 
negru, după culorile fl amurilor 
cuceritoare ale Profetului.

Situată la capăt de drum fără 
pulbere, izolată de restul lumii 
vechi şi noi, Sulina reprezintă o 
destinaţie mai mult sau mai pu-
ţin exotică pentru cei de azi. (...) 
Această carte aduce lumină în is-
toria neştiută şi devenirea ei din 
vremea stăpânilor osmani…”

Strict referitor la Sulina, cele 
două cărţi se adaugă altora cu 
acelaşi subiect: „Sulina: Asalturi 
însângerate. 1854”, 2009; „Farul 
bătrân de Sulina: Adevărul dez-
văluit”, 2012; „Cheia Dunării 
împărăteşti: Sulina cea mâlită”, 
2013; „Tainice rapoarte din Suli-
na cea neastâmpărată, 1852-1857, 
2015 ş.a., ceea ce ne confi rmă că 
Tudose Tatu este unul dintre cei 
mai împătimiţi cercetători ai 
subiectului.

Este un fel de declaraţie de 
dragoste matură, serioasă, de 
apreciat în aceste vremuri în care 
frivolismul zeului Marte îşi dă 
iarăşi în petic, dorind rescrierea 
istoriei. . Hadrian G. Secară

Pagini pentru o istorie cât 
mai detaliată a Dunării

DESPRE ISTORIA ORAŞULUI SULINA, DAR NU NUMAI  .  CONSEMNĂRI

 . Glonţul este un simbol al efectului pe 

care îl creează impactul cu lumi-

na, cu îngerul. Îmi place cum sunt 

aşezate poemele pe orizontală ... în 

linia sa: fi or religios cu fi or liric, fi or 

fi losofi c. Mi-a plăcut: „căci neiubirea 

este şi ea un fel de moarte, puţin”. 

(Gabriel Gherbăluţă) „Este un mod 

de a scrie dum-dum. Stela Iorga îşi 

păstrează ritmul cu care ne-a obiş-

nuit, un ritm aproape infernal, care 

dă şi muzicalitate textului. Are fruste-

ţe şi expresii memorabile: «pe mine 

mult ciuruita», «dreaptă şi infl exibilă 

ca moartea», «la umbra bonsaiului în 

lume». Stela îşi păstrează o anumită 

înălţime, se vede că urmăreşte să se 

autodepăşească, dar o să fi e greu 

să depăşească volumul A. Deuville”. 

(Ionică Avram) „Imaginea cu pisica 

mi-a trezit amintiri neplăcute: cu o 

pisică albă, moartă de la care puii 

încă sugeau. O poezie foarte bună 

scrisă de Stela, unul din brandurile 

acestui cenaclu.” (Ioan Gh. Tofan) 

„Sunt texte dense, în aceeaşi tona-

litate, în aceeaşi stare, o plângere 

continuă. Este multă ironie muşcă-

toare la adresa semenilor. Sunt texte 

crude - dar apare şi puritatea care 

ar compensa tragismul vieţii: «ochii 

acestei păsări mi se înfi g în inimă ca 

două ace», «mâinile Domnului ţintu-

indu-mă în insectarul lui»”. (Cristina 

Nedu) „Este foarte greu să vorbeşti 

la o singură audiţie a acestor poeme. 

Cred că există foarte multă luptă în 

poetă: între sentimente şi materie, în-

tre sufl et şi existenţă chiar”. (Ecate-

rina Păun) „Seara asta este absolut 

specială prin profunzimea poemelor 

citite, pe care le văd ca pe nişte po-

veşti (aşezate culcat), în care onorezi 

toată suferinţa ca pe un foc … care 

a modelat omul care ai devenit. Şi 

toate gloanţele acestea sunt nişte 

trepte pe care tu ai urcat şi ai ajuns 

la Poezie. Suferinţa are şi ea un rost 

- ca cheie a înălţării: «pipăi lumea 

Ta în Braille»”. (Cristina Neacşu) 

„Expresionismul prizat de poetă este 

evident, acesta continuându-se pe 

mai multe volume până la poeziile 

de azi. Este o poezie gravă, marcată 

de confl ictul cu divinitatea şi de cel 

cu realitatea tragică, grotescă. De-

ranjează anumite repetiţii de cuvinte 

şi de expresie poetică. Trebuie re-

marcat faptul că este o poezie care 

nu îţi propune o eliberare estetică, 

ci te atrage în această lamentaţie, în 

această angoasă, în care cititorul nu 

este avantajat din punct de vedere 

terapeutic. Poeta scrie într-un vas 

lacrimal-cioranian, puternic străbă-

tută de fi orul creatorului dezlănţuit 

şi înlănţuit , fi xându-şi, probabil, prin 

scris, o curăţare spirituală, o copie 

a mântuirii ce va să vie.” (Leonard 

Matei)

Astăzi, 11 noiembrie, Iulian Voicu 

citeşte, de la ora 18,00, la sediul 

de pe Domnească al „Vieţii libe-

re”. . Florian I. Rameau 

Cenaclul 

„Noduri 

şi Semne”

Stela Iorga 
şi ochii ei ca 
două gloanţe 
dum-dum

ul 
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Astronomii americani au anun-
ţat, săptămâna trecută, că au de-
tectat un asteroid cu diametrul 
de aproximativ 1,5 kilometri în 
vecinătatea Pământului, cu care 
ar putea, cu multă neşansă, să 
se ciocnească într-un viitor înde-
părtat, cauzând, într-un astfel de 
scenariu, distrugeri la nivel pla-
netar, informează AFP, potrivit 
Agerpres.

Majoritatea asteroizilor care au 
dimensiuni comparabile au fost 
deja descoperiţi până în prezent, 
potrivit oamenilor de ştiinţă, însă 
noul asteroid era până acum „as-
cuns“ de lumina Soarelui, fiind 
deosebit de greu de detectat.

Acest corp ceresc, denumit 
„2022 AP7”, „se încrucişează cu tra-
iectoria Terrei, ceea ce face din el 
un asteroid potenţial periculos“, a 
explicat Scott Sheppard, astronom 
la Carnegie Institution for Science 

din Washington. Totuşi, corpul ce-
resc nu ameninţă să se ciocnească 
direct cu Terra, pentru că rămâ-
ne „foarte îndepărtat“ de Pământ 
atunci când orbita lui se va supra-
pune cu cea a planetei noastre, a 
adăugat specialistul american.

Ameninţarea provine din faptul 
că, la fel ca în cazul oricărui aste-
roid, traiectoria sa va fi modificată 
lent de-a lungul anilor din cauza 
forţelor gravitaţionale exercitate 
asupra lui, mai ales de către pla-
nete. Din acest motiv, previziuni-
le sunt dificil de făcut pe termen 
lung.

Este vorba despre „cel mai 
mare obiect cosmic potenţial peri-
culos pentru Terra descoperit în 
ultimii opt ani“, a anunţat, într-un 
comunicat, NOIRLab din Statele 
Unite, care administrează mai 
multe observatoare astronomice. 
. Remus Basalic

astronomie
Asteroid de mari dimensiuni, descoperit în vecinătatea Terrei

INVENŢIE A PATRU TINERI INGINERI  . INOVAŢIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La capătul unui drum de ţară 

sinuos din vestul Finlandei, 

patru tineri ingineri cred că 

au un posibil răspuns la una 

dintre cele mai mari provocări 

ale energiei verzi. Provocarea 

constă în asigurarea unei 

alimentări constante cu energie 

regenerabilă pe tot parcursul 

anului, în timpul schimbărilor 

de anotimpuri şi al condiţiilor 

meteorologice variabile, 

transmite BBC, potrivit G4Media.

ro. Răspunsul, care se afl ă la 

centrala electrică Vatajankoski, 

situată la 270 de kilometri nord-

vest de capitala Finlandei, 

Helsinki, este remarcabil de 

simplu, abundent şi ieftin: 

nisipul, transmite BBC, potrivit 

G4Media.ro. 

Centrala electrică din Vata-
jankoski găzduieşte prima ba-
terie de nisip la scară comerci-
ală din lume. Complet închisă 
într-un container de oţel de 7 
metri înălţime, bateria este for-
mată din 100 de tone de nisip 
pentru construcţii, de calitate 
inferioară, din două conducte 
de încălzire urbană şi dintr-un 
ventilator. Nisipul devine o ba-
terie după ce este încălzit până 
la 600 de grade Celsius, cu aju-
torul energiei electrice generate 
de turbine eoliene şi panouri so-
lare din Finlanda, aduse de Vata-
jankoski, proprietarii centralei 
electrice. Energia regenerabilă 
alimentează un încălzitor cu 
rezistenţă care încălzeşte aerul 
din interiorul nisipului. În in-
teriorul bateriei, acest aer cald 
este pus în circulaţie de un ven-
tilator, în jurul nisipului, prin 
intermediul unor ţevi de schimb 
de căldură.

O izolaţie groasă înconjoară ni-
sipul, menţinând temperatura în 
interiorul bateriei la 600 de grade 

Celsius (1.112 grade Fahrenheit), 
chiar şi atunci când afară este ger. 
„Nu vrem să pierdem căldură; 
temperatura medie de iarnă co-
boară la sub zero grade Celsius în 
Kankaanpää” (regiunea unde se 
găseşte centrala electrică – n.r.), 
spune Ville Kivioja, cercetător 
principal la Polar Night Energy, 
care monitorizează online per-
formanţa bateriei.

Bateria stochează 8 MWh de 
energie termică atunci când este 
plină. Atunci când cererea de 
energie creşte, bateria descarcă 
aproximativ 200 kW de energie 
prin conductele de schimb de 
căldură: acest lucru este sufi cient 
pentru a asigura încălzirea şi apa 

caldă pentru aproximativ 100 de 
locuinţe şi o piscină publică din 
Kankaanpää, suplimentând ener-
gia din reţea. Bateria se încarcă 
peste noapte, când preţurile ener-
giei electrice sunt mai mici.

Este un sistem care necesită 
puţină întreţinere, spune Kivio-
ja. Compania foloseşte nisip ief-
tin, de calitate scăzută, respins 
de constructori, în locul nisipu-
lui de râu de înaltă calitate, care 
este folosit în cantităţi mari pen-
tru construcţii, ceea ce duce la o 
penurie globală.

„Nu există nicio uzură impli-
cată în ceea ce priveşte ţevile [de 
schimb de căldură] şi nisipul. Ven-
tilatorul este singura piesă mobi-

lă şi este uşor de înlocuit dacă este 
necesar”, spune Kivioja.

Nisipul este un mediu foarte 
efi cient pentru a reţine căldura 
pe o perioadă lungă de timp, sto-
când energie timp de luni întregi. 
Şi există şi alte benefi cii. „Nisipul 
are o durată de viaţă foarte lungă: 
se poate încălzi şi răci de oricâte 
ori e nevoie”, spune Kivioja. „Va 
deveni mai dens după un timp, 
aşa că are nevoie de mai puţin 
spaţiu. În acel moment, putem 
adăuga mai mult nisip”.

Bateria de nisip dezvoltată de 
Tommi Eronen şi Ville Kivioja 
furnizează sufi cientă căldură 
pentru aproximativ 100 de case 
şi o piscină în Kankaanpää. .

Cum Cum 
funcţionează funcţionează 

bateria bateria 
cu nisip care cu nisip care 

stochează stochează 
energia verdeenergia verde

Buze subţiri (3)

 roman foileton

PARTENERA DE... 

SCRIS A LUI DUMAS!

Ar fi  putut Gabrielle să-şi tipărească, 

ea, ca femeie într-o lume complet-com-

plet misogină, jurnalul de călătorie pe 

acele tărâmuri sălbatice, lipsite de mora-

la cea creştină, în care bărbaţii se ţineau 

goi?! Poate peste 50 ori poate chiar 

peste o sută de ani. Poate… Sau tipărind 

şi acum, dar cu pseudonim bărbătesc 

şi la un preţ ridicol. Doar ea mai folosise 

şi alte pseudonime masculine. Dar cine 

risca azi ca să publice o femeie? Şi ce 

mai scandal! Auzi dragă, o femeie cinsti-

tă, femeie-globe trotter! O femeie care 

nu mai  scria acum despre dragostea 

parfumată din grădinile şi coridoarele 

Versailles-ului, ci chiar despre tărâmuri 

exotice – ce tupeu ! – poveşti prea vii, 

neinventate…  Ce bine va veni numele 

Dumas pe copertă! Un nume care vinde 

şi singur cartea! Da, chiar aşa se va 

numi jurnalul vicontesei, îşi spuse marele 

scriitor ridicând o clipă ochii către ea, dar 

fără s-o privească de fapt; el doar ştia că 

e acolo, în penumbră, încă tentantă, la 

cei 51 de ani ai ei. „Îl vom numi «Impresii 

de călătorie: Jurnalul doamnei Giovanni 

în Australia, în insulele Marchize, la Tahiti, 

în Noua-Caledonie şi Mexic»...” – hotărî 

el, fără niciun drept de apel. „Şi de ce 

Giovanni?”, întrebă ea, deşi cunoştea 

răspunsul. El zâmbi şi ea chicoti uşor. 

Sunt lucruri care nu se spun între prie-

teni, chiar dacă sunt adevărate. „Pentru 

că eşti atât de tânără” – ar fi  minţit el; nu, 

ea nu mai era chiar aşa tânără. Dar don 

Giovanni era denumirea italiană pentru... 

Don Juan. Aşa cum contesa Dash ar fi  

fost poate numele feminin cel mai potrivit 

pentru unul ca Alexandre Dumas.Mulţu-

mit foarte, Alexandre merse chiar acum 

să închidă geamurile înalte. Soarele 

apusese deja, cam în silă, peste enormul 

Câmp al lui Marte, dar ferestrele Parisului 

nu se îndurau încă să se lumineze pe 

dinlăuntru, cu lumânări de ceară. Sticlele 

ferestrelor care întâmpinau apusul erau 

acum chiar de culoarea portocalelor 

din Tahiti. La Londra, domnul Dickens 

tocmai se apleca peste manuscrisul 

„Marilor speranţe”: îl va termina, oare? 

Băiatul ăsta era, în tot cazul, un bun 

jurnalist; practic, inventase munca de 

corespondent de presă chiar de la faţa 

locului! La Iaşi, Negruzzi, cândva martor 

şi la nunta de pomină, cu pistolul în 

mână, a lui Dash, ascundea în sertarul 

de judecător un manuscris care între 

timp s-a pierdut. Să lăsăm însă prostiile 

acestea, să le citim doar între prieteni, 

putea el gândi!  (Va urma) . V. Cilincă

  u Tatăl scriitorului revoluţionar, generalul 
Thomas-Alexandre Dumas, tânăr mulatru 
propulsat de vitejia sa sub comanda lui 
Napoleon Bonaparte. Thomas-Alexandre 
Dumas Davy de la Pailleterie (1762 – 
1806), fiu de marchiz trecut prin şcoli, 
era un creol de origine africană şi a ajuns 
prima persoană de culoare din Armata 
franceză care a devenit general de brigadă, 
general de divizie şi general-şef al unei 
armate, în această calitate el ajungând 
să comande chiar şi 53.000 de soldaţi 
francezi! (Portret pictat de neoclasicul 
Guillaume Guillon-Lethiere pe la 1797 
şi postat pe wikipedia.org) 
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ORIZONTAL:  u 1) Primită cu o vorbă bună. 2) Uşor de prins! 3) Care ţine locul 

mulţimii. 4) Bilanţul acumulărilor de peste luni – Fermă de stat… la îndemâna 

bărbaţilor. 5) Afl at sub ocupaţie – Caiete de citire! – Aleasă după ureche. 

6) Nămolul din cimitir! – Secvenţe din viaţă interpretate la pian! – Acte ce nu au 

nicio valoare! 7) Se pierd în aplauze(sg.) – Duo… la un joc de cărţi! 8)  Ţine de locul 

din faţă – Sare în angro. 9) Judecat în lipsă după cum îl duce capul – Primul care 

iese la zăpadă. 10) Selecţionat de probă (pl.) 

VERTICAL:  u 1) Ce ţi-e scris şi-n frunte ţi-e pus. 2) Se întreţine cu nu prea mare 

greutate.  3) Avut în vederea selecţionerului – Baie comună pentru ortaci. 4) Ocupat 

cu hrana pentru animale (pl.) – Mijloc de botniţă! – Termen-limită! 5) Rămaşi după 

cariere – Dedublate! 6) Ieşiţi în pierdere la judecată – Un loc de bunăcredinţă. 7) Au 

viitorul asigurat din naştere – O indicaţie de la distanţă. 8) Afl ată în susul coloanei 

– Se exprimă cu mare greutate. 9) Merge ca de obicei la biserică – Sunt în stare de 

căţărat! – În amonte de ponton! 10) Se ridică de jos cu multă greutate (pl.)

rebus
Inspiraţie

Rondel 

de bună voie

 

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare

Trăim în vremurile-n care

Cu toţii, râsul, gluma încercăm...

Îl venerăm şi prin urmare

Umorul lui şi-acum îl acceptăm

Pe nenea Iancu azi îl invocăm

Ne e simbol la fiecare...

De-ar fi ceva din asta să-învăţăm

Nu ne-ar mai arde-a nepăsare

Când ţara pare o strânsoare

De capete pe care la votăm...

Pe nenea Iancu doar îl invocăm!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
d
o
k
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AN, AR, AT, II, IP, IZ, RA; u

API, EBA, MOŢ, TEI, TRA, RIT; u

ARIN, CLEI, INEL, TICĂ, TONI, ŢARĂ, TOŢI, ZARE; u

ADICĂ, APĂRA, ÎNECA, IŢITĂ, LĂŢEI, PIRAT; u

INTRAT, OCĂRÂT, TĂTARI; u

SOMITATE; u

ITINERARE, SALATIERĂ; u

ACOMODABIL, IMITATOARE, LATINITATE. u
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3 9 6

8 5 7 9

1 9 2

9 1

2 1 8

4 6

8 6 7

7 5 9 1

9 2 8
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7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

7 6 7 6 2 9 1

7 5 9 4 3 2 5

5 10 11 12 3 2 5

7 2 9 4 10 3 9

13 3 5 14 2 12 9

3 6 8 14 6 14 6

7 2 9 2 15 6 16

17 2 6 3 2 9 14

1 12 8 12 15 12 18

19 12 7 5 19 2 15

1 2 1 5 9 2 9

4 3 2 14 2 4 6

4 5 8 6 4 15 10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10
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încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AS, AT, IO, MI, NI, SM; u

INA, STA, ȘTI; u

ARAC, ATER, ETAN, INAR, MASĂ, OLEI, RASĂ, STAT; u

ALEGE, ARALI, MINER, OMISĂ, OTITĂ, SCĂRI, SPĂLA; u

NOTARI; u

AROMÂNI, ETALARE, INOROGI, STAREŢI; u

ROMANICĂ, TÂRÂTORI; u

ANONIMITATE; u

NATALITATE, ACAPARATOR. u

ABĂTUT, AȘEZAT, CONICĂ, DECADĂ, DESANT, DOTARE, ESTICĂ,  u

FUȘTEL, GEMENI, HOTARE, INTRUS, INUNDA,  ÎNTREG, JUMULI, 

MIROSI, NIMICI, ODISEE, OSTREŢ, PĂTATĂ, PLEBEU, RĂTĂCI, 

SUCITĂ, UNICAT, VIȘINE.

Recompense 

ORIZONTAL: u

A, P, A, AMARATA, INELAR, D, 
INIMOSI, ZECE, NICA, RADA, IATA, 
SET, RD, RAM, TARCATE, U, SIRA, 
RA, OL, CADOURI, E, BARA, RATAT, 
TERNI, APA.  

O cugetare

ORIZONTAL:    u

CELMAIIMPO, NVERSATIAR, 
OUNCOPILIT, CET, CA, UNA, ETERI, 
CICN, LS, RABOTAT, AER, TI, ASF, 
NIOC, PO, AA, OUCOLEDNUC, 
ITACUDEROT.

SUDOKU

8  u 5 7 6 4 9 2 3 1
1 9 4 7 2 3 8 5 6
3 6 2 1 8 5 4 7 9
7 1 6 4 3 8 5 9 2
2 4 9 5 1 6 3 8 7
5 3 8 9 7 2 1 6 4
6 8 1 2 5 7 9 4 3
9 2 5 3 6 4 7 1 8
4 7 3 8 9 1 6 2 5

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

9  u 6 5 3 4 8 7 2 1
2 7 3 1 5 6 8 4 9
4 8 1 7 2 9 5 3 6
8 3 9 5 6 2 1 7 4
5 2 6 4 7 1 9 8 3
7 1 4 8 9 3 6 5 2
6 5 8 9 3 4 2 1 7
1 4 2 6 8 7 3 9 5
3 9 7 2 1 5 4 6 8

Ușor pe mijloc!

Industria și 
agricultura

Gât răsucit!

E cu adevărat

Cântăreţ 
la coarde

…

Frig tare

Crescută în puf

Producere de scârţ

Menţine forma 
la pantof

Lăsată în 
trecere

În faţa icoanei!

A opri

Face bine

Înclinaţie de bine

Donă!

Greșeli părintești

Zi de meci

Niţei

Aduce cu 
paltinul

Fir întins

Primul la armată

Râuri

La arme!

Sfârșit

A nu da acces

Arc de pat

Pierdută

Un dar aparte

Agora

Cununi

Afară la intrare!

Orna!
Domol, 
agale

Stau să se 
producă (fem.)

Măgari

Opis!

Grecu Cătălin

În silă!

Urcată în șură!

Sodată!
Păsări 

sportive (!)

Culeși din 
fl oare

Lipsit de 
orice

Lung de 
linie
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fotbalist român

ORIZONTAL:  u 1) Aburii alcoolului ajunşi pe masa consumatorului – Oful croitorului 

cu vederi înguste (pl.). 2) Treaba lui, să ţină la hârţoage, dacă asta a vrut – Finale 

la un recurs! 3) Femeia cu remuşcări în numele Domnului – Se împotriveşte unor 

forţe cu rol de apărare. 4) Una care se manifestă ca o mucoasă, când e cazul. 

5) O fi gură de prost gust, cu dezgust (pl.) – Sesiuni la o pensiune! – Primele 

elemente dintr-un tabel! 6) Date pentru recunoaştere în timpul serviciului (sing.) 

– Stă la colţ, atacând pe fl ancuri. 7) E… într-o expresie de maestru! – În formă 

brută şi… neprelucrată. 8) Omul ajuns în acest hal din cauza băuturii – Fac rost 

de ţesături în timpul războiului (sing.). 9) Roata ce se potriveşte la pas – Oamenii 

hanului… trecuţi pe galben (sing.). 10) Mecanisme de darea focului (sing.).

VERTICAL:  u 1) ) Refugiu estival la poale de pădure – Un hârb fără niciun conţinut! 

2) A se pregăti în vederea însămânţărilor… de secară! – Rod să-şi facă un culcuş 

sub apă(sing.). 3) Dau foc la casă, fără a o incendia. 4) Melodie populară… 

interpretată la chitară! – Plin de pete la manşete! – Se retrage cu spatele din faţa 

pericolelor în adâncuri. 5) E închis pentru siguranţa statului – Atribuit făptuitorului 

de drept. 6) Unu şi una! – Ispitiţi din primul moment! – Achitate gradual după un 

avans cu acte în regulă. 7) Greul turistului amator de drumeţii la pas – Din faţă 

şi din spate! 8) Cutie din plastic pentru pesticide! – Plasată la intrare în calea 

piticilor. 9) Gură de vărsare, cu foc mare din adâncuri – Tăiată dintr-o bucată! 

10) Mersul pe vârfuri în mod periculos.
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MEDICINĂ
CUM DEOSEBIM CAUZELE  . SIMPTOME

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Borşul de putină este unul 
dintre ingredientele specifi ce 
bucătăriei româneşti. Preparat 
în casă, natural, este folosit atât 
la ciorbe, cât şi pentru a trata anu-
mite afecţiuni, de la astm până la 
alcoolism. Poate fi  folosit cu suc-
ces şi în tratamentele cosmetice. 
Un produs sută la sută natural, 
borşul are la bază procesul de 
fermentaţie a tărâţei, un tonic 
natural plin de minerale din 
complexul de vitamine B şi mul-
tă vitamina C. Datorită tărâţei 
de grâu, care la rândul ei conţine 

vitamine din grupul B, betacaro-
ten, minerale, aminoacizi esenţi-
ali şi carbohidraţi, borşul este un 
elixir al sănătăţii. De aceea, băut 
în mod constant, borşul de putină 
ajută la sănătatea fi catului. Acest 
organ fi ltrează sângele care vine 
din tractul digestiv, înainte de a 
trece în restul corpului. Metabo-
lizează medicamentele adminis-
trate şi elimină substanţele chi-
mice. În momentul în care fi catul 
este lezat, toate organele au de su-
ferit. Abuzul de orice natură, fi e 
că este alcool, tutun, prăjeli, za-
haruri, distruge încet, dar sigur 
unul dintre cele mai importante 
organe din corp.  .

CEAIURI 

BENEFICE ÎN 

CAZUL BOLILOR 

DE FICAT 

EFECTE. Sunătoarea 

are proprietăţi calmante, 

antiinfl amatoare, accelerează 

refacerea celulelor hepatice şi ajută 

la detoxifi erea organismului. Ceaiul 

din această plantă este de ajutor 

în tratamentul hepatitei, alături 

de alte remedii. Se pregăteşte 

o infuzie dintr-o linguriţă de 

sunătoare uscată la 200 de ml de 

apă clocotită. Se beau două-trei 

căni pe zi, timp de trei săptămâni. 

Ceaiul verde conţine antioxidanţi 

numiţi catechine şi substanţe care 

îmbunătăţesc funcţiile fi catului şi 

ajută la detoxifi carea lui. Se prepară 

o infuzie dintr-o lingură de frunze 

uscate la 250 de mililitri de apă 

clocotită. Se beau două ceşti pe 

zi, de preferat în prima parte a zilei, 

deoarece lichidul poate afecta 

somnul. Persoanele care suferă de 

anemie, afecţiuni cardiovasculare, 

ulcere sau femeile însărcinate 

trebuie să limiteze consumul 

de ceai verde şi să consulte un 

specialist înainte de a începe o cură 

cu acesta. . Remus Basalic 

SPANACUL 

TE POATE AJUTA 

SĂ SLĂBEŞTI 

DIETĂ. Lupta cu kilogramele 

este o problemă majoră pentru 

multe persoane, care ar face orice 

ca să elimine grăsimea corporală 

în exces. Studiile au arătat că 

spanacul conţine fi bre, care ajută 

tranzitul intestinal şi accelerează 

pierderea în greutate. Oferă 

numeroase substanţe nutritive, are 

conţinut mic de lipide şi de zaharuri. 

Dacă aveai nevoie de mai multe 

motive să mănânci o salată de 

spanac, afl ă că acesta are grijă şi 

de sănătatea oaselor tale, pentru că 

are mari cantităţi de calciu şi de fi er.  

. Remus Basalic 

Diferenţa 
între durerile 
de rinichi 
şi cele 
de coloană

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Durerile de spate sunt din ce în 

ce mai frecvente, simptom care 

nu trebuie trecut cu vederea şi 

pentru care este nevoie de o 

verifi care mai amănunţită pentru 

identifi carea cauzei. Durerile 

cele mai dese de spate sunt 

localizate la nivel cervical, din 

cauza poziţiei de la birou, cel mai 

adesea, sau la nivel lombar, în 

partea de jos a spatelui. Aceste 

tipuri de dureri pot apărea 

oricând pe parcursul vieţii şi pot, 

de asemenea, să fi e un semnal 

al unui organ ce nu funcţionează 

corespunzător.

Spre exemplu, durerile resim-
ţite în zona lombară pot să fi e 
cauzate de anumite probleme 
de la nivelul rinichilor. Dacă re-
simţi o durere profundă la nivelul 
spatelui imediat după o mişcare 
bruscă sau după ce ai ridicat o gre-
utate fără a ţine cont că trebuie 
să fl exezi genunchii, astfel încât 
trunchiul să fi e cel ce susţine gre-
utatea, şi nu coloana, sau dacă ai 
stat mult timp în frig, atunci clar 
că durerea este la nivel vertebral. 
Orice traumatism, oricât de mic, 
reprezintă un şoc pentru spatele 
tău. Durerile la nivelul coloanei 
cedează adesea dacă stai pe loc 
repaus sau mai ales la orizontală. 
Există cazuri în care durerile de 

spate, mai ales cele din zona inferi-
oară, radiază spre picior în jos, din 
cauza afectării nervului sciatic.

Durerea de rinichi radiază 
spre organele genitale

Frigul sau temperaturile ex-
treme sunt un pericol pentru să-
nătate, astfel că, dacă ai stat ceva 
timp cu picioarele pe ceva rece 
sau ai stat ud la picioare, te poţi 
confrunta atât cu dureri de spate, 
cât şi cu dureri de rinichi.

Spre deosebire de durerea de 
coloană, când se produce un dez-
echilibru la nivelul rinichilor, 
durerea nu dispare la repaus, 
adesea cu greu poţi găsi o poziţie 
în care să nu resimţi durerea. În 

plus, apare şi nevoia de a urina 
mai des, aceasta având în cazul de 
faţă o culoare mai închisă, fi ind 
posibilă chiar prezenţa usturimii 
la urinare.

Dacă deja te confrunţi cu pre-
zenţa junghiurilor în spate, nu 
mai aştepta şi mergi de urgenţă 
la medic. Acest semnal apare în 
cazul în care sunt prezente afec-
ţiuni cronice la nivelul rinichilor. 
Ţinând cont de faptul că rinichii 
sunt precum un fi ltru pentru 
organismul uman, ei au rolul de 
a fi ltra sângele de toxine şi de a 
elimina surplusul de apă, aşa că 
evită să bei apă într-un mod exa-
gerat. Altfel, rişti să pui o presiune 
şi mai mare pe rinichii tăi.  ,

benefi cii
Borşul te menţine sănătos şi energic
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DESTINAŢII DE VACANŢĂ  , PEISAJE

Locuri din România 
de vizitat în noiembrie

BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro

România are multe locuri de poveste în 

care ne putem petrece vacanţele în luna 

noiembrie, mai ales că vremea este mult 

mai călduroasă decât normalul acestei 

perioade, în 2022. 

Locuri de vizitat mai frumoase decât v-ați 
aștepta, pentru luna noiembrie, se regăsesc 
chiar în România. Mai multe destinații din 
țara noastră oferă peisaje de vis toamna, 
mai ales anul acesta, când vremea este mai 
caldă decât de obicei. Iată câteva dintre cele 
mai frumoase locuri de vizitat în România 
în noiembrie.

Lacul Roșu
Este un lac de baraj natural, absolut 

superb, format după prăbușirea unui ver-
sant în 1838. Se afl ă la poalele Muntelui 
Hășmașul Mare, în apropierea Cheilor Bi-
cazului. Partea cea mai bună este că valea 
în care se afl ă Lacul Roșu este ferită de 
frig și vânt, astfel că te poți bucura de 
aerul curat fără să-ți fi e prea frig, chiar 
și în noiembrie.

Munţii Făgăraș
Munții Făgăraș nu sunt lăudați degea-

ba. În această zonă se găsesc obiective tu-
ristice precum Pasul Breaza, Piscul Nego-
iu, Munții Arpașului, Munții Cârțișoarei, 

Lacul Capra, Lacul Bâlea. Toate sunt per-
fecte în lunile de toamnă.

Satele din Maramureș
Breb și alte sate din Maramureș sunt 

absolut fermecătoare în luna noiembrie. 
Trecerea timpului le face și mai frumoase. 
Dacă vrei să respiri aer de munte și să te 
bucuri de tradiții vechi românești, este 
cazul să vizitezi Maramureșul, unde poți 
admira portul popular celebru și casele 
pictate.

Sibiu
Orașul poate fi  vizitat oricând fără 

să fi e dezamăgitor, dar farmecul lui și 

peisajele pe care le oferă sunt speciale 
toamna. Aici poți traversa Podul Min-
ciunilor, admira expozițiile de la Muzeul 
Brukenthal, căuta Turnurile de Apărare 
și Zidurile Cetății și poți explora Orașul 
Vechi la pas.

Castelul Peleș
Castelul Peleș de pe Valea Prahovei, 

în Sinaia, este unul dintre cele mai cu-
noscute castele din România. La sfârşi-
tul secolului al XIX-lea, Castelul Peleş 
se număra printre cele mai moderne 
reşedinţe regale europene, benefi ciind 
de electricitate, lift interior şi încălzire 
centralizată. . sursa Spynews

Lacul RoşuLacul Roşu  uu

 Munţii Făgăraş şi Transfăgărăşanul Munţii Făgăraş şi Transfăgărăşanul  uu

Case tradiţionale din MaramureşCase tradiţionale din Maramureş  uu

Biserică din lemn din MaramureşBiserică din lemn din Maramureş  uu Piaţa Mare din SibiuPiaţa Mare din Sibiu  uu

Castelul PeleşCastelul Peleş  uu
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SOLDATUL 

UNIVERSAL: 

ZIUA RĂZBUNĂRII
PRIMA TV. ora 23,30, 

Acţiune, SF, SUA, 2012

Cu: Dolph Lundgren, Jean-u

Claude Van Damme

Titlu original:Universal u

Soldier: Day of Reckoning 

După ce, în urma unui jaf petrecut 
la el acasă, soţia şi fiica lui John 
sunt ucise, bărbatul începe să-şi 
planifice răzbunarea. Lupta îl va 
purta pe John în faţa lui Andrew 
Scott şi a unei armate de războinici 
îmbunătăţiţi genetic. 

SFINŢII DIN MAFIE
HBO. ora 15,10, Crimă, dramă, 

SUA, 2021

Cu: Vera Farmiga, Jon  u

Bernthal, Billy Magnussen, 

Corey Stoll, Leslie Odom Jr., 

Ray Liotta, Alessandro Nivola

Titlu original:The Many Saints  u

of Newark  Tânărul Tony creşte 
într-una dintre cele mai agitate 
perioade din istoria oraşului 
Newark. Devine bărbat exact atunci 
când gangsterii rivali se ridică şi 
pun sub semnul întrebării controlul 
familiei DiMeo asupra unui oraş tot 
mai sfâşiat de conf lictele rasiale. 
Prins în vremuri tulburi este şi 
unchiul său iubit, Dickie Moltisanti, 
care se luptă să împace răspunderea 
în faţa lumii şi a familiei – şi a 
cărui inf luenţă asupra nepotului 
impresionabil îl transformă pe 
cel din urmă într-un puternic şef 
mafiot.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Veniţi de gustaţi! (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Gări de poveste

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Minele regelui Solomon

SUA, Germania, Aventuri
22:50 Vorbeşte corect! (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Replay

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Minele regelui Solomon (R)

SUA, Germania, Aventuri
03:30 Ora regelui (R)

04:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

23:30 Dacă aş fi ... tu?

SUA, Acţiune, Comedie
01:45 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
03:30 Doctor de bine (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Stand Up Revolutions

23:30 iUmor

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Seducatori si mortali

SUA, Acţiune
23:00 Criminal (R)

SUA, Acţiune, Crimă, Dramă
01:15  Miezul problemei (R)

02:30 Albumul Naţional

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

07:30 Albatros

Franta, Belgia, Dramă
09:25 Salt-N-Pepa

Canada, Dramă, Muzical
11:30 Jocul regal

Dramă, Război, Thriller
13:25 Jurnalul unei dădace

Comedie, Dramă, Romantic
15:10 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă
17:10  Pe platourile de fi lmare

17:40 Uimitorul Om-Păianjen 2

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Materiile întunecate

Marea Britanie, SUA, 
Fantastic

20:50 Răzbunare şi adrenalină

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Crimă, Dramă

22:25 Transportul pierdut

Dramă, Istoric, Război
00:05 Dune

Acţiune, Aventuri, Fantastic
02:20 Candyman

Horror, Thriller
03:55 Sfi nţii din Mafi e

SUA, Crimă, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Mic dejun cu un campion

03:45 Teleşcoala (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

08:30 Teleshopping

09:00 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Secretul lui Bachus

Romania, Acţiune, Comedie
22:30 Spitalul Bellevue (R)

SUA, Dramă
23:30 Soldatul universal:              

Ziua răzbunării

SUA, Acţiune, SF
01:30 Exclusiv VIP (R)

03:30 Secretele presedintelui

04:30 Focus (R)

06:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                        

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor                         

cu Dan Negru

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:00 Teo Show (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
10:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
12:00 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
16:00 Inimi de sărbătoare

Romantic
18:00 Următoarea staţie, 

Crăciunul

Familie
20:00 Promisiune de Crăciun

Familie
22:00 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
00:40 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
02:35 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:10 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

08:00 Povara adevărului

08:55 Lista neagră

09:50 Lista neagră

10:45 Recrutul

11:45 Recrutul

12:40 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Povara adevărului

15:25 Lista neagră

16:20 Lista neagră

17:15  Recrutul

18:10 Recrutul

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
22:55 Agentul

Acţiune, Dramă, Thriller
00:55 Trenul cu bani

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Dramă, Thriller

02:55 Candice Renoir

Comedie, Crimă, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Europa văzută de sus

11:00 Europa văzută de sus

12:00 Egiptul văzut de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Top 10 

21:00 Pierdut printre străini

22:00 Vikingii

23:00 Atacuri teroriste anihilate

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Gordon Ramsay

06:00 Gordon Ramsay

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă respon-

sabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între 

momentul publicării programului şi ziua difuzării. 
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INTRUSUL
TVR 2. ora 22,00, crimă, 

dramă, thriller, SUA, Japonia, 1992

Cu: Kurt Russell, Ray Liotta, u

Madeleine Stowe

Titlu original: Unlawful Entry u

Ofiţerul de poliţie Pete Davis (Ray 
Liotta) se împrieteneşte cu doi 
tineri căsătoriţi, Karen şi Michael 
Carr (Madeleine Stowe şi Kurt 
Russell), pe care i-a ajutat într-o 
perioadă de criză. În scurt timp, el 
se dovedeşte a fi un psihopat care 
îşi doreşte cu disperare să pună 
stăpânire cu orice preţ pe inima 
femeii. 

FIICA 

PREŞEDINTELUI
NAŢIONAL TV. ora 

20,00, comedie, SUA, 2004

Cu: Katie Holmes u

Titlu original: First  u

Daughter Samantha Mackenzie, 
interpretată de Katie Holmes, 
este o tânără domnişoară al cărei 
tată, „primul om al ţării“, este în 
pragul alegerilor în urma cărora 
speră să rămână în funcţie. După 
o viaţă trăită sub privirile agile 
ale agenţilor secreţi, Samantha 
visează să poată avea parte de 
experienţele normale vârstei ei 
şi vieţii de colegiu. Samantha 
este totuşi chinuită de tot soiul 
de reporteri care îi transformă 
existenţa în titluri de ziar. Situaţia 
devine şi mai greu de suportat 
atunci când presa pune sub lupă 
relaţia ei cu noul iubit, ale cărui 
intenţii sunt puse sub semnul 
întrebării.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vizita de lucru

10:30 Aventura urbană

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ţară, ţară, cine eşti? (R)

15:20 Ora regelui

16:15 Izolaţi în România

16:45 O dată’n viaţă (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Secretul lui Bachus

Acţiune, Comedie
23:20 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă
00:20 World Cup Magazin

00:50 Doza de IT (R)

01:20 Omul şi timpul (R)

02:10 Eu pot! (R)

03:00 Profesioniştii...

cu Eugenia Vodă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Familia Flintstone 

în Rock Vegas

SUA, Comedie
12:45 Ce spun românii (R)

13:45 Black Beauty

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă, Familie

15:45 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 007: Coordonata Skyfall

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Thriller

22:45 TAG:   

Dă-o mai departe

SUA, Comedie
01:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
03:15 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie
04:00 I Like IT (R)

04:30 Familia Flintstone 

în Rock Vegas (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Medicool

13:00 Observator

13:30 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, 
Comedie, Familie

15:45 Chefi  la cuţite (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

00:00 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Stand Up Revolutions (R)

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:15 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
16:10 Pintea

Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Fiica preşedintelui

SUA, Comedie
22:15 Cutremur in San Andreas 

(R)

SUA, Acţiune
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii

08:15 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

10:15 Plini de graţie

12:05 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
13:40 Oraşul pierdut

SUA, Acţiune, Comedie, 
Romantic

15:30 Respect

SUA, Canada, Biografic, 
Dramă, Muzical

17:55 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

20:00 Aproape celebri

SUA, Aventuri, Comedie
22:05 Toţi cei care mă vor mort

Canada, SUA, Acţiune, 
Dramă, Thriller

23:45 Haide cu mine!

Thriller
01:15 O schemă de milioane

SUA, Comedie, Crimă
03:00 Festivalul lui Rifkin

Comedie, Romantic
04:30 Culorile dragostei

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică pentru 

copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Glasul inimii

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Intrusul

Crimă, Dramă, Thriller
00:05 Drag de Romania mea! 

02:05 Ora de ştiri (R)

03:00 Intrusul (R)

Crimă, Dramă, Thriller
04:55 Glasul inimii (R)

08:00 Cutia cu iubire (R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult   

decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Dragostea e sacra

SUA, Comedie, Romantic
23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Dragostea e sacra (R)

SUA, Comedie, Romantic
05:00 Vlad (R)

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Ainbo: Spiritul 

Amazonului

Peru, Olanda, SUA, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie

10:00 Veterinari in actiune

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
16:00 Colierul de turcoaze

Romania, Aventuri
18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Flash monden

20:30 Fotbal Superliga:              

Rapid - Craiova

22:30 Nicaieri nu-i ca acasă!

SUA, Comedie
00:30 Soldatul universal:              

Ziua răzbunării (R)

SUA, Acţiune, SF
03:00 Secretul lui Bachus (R)

Romania, Acţiune, 

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Asta-i România!

09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:00 Primal

SUA, Acţiune
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

04:00 ROventura (R)

05:00 Teo Show (R)

08:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
10:00 Clopoţei de Crăciun

SUA, Romantic
12:00 Călătorie de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
16:00 Amintiri de Crăciun

Dramă
18:00 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Fantomele Crăciunului

Romantic
22:00 Concurs de Sărbători

SUA, Comedie
00:00 Clubul de Crăciun

Dramă, Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
06:00 Haos de Crăciun

07:00 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
07:55 Cititorii de oase

Crimă, Dramă, Mister
08:50 Vânătorii de fantome II

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Horror, SF

11:05 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
13:00 Recuperatorul

SUA, Thriller
15:00 Al naibii tratament!

SUA, Comedie
17:15  Vecinii

Comedie, Dramă, Romantic
18:55 Turistul

Italia, Franta, SUA, 
Dramă, Thriller

21:00 Apel de urgenţă

SUA, Crimă, Thriller
22:55 Hostel - Căminul ororilor

SUA, Horror, Thriller
01:00 Supravieţuitorii

Dramă, Horror, SF
03:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
04:00 Teleshop

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Alaska

11:00 Alaska

12:00 Alaska

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Oprire la boxe

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Avioane uriaşe

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Vikingii

22:00 Pierdut printre străini

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea  

aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Secretele presedintelui (R)

08 00 Ai b S i it l

prima

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

12 NOIEMBRIE 2022

08:00 Cutia cu iubire (R)

acasă
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SABOTAJ
PRO TV. ora 22,00, Acţiune, 

dramă, crimă, thriller, SUA, 2014

Cu:Arnold Schwarzenegger, u

Sam Worthington, Terrence 

Howard, Olivia Williams

Titlu original: Sabotage u

Echipa de elită din cadrul Agenţiei 
Americane Anti-Drog primeşte o 
misiune care, la prima vedere, pare 
a fi o razie asupra uneia dintre 
ascunzătorile unui important cartel 
de droguri, dar care se dovedeşte a 
fi un jaf elaborat, plănuit chiar de 
membrii Agenţiei. După ce ascund 
zece milioane de dolari într-o maşi-
nă furată, agenţii cred că secretul 
lor este în siguranţă - asta până 
când cineva începe metodic să elimi-
ne membrii echipei, unul câte unul.

REGELE 

RICHARD: 

CRESCÂND 

CAMPIONI
HBO. ora 17,30, dramă, sport, 

SUA, 2021

Cu: Will Smith u

Titlu original: King  u

Richard Bazat pe o poveste 
adevărată, „Regele Richard: 
Crescând campioni” urmăreşte 
călătoria lui Richard Williams, 
un tată intransigent, care a 
contribuit la creşterea a doi 
dintre cei mai talentaţi sportivi 
din toate timpurile, care vor 
ajunge să schimbe tenisul pentru 
totdeauna. Urmărind o viziune 
clară a viitorului lor şi folosind 
metode neconvenţionale, Richard 
are un plan care să le ducă pe Venus 
şi Serena Williams de pe străzile 
din Compton, California, pe scena 
globală, ca personalităţi legendare. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Ai luat plasă !

15:30 Exclusiv în România

16:30 Gări de poveste (R)

17:30 Istorii ascunse

18:00 Dosar România

18:55 Garantat 100%

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 O dată’n viaţă

23:01 Drumul spre Qatar

23:31 Drumul spre Qatar

00:00 Garantat 100% (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Poveste după poveste (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Secretul lui Bachus (R)

04:10 Telejurnal (R)

05:00 Bucuria credinţei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Black Beauty (R)

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Dramă, Familie

13:00 Apropo Tv

14:00 Fata din vale

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

16:00 Visuri la cheie (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
22:00 Sabotaj

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

00:15 Apropo Tv (R)

01:15  Fata din vale (R)

SUA, Comedie, Muzical, 
Romantic

03:00 Umami: al 5-lea gust (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

14:00 Cooking Show:                     

Hello Chef - sezon nou

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 iUmor

23:15 iMai mult Umor                 

cu Vlad Dragulin

23:30 Stand Up Revolutions (R)

02:00 Observator (R)

03:00 Medicool (R)

04:00 Astérix & Obélix: În slujba 

Majestăţii Sale (R)

Franta, Spania, Italia, 
Ungaria, Aventuri, Comedie, 
Familie

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii       

de la bunica

10:45 Pintea (R)

Romania, Aventuri, 
Dramă, Istoric

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran - 

momente de exceptie

16:30 Cei 7 ani de masa

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Lucky

India, Dramă, 
Muzical, Romantic

23:00 Fiica     

preşedintelui (R)

SUA, Comedie
01:15  Start Show (R)

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Albumul Naţional

07:25 Aviatorul

SUA, Biografic, Dramă
10:10 În rolul lui Cupidon

Comedie, Romantic
11:35 Scoob!

Animaţie, Aventuri, Comedie, 
Familie, Horror, Mister

13:10 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

15:20 Ocupaţie: Ploile

Australia, Acţiune, SF
17:30 Regele Richard:          

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
20:00 Minari

SUA, Dramă
21:55 Jucătorul de cărţi

Marea Britanie, Chile, SUA, 
Acţiune, Dramă, Thriller

23:50 Hai, hai!

SUA, Dramă
01:45 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical, 
Romantic

04:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 Lumea lui Geo Saizescu

Romania, Documentar
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Păcală

Romania, Comedie
22:30 Iris

SUA, Dramă
00:20 Cum vă merge ? (R)

00:55 Lumea lui Geo Saizescu (R)

02:50 Ora de ştiri (R)

03:35 E vremea ta! (R)

03:45 Pescar hoinar (R)

04:10 Natură şi aventură (R)

04:35 Cap compas (R)

08:00 Dragostea e sacra (R)

SUA, Comedie, Romantic
10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Iubire all inclusive

Comedie, Dramă, Romantic
23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Betty in New York (R)

SUA, Comedie
03:00 Iubire all inclusive (R)

Comedie, Dramă, Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Dragoste si alte complicatii 

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Oportuniştii (R)

Romania
11:00 Flash monden

12:00 Colierul de turcoaze (R)

Romania, Aventuri
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
23:00 Starea naţiei (R)

00:00 Poezie şi delicateţuri

02:00 Ainbo: Spiritul Amazonului

Peru, Olanda, SUA, 
Animaţie, Aventuri, Comedie

04:00 Flash monden (R)

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari                         

cu Denise Rifai

00:30 Pe urmele lui Salazar

SUA, Romania, Acţiune, 
Crimă, Mister, Thriller

02:30 Ştirile Kanal D (R)

03:30 Casa iubirii (R)

08:00 Cântecul nostru de Crăciun

Comedie, Romantic
10:00 Inimi de sărbătoare

Romantic
12:00 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
14:00 Promisiune de Crăciun

Familie
16:00 Crăciunul la castelul Hart

Romantic
18:00 Felicitări de Crăciun

SUA, Romantic
20:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
22:00 Un Crăciun la Viena

Dramă, Romantic
00:00 Duplicitate

SUA, Crimă, Thriller
02:40 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:30 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:20 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:10 Camera de gardă

SUA, Dramă
06:00 Scrisoarea de Crăciun

07:05 Glorie

SUA, Acţiune, Dramă, 
Istoric, Război

09:45 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
12:00 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
14:15 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
16:20 Turistul

Italia, Franta, SUA, Dramă, 
Thriller

18:25 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:45 Carantina 2: Terminalul

SUA, Horror, Mister, SF, 
Thriller

01:25 Fabrica de spionaj

SUA, Acţiune, Comedie, 
Dramă

02:50 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Gordon Ramsay

10:00 Gordon Ramsay

11:00 Dezastre în aer

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Supravieţuitorul

16:00 Supravieţuitorul

17:00 Vikingii

18:00 Vedete în sălbăticie,               

cu Bear Grylls

19:00 Primii în Alaska

20:00 Alaska

21:00 Mormântul toxic                   

al lui Tutankhamon

23:00 Comorile lui Tutankhamon

00:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Autostrada iadului

04:00 Supermaşini reinventate

05:00 Supermaşini reinventate

06:00 Doctor Pol

07:00 Fabrica de mâncare

07:30 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Dragostea e sacra (R)

acasă
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LUNI

ÎNTOARCEREA 

MUSCHETARILOR
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, acţiune, aventuri, romantic, 

comedie, Franţa, 1989

Cu: Oliver Reed, Kim Cattrall, u

Frank Finlay, Michael York

Titlu original: The Return of u

the Musketeers 

Este anul 1649: Regele Ludovic 
al XIV-lea este încă tânăr. 
D’Artagnan este în slujba 
cardinalului Mazarin şi Porthos 
i se alătură, plictisit de toate 
bogăţiile şi vrând să câştige un 
titlu. În Franţa, se lucrează la 
eliberarea ducelui de Beaufort din 
închisoare. Între timp, Athos s-a 
retras din slujba de muschetar 
şi are un fiu, numit Raoul, iar 
Aramis şi-a urmat menirea, 
dăruindu-se bisericii. Când 
D’Artagnan încearcă să îi aducă 
pe cei doi prieteni ai săi de partea 
lui Mazarin, ei refuză. La evadarea 
ducelui de Beaufort din închisoare, 
D’Artagnan şi Porthos pornesc 
pe urmele lui, dar af lă un secret 
care îi va face să îşi cam piardă 
încrederea în prietenii lor.

FLUTURELE 

NEGRU
PRIMA TV. ora 20,00, 

thriller, Germania, 2017

Cu: Antonio Banderas,  u

Jonathan Rhys Meyers

Titlu original: Black Butterfl y  u

Într-un oraş de munte, se petrece 
o serie de răpiri şi de crime. Aici 
trăieşte retras Paul (Antonio 
Banderas), un scriitor care s-a 
bucurat de faimă, acum falit 
şi alcoolic, care încearcă să-şi 
depăşească blocajul creativ. Într-o 
împrejurare tensionată, Paul 
îl întâlneşte pe Jack, un străin 
ciudat, căruia îi oferă găzduire. 
Jack, cu o personalitate puternică 
şi cu un stil de viaţă total opuse 
lui Paul, îi oferă ajutor pentru 
reparaţii ale cabanei şi, ulterior, 
îi impune o înţelegere pentru a 
scrie o poveste bună. Tensiunea 
generată de cele două personaje 
se amplifică atunci când apare 
Laura, agentul imobiliar al lui 
Paul.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Teleenciclopedia (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Dosar România (R)

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
23:00 Ştirile Pro Tv

23:30 Ritmul răzbunării

Marea Britanie, Acţiune, 
Dramă, Mister, Thriller

01:45 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Labirintul: Încercările 

focului

SUA, Acţiune, SF, Thriller
03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Lucky (R)

India, Dramă, Muzical
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Tradiţii de la bunica

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Întoarcerea muschetarilor

Marea Britanie, Acţiune
23:00 Seducatori si mortali (R)

SUA, Acţiune
01:00 Cei 7 ani de masa (R)

03:00 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:50 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
10:00 Vânătorii de fantome: 

Moştenirea

Canada, SUA, Comedie
12:05 Kung Fu Panda

SUA, Acţiune, Animaţie
13:40 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
15:15 Competiţia ofi cială

Spania, Argentina, 
Comedie, Dramă

17:10  Minari

SUA, Dramă
19:05 Dezgheţul

Marea Britanie, Polonia, 
Crimă, Dramă, Mister

20:00 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
22:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
23:55 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
01:50 Jackass pentru totdeauna

SUA, Acţiune, Comedie 

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Braşov 1987 – doi ani 

prea devreme

22:30 1984 Bucureşti, Romania

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus (R)

09:00 Teleshopping

09:30 Veterinari in actiune

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil (R)

16:00 Schimb de mame (R)

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Fluturele negru

Germania, SUA, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Pup-o, mă! (R)

Romania, Comedie
01:00 Secretele presedintelui (R)

03:00 Nicaieri nu-i ca acasă! (R)

SUA, Comedie
05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:30 Iubiri secrete (R)

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor                    

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:00 Un Crăciun sub stele

Dramă, Romantic
10:00 Colindă la Nashville

Romantic
12:00 O promisiune de Anul Nou

Romantic
14:00 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
16:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
18:00 Un Crăciun distractiv

Romantic
20:00 Un sărut la miezul nopţii

Dramă, Romantic
22:00 Promisiune de Crăciun

Familie
00:00 Următoarea staţie, 

Crăciunul

Familie
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
05:00 Camera de gardă

SUA, Dramă

07:20 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:25 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:20 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
14:10 Povara adevărului

Canada, Dramă
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:00 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:00 Oamenii Legii

Reality TV
19:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:25 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă
01:30 Oamenii Legii

Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Egiptul văzut de sus

11:00 India văzută de sus

12:00 India văzută de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Istoria: Momente 

interesante

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Vikingii

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van 

Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

NA
21,

com07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 F (R)

prima

07:45 Lucky (R)

India Dramă Muzical

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

14 NOIEMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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BESSIE
HBO. ora 23,10, biografi c, 

dramă, SUA, 2015

Cu: Queen Latifah, Michael u

Kenneth Williams

Titlu original: Bessie u

Filmul prezintă evoluţia lui 
Bessie, de la statutul de anonimat 
până la titlul de ”regina muzicii 
blues”, una dintre cel mai de 
succes cântăreţe ale anilor ‘20 şi 
legenda de azi. Această premieră 
HBO Films explorează cariera 
remarcabilă a cântăreţei Bessie 
Smith, ”regina muzicii blues”, al 
cărei talent nemărginit, alături 
de dragostea pentru muzică, a 
scos-o din anonimatul lumii dure şi 
tulburi a vodevilului şi a plasat-o 
pe scena muzicii blues a anilor ’20, 
aducându-i faimă internaţională.

IUBITUL                      

MAMEI MELE
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, romantic, dragoste, SUA, 

2007

Cu:  Michelle Pfeiffer, Paul  u

Rudd

Titlu original: I Could Never Be  u

Your Woman 

O femeie de carieră (Michelle 
Pfeiffer) fără prea mult noroc în 
dragoste îşi găseşte perechea într-
un bărbat mult mai tânăr decât ea 
(Paul Rudd). Pe măsură ce relaţia ei 
tinde să devină ceva mai mult decât 
o simplă atracţie fizică, fiica ei 
adolescentă (Saoirse Ronan) începe 
să se întrebe dacă senzaţia ciudată 
pe care o simte în compania unui 
coleg chipeş ar putea fi lucrul pe 
care adulţii îl numesc “dragoste”. 
Desigur, orice este posibil când 
Mama Natură (Tracey Ullman) 
intervine cu vechile ei trucuri.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Destinul Romei

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo

02:00 Destinul Romei (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                          

scoate-mă de aici!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Întâlnire explozivă

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Predatorul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:30 Labirintul:                          

Încercările focului (R)

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Străinul

SUA, Dramă
23:00 Avionul deturnat (R)

SUA, Acţiune, Thriller
00:45 Fosta mea iubire (R)

02:45 Albumul Naţional

07:35 Kung Fu Panda 2

SUA, Animaţie, Aventuri
09:10 Plini de graţie

11:00 Uncharted

SUA, Acţiune, Aventuri
13:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

coprod., Acţiune, Comedie
14:55 Îngerul                                          

din bradul de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
16:20 Ştirile săptămânii 

cu John Oliver
16:55 Răzbunare şi adrenalină

coprod., Acţiune, Crimă
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventur
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Misterul din grădină

coprod., Comedie, Crimă
20:50 Avenue 5

SUA, Comedie, SF
21:25 E doar o fază, dragă

23:10 Bessie, SUA, Biografic
01:00 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Iris (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Iubitul mamei mele

SUA, Comedie, Romantic
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Fluturele negru (R)

Germania, SUA, Thriller
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare

Italia, Dramă
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

08:00 O promisiune                               

de Anul Nou

Romantic
10:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
12:00 Un Crăciun sub stele

Dramă, Romantic
14:00 Scrisoarea de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Farmecul Crăciunului

Romantic
18:00 Crăciunul la castelul Hart

Romantic
20:00 Spune „da” Crăciunului

Romantic
22:00 În căutarea lui Moş Crăciun

Canada, Romantic
00:00 Un Crăciun distractiv

Romantic
02:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
03:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:55 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:55 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:45 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă,              
Mister

14:25 Oamenii Legii

Reality TV
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:15  Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Oamenii Legii

Reality TV
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
23:25 Recuperatorul

SUA, Thriller
01:40 Oamenii Legii

Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 America sălbatică                   

văzută de sus

11:00 Emiratele văzute de sus

12:00 Egiptul văzut de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Construcţii gigantice

21:00 Călătorii cu trenul                      

văzute de sus

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Top 10 

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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MIERCURI

ORAŞUL 

NELEGIUIŢILOR
NAŢIONAL TV. ora 

22,15, acţiune, crimă, dramă, thriller, 

SUA, 2020

Cu: Jean Reno, Stanislas u

Merhar, Lannick Gautry, 

Kaaris

Titlu original: Bronx u Prins la 
mijloc între corupţia din poliţie 
şi războiul dintre bandele din 
Marsilia, un poliţist loial trebuie 
să-şi protejeze brigada ocupându-
se personal de problemă. 

SĂRACELE DIVE
TVR 2. ora 20,00, comedie, 

dramă, romantic, SUA, 2011

Cu: Camilla Belle, Alexa  u

PenaVega, Alexis Ayala

Titlu original: From Prada to u

Nada  Rămase fără niciun ban 
în urma morţii subite a tatălui 
lor, două surori răsfăţate sunt 
nevoite să se mute în casa mătuşii 
lor hispanice, din zona de est a 
oraşului Los Angeles.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Destinul Romei

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

02:00 Destinul Romei (R)

02:55 Telejurnal (R)

03:45 Vizita de lucru (R)

04:10 Mondial in familie (R)

05:00 Agrostrategia (R)

05:50 Vorbeşte corect! (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Deadlock

SUA, Acţiune, Thriller
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 iRoast (R)

01:30 Predatorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Horror, SF, Thriller

02:30 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea gaseste o cale

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Comedie, Dramă, Thriller
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Comedie, Dramă, Thriller
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dublu impact

SUA, Acţiune
22:15 Oraşul nelegiuiţilor

Acţiune, Crimă, Dramă
00:45 Străinul (R)

SUA, Dramă
02:45 Albumul Naţional

04:45 Vouă

08:05 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

10:00 Pe platourile de fi lmare

10:25 E doar o fază, dragă

12:10 Dragoste sub măslin

SUA, Canada, Dramă
13:35 Bessie

SUA, Biografic, Dramă
15:25 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
17:50 Scara

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

19:00 Povestea slujitoarei

SUA, Dramă, SF
20:00 Minari

SUA, Dramă
21:55 The White Lotus

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
01:25 Ali

SUA, Biografic, Dramă 

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

Dramă, Familie, Western
20:00 Săracele dive

Comedie, Dramă, Romantic
22:00 Povestea vinde

23:00 Dr. Quinn (R)

Dramă, Familie, Western
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Săracele dive (R)

02:55 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste si alte 

complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea  

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea  

de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste si alte 

complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Iubiri secrete

Romania
20:00 Cronica     

cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica     

cârcotaşilor (R)

04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă
06:00 Iubiri secrete (R)

Romania

07:00 Dragoste şi secrete

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

05:45 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă

08:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
10:00 În căutarea lui Moş 

Crăciun

Canada, Romantic
12:00 Un sărut la miezul nopţii

Dramă, Romantic
14:00 Colindă la Nashville

Romantic
16:00 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
18:00 Promisiune de Crăciun

Familie
20:00 Farmecul Crăciunului

Romantic
22:00 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
00:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Lege şi fărădelege

08:00 Lege şi fărădelege

08:55 Povara adevărului

09:55 Lista neagră

10:50 Lista neagră

11:45 Recrutul

12:40 Cititorii de oase

13:30 Cititorii de oase

14:25 Oamenii Legii

15:25 Lista neagră

16:15 Lista neagră

17:10  Recrutul

18:05 Oamenii Legii

19:05 Cititorii de oase

20:05 Cititorii de oase

21:00 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
21:55 NCIS: Anchetă militară

Acţiune, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
23:50 NCIS: Los Angeles

Crimă, Dramă, Mister
00:50 Oamenii Legii

01:55 NCIS: Anchetă militară

02:35 NCIS: Anchetă militară

03:15 NCIS: Los Angeles

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

10:00 Oprire la boxe

11:00 Oprire la boxe

12:00 Oprire la boxe

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Vedete în sălbăticie,

cu Bear Grylls
22:00 Alaska

23:00 Supravieţuitorul

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal

cu Mariana van Zeller
02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Fascinaţie pentru 

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08 00 F

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:30 Miezul problemei (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv
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08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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BĂIEŢI BUNI
PRO TV. ora 00,00, comedie, 

SUA, 2019

Cu: Jacob Tremblay, u

Brady Noon, Keith L. Williams

Titlu original: Good Boys u

După ce a fost invitat la prima 
sa petrecere „de pupat”, Max, un 
puşti de 12 ani (Jacob Tremblay, 
din ”Room”), intră în panică pentru 
că nu ştie să sărute. Dornic să 
înveţe rapid, Max, ajutat de bunii 
lui tovarăşi, Thor (Brady Noon, 
”Boardwalk Empire”) şi Lucas (Keith 
L. Williams, ”The Last Man On 
Earth”) decid să folosească drona 
tatălui lui Max, de care băiatul nu 
are voie să se atingă, ca să spioneze 
(sau aşa visează ei) un cuplu de 
adolescenţi îndrăgostiţi de vizavi de 
casa lui Max.

TOP GUN
HBO. ora 18,10, 

acţiune, dramă, romantic, dragoste, 

SUA, 1986

Cu: Tom Cruise, Kelly McGillis u

Titlu original: Top Gun  u

Când simţi nevoia de viteză, nu te 
poţi duce decât într-un singur loc: 
Top Gun, şcoala de elită a Marinei 
Americane cu cei mai buni piloţi 
din lume. Filmul ”Top Gun” a definit 
o nouă specie de blockbuster. În 
rolul care l-a transformat în cea 
mai mare vedetă a lumii, Tom 
Cruise este Maverick, pilotul 
care zboară din instinct, fără să 
respecte regulile, şi care trebuie să-şi 
înfrunte demonii pentru a reuşi 
într-o lume unde locul al doilea nu 
există. 

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Veniţi de gustaţi!

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Documentar

23:00 Mondial in familie

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo

02:00 Documentar (R)

02:55 Telejurnal (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Sunt celebru,                          

scoate-mă de aici!

cu Cabral şi Adela Popescu
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Băieţi buni

SUA, Comedie
02:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Mireasa (R)

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Baronii

Romania, Comedie
17:15  Miezul problemei

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Fugi sau vei fi  mancat

SUA, Acţiune, SF
23:00 Oraşul nelegiuiţilor (R)

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Miezul problemei (R)

07:35 Omul-Păianjen: Niciun 

drum spre casă

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
10:05 Minari

SUA, Dramă
12:00 Haide cu mine!

Thriller
13:30 Dune

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

15:45 Regele Richard: Crescând 

campioni

SUA, Dramă, Sport
18:10 Top Gun

SUA, Acţiune, Dramă, 
Romantic

20:00 Val

SUA, Documentar
21:50 Mamele revoluţiei

23:30 Verdict fi nal

SUA, Documentar
00:30 Cry Macho: Drumul 

răscumpărării

SUA, Dramă, Thriller, 
Western

02:15 Ceasul biologic

Elvetia, Comedie

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Toate pânzele sus!

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Povestea vinde (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes

Marea Britanie, Thriller
22:00 Istorii de bun gust

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Misterele adevăratului 

Sherlock Holmes (R)

08:00 Povestea                                            

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Iubiri fara hotar (R)

12:00 Numai langa tine

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Dragoste                                     

si alte complicatii

17:00 Iubiri fara hotar

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea                                          

de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Numai langa tine (R)

00:30 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
01:30 Povestea de pe insula (R)

02:30 Inimă de ţigan (R)

Romania, Romantic
04:00 Doctorul casei

05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Dragoste                                    

si alte complicatii (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:30 Iubiri secrete

Romania
20:00 Pup-o, mă!

Romania, Comedie
21:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Iubitul mamei mele (R)

SUA, Comedie, Romantic
04:00 Focus

05:30 Dragoste şi răzbunare (R)

Italia, Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:00 Vacanţa de Crăciun

SUA, Romantic
10:00 Un Crăciun nesfârşit

Dramă, Romantic
12:00 Un Crăciun distractiv

Romantic
14:00 Crăciun la magazin

Dramă, Romantic
16:00 Sărbătoarea eroilor

SUA, Romantic
18:00 Un Crăciun sub stele

Dramă, Romantic
20:00 Dorinţe şi sărutări

Comedie, Romantic
22:00 Crăciunul                                      

la castelul Hart

Romantic
00:00 Crăciun în Montana

Dramă, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:30 Povara adevărului

Canada, Dramă
09:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:20 Recrutul

SUA, Crimă, Dramă
12:15 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
14:10 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
15:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:05 Recrutul, SUA, Crimă, Dramă
18:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doc - În mâinile tale

Italia, Dramă
22:10 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
23:15 Doctorul moarte

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
00:25 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
01:20 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Oprire la boxe

11:00 Oprire la boxe

12:00 Oprire la boxe

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Securitatea aeroportului

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                                      

pe drumuri îngheţate

21:00 Dezastre în aer

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Ilegal cu Mariana van Zeller

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

05:00 Fascinaţie pentru aventură

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

08:00 Povestea                                            

acasă



CINEMA
11 - 17 NOV 2022 19www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

F
IL

M
 P

R
E
M

IE
R
Ă

DECIZIE DE NEÎNŢELES PENTRU FANII DIN ÎNTREAGA LUME  . HBO

Lumea din ”Westworld” simulează Statele Unite ale Americii pe durata secolului al XIX-lea u

Serialul ”Westworld” 
a fost anulat 
după patru sezoane

netfl ix
Urmează noi episoade din „The Sandman“

Universul „The Sandman“ se 
extinde. Serialul va reveni cu şi 
mai multe episoade şi poveşti, 
care vor fi  adaptate din nume-
roasele romane grafi ce inspirate 
de acest univers.

„Milioane şi milioane de oa-
meni au vizionat şi iubit «The 
Sandman» pe Netfl ix, de la fani 
consacraţi ai universului până la 
oameni pur şi simplu curioşi, care 
au devenit apoi obsedaţi de Stă-
pânul Viselor, familia lui şi eve-
nimentele din jurul lor. Îmi face 
o plăcere incredibilă să spun că, 
alături de Netfl ix şi Warner Bros., 
Allan Heinberg, David Goyer şi cu 
mine vom aduce şi mai multe po-
veşti din «The Sandman» la viaţă. 
Există câteva poveşti uimitoare 
care îl aşteaptă pe Morfeu şi pe 
restul personajelor (precum şi pe 

multe alte personaje noi din uni-
vers). Nimeni nu va fi  mai mul-
ţumit de asta decât distribuţia şi 

echipa «The Sandman»: ei sunt 
cei mai mari fani. Şi acum este 
timpul să ne întoarcem la muncă. 
La urma urmei, urmează o masă 
în familie. Şi Lucifer aşteaptă ca 
Morfeu să se întoarcă în Iad...“, a 
declarat Neil Gaiman.

După ce este capturat pe neaş-
teptate şi ţinut prizonier vreme 
de peste o sută de ani, Sandman, 
alias Visul (Tom Sturridge), enti-
tatea cosmică extraordinară care 
ne controlează toate visele, trebu-
ie să călătorească printre diverse 
lumi şi momente din timp pentru 
a elimina haosul creat de absen-
ţa sa. Bazat pe îndrăgita serie de 
benzi desenate premiate şi sem-
nate de Neil Gaiman, „The Sand-
man“ este un amestec complex de 
mitologie şi fantezie întunecată.  
. Remus Basalic

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 HBO a anulat serialul 

„Westworld ” după patru 

sezoane, a anunţat vineri 

reţeaua de televiziune. Vestea 

proastă vine la mai puţin de trei 

luni după ce sezonul al patrulea 

s-a încheiat, pe 14 august, scrie 

publicaţia de profi l Variety, 

citată de Mediafax.

Variety transmite că au fost 
o multitudine de factori impli-
caţi în decizia de a pune capăt 
serialului ştiinţifico-fantastic, 
precum preţul ridicat al pro-
ducţiei, combinat cu scăderea 
audienţei şi fuziunea din acest 
an dintre Warner Bros. şi Disco-
very care a anulat producţii ca 

”Batgirl” şi un film animat cu 
Scooby-Doo. 

Compania condusă de David 
Zaslav a redus cheltuielile ca 
parte a unui plan de a economisi 
3,5 miliarde de dolari. HBO încă 
are producţii de profi l înalt şi cu 
buget crescut, precum „House of 
the Dragon”, „Euphoria” şi  „The 
Last of Us”.

”Westworld” şi-a făcut debu-
tul pe micile ecrane pe 2 octom-
brie 2016, fi ind inspirat după 
fi lmul cu acelaşi nume care a 
fost lansat în 1973. Povestea este 
despre Westworld, un parc tema-
tic de amuzament cu tehnologie 
avansată, populat de androizi 
care satisfac fanteziile vizitatori-
lor cu aventuri şi suspans. Parcul 
a fost proiectat de savatul Robert 
Ford (interpretat de Anthony 

Hopkins). La un moment dat, 
androizii se revoltă şi pornesc la 
vânătoare de oameni.

Lumea din ”Westworld” si-
mulează Statele Unite ale Ameri-
cii pe durata secolului al XIX-lea, 
în epoca în care stepele nord-
americane erau încă umblate de 
bandiţi şi de triburile de nativi 
americani. 

Dar, pe parcursul serialului, 
telespectatorii pot descoperi 
Shogunworld, unde vizitatorii 
pot experimenta Japonia feu-
dală în epoca Edo a samurailor 
şi a şogunilor, Warworld, care 
reconstituie Italia pe durata ce-
lui de-Al Doilea Război Mondial, 
când a fost ocupată de Germania 
Nazistă, între anii 1943 şi 1945, şi 
Fantasyworld, care redă Europa 
medievală, dar cu dragoni. .

CÉLINE DION, 

PE AFIŞUL UNUI 

FILM ROMANTIC 

2023. Céline Dion a 

anunţat, recent, că va juca în 

comedia romantică „Love again“, 

care va ajunge în cinematografe 

în 2023 şi în care se va juca pe 

ea însăşi, scrie AFP. „Ne vedem 

la cinema!” a scris starul din 

Quebec pe reţelele de socializare, 

precizând că va juca alături de 

actriţa indiană Priyanka Chopra 

Jonas şi de actorul scoţian Sam 

Heughan, cunoscut pentru rolul 

din serialul „Outlander“. Céline 

Dion a mai indicat că va dezvălui 

noi melodii pentru acest fi lm 

produs de Sony, care va fi  lansat 

pe marele ecran din 12 mai. 

Filmul regizat de Jim Strouse 

(„The Incredible Jessica James“) 

spune povestea unei tinere 

care continuă, după moartea 

logodnicului ei, să-i trimită 

mesaje. Se naşte atunci o idilă 

cu noul deţinător al numărului 

de telefon, un jurnalist. În aprilie, 

vedeta în vârstă de 54 de ani 

şi-a amânat toate concertele din 

cadrul ”Courage World Tour”, 

programate în Europa anul 

acesta, până în 2023, din cauza 

problemelor de sănătate. În ultimii 

ani, starul canadian a fost nevoit 

să anuleze şi să amâne multe 

spectacole din motive medicale şi 

din cauza pandemiei.   . Remus 

Basalic 
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Hai, mă, 

că e vrăjeală!

SORIN BONTEA
chef

11turism
Locuri din România 
de vizitat 
în noiembrie

săptămâna 
11 - 17 noiembrie 2022 19cinema

Serialul „Westworld” 
a fost anulat 
după patru sezoane

Cătălin Cătălin 
Scărlătescu, 

păcălit de 
Sorin Bontea 

să participe pp pp
la „America 

Express”

Chef Bontea a testat 

provocările „Asia Express” 

înaintea prietenului său 

Cătălin Scărlătescu şi a ştiut, 

astfel, despre ce este vorba 

în competiţie. Dar pentru că 

şi-a dorit ca şi Scărlătescu să 

trăiască pe pielea lui probele 

dure de la „America Express”, 

i-a spus că „e vrăjeală” tot ce 

se spune despre show-ul de la 

Antena 1.

Chef Sorin Bontea a fost 
concurent într-un sezon 
anterior din „Asia Express”, iar 
Cătălin Scărlătescu s-a bazat pe 
faptul că ştie despre ce e vorba 
într-o astfel de competiţie. S-a 
înşelat, însă, când a crezut că 
prietenul său este sincer când 
vine vorba despre difi cultăţile 
de la „America Express”.

Ce i-a spus Chef Bontea 
lui Chef Scărlătescu 
despre „America 
Express”

Cătălin Scărlătescu spune 
că a decis să intre în aventura 
„America Express”, când Chef 
Bontea i-a spus că greutăţile 
de care se plângeau foştii 
concurenţi nu ar fi  adevărate. 
„Eu am nevoie de un confort. La 

mine e foarte simplu: apă caldă 
şi prosoape moi. În rest, pot să 
dorm pe jos. (…) Vreo câteva 
cazări au fost … nu oribile …. 
(…)

Cum s-a transformat 
Cătălin Scărlătescu 
după „America Express”

La sfârşitul lunii mai, nouă 
perechi de vedete au pornit în 
aventura „America Express”, în 
cel mai greu reality-show din 
România. Cătălin Scărlătescu a 
ales să parcurgă drumul prin 
Mexic, Guatemala şi Columbia 
alături de iubita lui, Doina 
Teodoru. În urma probelor grele 
de la „America Express”, Cătălin 
Scărlătescu a „topit” atât de 
multe kilograme, încât tunica 
de chef i-a devenit extrem 
de largă, la întoarcerea din 
competiţie, după cum a arătat 
chiar el fanilor de pe Instagram. 
„Bravooooooo!”, „Las’ că nu-i 
rău!”, „Wooww”, „Aşa ai ajuns 
după «America Express»?”, 
„Woow, ce mult ai slăbit, 
Cătăline”, „Slăbănoguleeeee”, 
iată doar o parte dintre reacţiile 
primite de Cătălin Scărlătescu 
din partea fanilor săi de 
pe Instagram. . Beatrice 

Dumitriu
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